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Недељник

Карикатура Горан Миленковић

Прошле недеље „Блиц” је објавио 
износе 85 плата у Србији „о којима 
можемо само да сањамо”. Реч је о 
примањима запослених у држав-
ним и јавним институцијама према 
званичним подацима Министар-
ства финансија за август 2014. годи-
не. Објављене су нето зараде, значи 
оно што се прима „на руке”.

Први на овој листи је директор 
Директората за цивилно ваздухоп-
ловство са 489.979 динара, а на 
85. месту је извесни саобраћајни 
инспектор са 279.419 „кинти”. 
Међутим, који дан касније усле-
дила је „исправка”. Челна позиција 
припада гувернерки Народне бан-
ке Србије Јоргованки Табаковић 
(535.323) и одмах 
за њом је вицегувер-
нерка Диана Драгу-
тиновић (518.216), 
иначе министарка 
финансија у бившој 
Цветковићевој Вла-
ди. То што се ове две 
високоплаћене даме 
нису нашле на првом 
списку објашњено је 
чињеницом да НБС 
податке о својим 
платама не доста-
вља Управи трезора, 
мада је по закону то 
обавезна!

Али може бити да листа најпла- 
ћенијих државних намештеника 
није заокружена „додавањем” Та-
баковићке и Драгутиновићке јер су 
у зони „недодирљивих” (али сада 
по закону!) запослени у БИА, Вој-
нобезбедносној и Војнообавештај-
ној агенцији. Нема објашњења 
зашто је то тако. Ако је оно што 
они раде у домену тајни за јавност, 
зашто су и паре које примају из 
државног буџета - такође тајна? 
Сигурно не зато што не прелазе 
25.000 неумањених плата.

Шта, међутим, може да се види 
из првобитне листе 85 најплаће-
нијих? 

Прво, да је већина њих запосле-
но у институцијама и установама у 
Београду. Тачније, осим неколико 
Новосађана, односно покрајинских 
кадрова, из целог „остатка” Србије 
плате изнад 280.000 динара имају 
само двојица: генерални директор 
„Првог партизана” из Ужица (вој-
на фабрика) са око 400.000 и ле-
кар пулмолог у Општој болници 
у Петровцу на Млави са 287.000. 
Можда је занимљиво утврдити 
како су та двојица избоксовала 
толике плате, али је алармантнија 
чињеница да је скоро стопостотна 
концентрација најплаћенијих др-

жавних кадрова - у Београду. Отво-
рено је, рецимо, неколико дилема. 
У Србији постоје четири апелацио-
на суда (Београд, Нови Сад, Ниш, 
Крагујевац), али се само београдске 
судије, и то не баш мало њих, могу 
похвалити веома дебелим коверта-
ма. Од неколицине универзитетских 
професора на „Блицовој” листи та-
кође су сви из Београда.

Ако се посматрају установе у 
којима је најисплативије радити, 
онда је убедљиво на првом месту 
Директорат за цивилно ваздухоп-
ловство. Тамо чак и неки секретари 
и саветници зарађују „што многи 
само могу да сањају”, а Директорат 
нема никакве везе са Арапима, ако 

је неко помислио да 
то шеик „чашћава”.

На листи, затим, 
налазимо већи број 
судија Уставног суда, 
заштитника грађана, 
људе из државне ре-
визорске институ-
ције (који упорно 
тврде да је пензије и 
плате требало више 
скресати), тужиоце 
из Тужилаштва за 
организовани кри-
минал, па и дирек-
тора РТС-а.

Реагујући на ове 
податке премијер Александар Ву-
чић дао је изјаву као да они нису 
прослеђени управо из једног од 
његових министарстава: „Шокиран 
сам, тражићу да се свима, осим 
експертима, плате смање и до че-
тири пута”. Живи били, па видели. 
А један универзитетски професор 
’ладно је рекао: „Нису наше плате 
велике, него су ваше мале”. Баш 
академски, свака част.

Е, сад, шта на све ово треба да 
каже шездесет и кусур посто пен-
зионера, они којима се из држав-
них институција непрестано шаљу 
поруке како су „заштићени” јер 
њихове пензије „с плафоном” од 
25.000 динара Владин реформски 
програм неће да дира? Или учи-
тељи који ће за свој „одговоран и 
хумани рад” примати по 35.000 
уместо превеликих 40.000 динара, 
лекари, који нешто боље стоје од 
просветара, али треба да раде бар 
осам-девет месеци да би зарадили 
једномесечну гувернерску плату?

Нека не помишљају на штрајко-
ве јер и од малог може да буде 
мање ако се примене санкције и 
нека буду стрпљиви још годину и 
по до две, рече премијер, чека нас 
светлија будућност. Заједно са они-
ма на „Блицовој” листи.

У редакцију је стигло обавеште- 
ње за медије из Канцеларије по-
вереника за избеглице и мигра-
ције о акцији решавања стамбеног 
питања избеглица који живе на 
територији Крагујевца. Ради се о 
додели 120 монтажних кућа, а у 
саопштењу уредно стоји и улица у 
којој се ова Канцеларија налази у 
Крагујевцу, као и број телефона на 
који можемо да добијемо потребне 
информације. 

Међутим, када смо позвали 
наведени број, ето изненађења. 
Потпуно затечени повереник, ина-
че главни човек ове Канцеларије, 
рекао нам је да он нема појма шта 
су то нама послали, да ли је сао-
пштење из Београда или Крагује-
вца, да се он тек упознаје са мате-
ријом и да му дамо неколико дана 
да види „о чему се ту ради”. 

Прво изненађење са наше стране 
било је када смо схватили да „глав-
ни“ уопште и не зна шта му раде 
запослени, јер је збуњено покуша-
вао у глави да утврди да ли је боље 
да каже да је саопштење стигло са 
републичког нивоа, а да га прет-
ходно о томе нису обавестили, или, 
још горе, да га је послао неко из 
његовог „тима“ не оставивши „газ-
ди“ довољно времена да припреми 
одговоре на новинарска питања. 
Вероватнија је прва опција да су 
они у Београду можда преценили 
своје локалне и општинске колеге, 
па водећи се убеђењем да они већ 

знају о чему се ради у програму 
који је до сада спроведен неколи-
ко пута, новинама пошаљу сао-
пштење, него што би неки градски 
чиновник смео да доведе шефа у 
такву ситуацију.

Да ствар буде гора, текст овог 
саопштења пренели су и други 
крагујевачки медији који позивају 
заинтересоване избеглице да се 
пријаве за програм, уз обавештење 
да све потребне информације мо-
гу добити баш у оној канцеларији 
у којој нам је главни „шеф“ рекао 
да се тек упознаје са материјалом. 
Ако није могао да да било какву, па 
чак ни штуру информацију за ме-
дије, сумњамо да ће тим људима 
који годинама иду из једног у други 
колективни центар моћи да пружи 
адекватно објашњење који су им 
све документи потребни и на који 
начин могу да конкуришу за једну 
од 120 монтажних кућа. Срећом 
по њих, све релевантне информа-
ције налазе се на званичном сајту 
града, па ће заинтересовани пре 
тамо моћи да се информишу него 
у Канцеларији која је и отворена у 
те сврхе.

То нас доводи до другог изне-
нађења, јер будући да је још прошле 
године Дански савет најавио доделу 
грантова и монтажних кућа за ин-
терно расељена лица на територији 
Србије, зар запослени у овој Канце-
ларији нису већ тада морали да се 
упознају са овом проблематиком? 

Саговорник са друге стране жице 
није неискусан на тој функцији, 
звучао је као старији господин, 
па ако већ он није био спреман 
да уради свој посао, могао је да га 
проследи млађим (не)партијским 
кадровима у Канцеларији или да, 
као сви функционери, запосли ПР 
менаџера да се бави новинарима.

Одговору на питање докле ће на 
важним местима седети чиновници 
из комунистичког периода који ту 
треба да дочекају и пензију, после 
овог догађаја нисмо нимало бли-
жи, а о интезивном раду ове Кан-
целарије најбоље говори чињеница 
да би после свих ратних сукоба на 
овим просторима и масе избеглица, 
њихову адресу вероватно морали 
да пронађемо на интернету, да она 
није била наведена у саопштењу.

На крају треће, не толико велико 
изненађење наступило је када је на 
питање новинара да ли у Канцела-
рији могу да им пронађу контакт 
неке избегличке породице која 
живи на територији Крагујевца, 
повереник одговорио да се они 
медијима јављају само када треба 
да „блате“ њих и њихов рад. После 
овог догађаја стварно нам није јас-
но зашто је то тако? Пред нама су 
хладни дани, људи можда немају 
где да живе, али зар није тако већ 
годинама. Конкурс ионако траје 
до 19. децембра, биће времена за 
све, нека се стрпе још мало. Зар 
стварно не могу да се снађу бар 
још неколико дана док се овла-
шћени чиновници не упознају са 
ситуацијом?

Најплаћенији

Необавештени
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У жижи

МИНИМАЛЦИ

Kao pri mer da su pla te u ko mu nal nim fir ma ma ve} do voq no ni ske
i da ne ma o da kle da im se sma wu je no vih 10 po sto Brak no Pe tra {i -
no vi} na vo di pri mer JKP „Grad ska ~i sto }a”, gde je pre tri me se -
ca po slo vod stvo do ne lo od lu ku da se pre |e na is pla tu mi ni mal nih
za ra da, {to va ̀ i li ne ar no za sve za po sle ne, od di rek to ra do ~i st-
a ~a u li ca. 

Ovu od lu ku do ne lo je ne dav no i JKP „Grad ska gro bqa” ko je ta ko -
|e ku bu ri sa ka {we wem pla ta. Po {to od lu ka dr ̀ a ve o sma we wu pla-
 ta u jav nom sek to ru pod ra zu me va da se ne pri me wu je na one ~i je su
pla te ni ̀ e od 25.000 di na ra, pi ta we je da li mo ̀ e da se pri me -
wu je i na rad ni ke ova dva pred u ze }a. Tu ma ~e we Pe tra {i no vi }a je
da mo ̀ e, jer na mi ni ma lac, ko ji je o snov na za ra da za po sle ni do bi-
 ja ju to pli o brok i tro {ko ve pre vo za, {to sve u la zi u ko na ~nu za ra -
du, pa }e se sma we we od 10 po sto pri me ni ti i na wih.

^i sto }a i Gro bqa po vu kli no gu

Bran ko Pe tra {i -

no vi}: U ne kim ko-

 mu nal nim pred u ze }i ma pla -

te ne ka sne za to {to su sma -

we ne sub ven ci je gra da, ve}

za to {to o ba vqa ju u go vo re ne

po slo ve ko je pla }a grad, a u -

pla te su ka sni le

”

I KO MU NAL CI TRA@E IZ U ZE ]E OD SMA WE WA PLA TA

Ko li ko za vi se od bu xe taSin di ka ti jav nih 
ko mu nal nih 
pred u ze }a tra ̀ e da
bu du iz u ze ti od 
sma we wa pla ta jer
tvr de da se 
iz dr ̀ a va ju od 
sop stve nih pri ho da
i da ni su na te re tu
lo kal nih bu xe ta. 
Ako je ta ko, za {to im
on da ka sne pla te 
~im za {kri pi u
grad skim ka sa ma?

Пише Милош Пантић

П
o sle pro sve ta ra, le ka -
ra, po li ci je, o ru ̀ a -
ra... i za po sle ni u jav -
nim ko mu nal nim pred -
u ze }i ma zva ni~ no su
za tra ̀ i li da bu du iz u -
ze ti od sma we wa pla ta

od 10 po sto u jav nom sek to ru. Na
pro te stu u Be o gra du pred stav ni ci
Sin di ka ta za po sle nih u ko mu nal -
noj de lat no sti 3. no vem bra pro ~i -
ta li su o vaj zah tev ko ji su u pu ti -
li Vla di i pre mi je ru.

U zah te vu za iz u ze }e oni se o sla -
wa ju na broj ke ko ji ma do ka zu ju da
}e 70.000 za po sle nih u o vim pre-
d u ze }i ma {i rom Sr bi je, ko ja su sva
u nad le ̀ no sti gra do va i op {ti na,
bi ti do dat no u gro ̀ e ni jer je, ka -
ko tvr de, pro sek pla ta u o voj bran -
{i ve} sa da za 17 po sto ni ̀ i od
pro se ka srp ske pri vre de, a ~ak za
27 po sto ma wi od pro se ka u ja vnim
pred u ze }i ma. Wi hov pro sek u o vom
tre nut ku je 36.000 di na ra, a 20 po -
sto rad ni ka ima pri ma wa na ni vou
za kon ski za ga ran to va nog mi ni -
mal ca.

Ako se wi ho vom zah te vu ne u do -
vo qi, na ja vqu ju da }e jed nom ne d-
eq no pro te sto va ti u znak u po zo -
re wa, a po kre nu }e i i ni ci ja ti vu za
o ce nu u stav no sti pro pi sa ko ji ma
se u ma wu ju za ra de u o vim pred u ze -
}i ma. Po da ci ko je su sa op {ti li
ko mu nal ci su kon kret ni i o wi ma
se mo ̀ e ras pra vqa ti, ali je naj -
ve }u pa ̀ wu skre nu la iz ja va pred -
sed ni ka Sin di ka ta za po sle nih u
ko mu nal noj de lat no sti Mi la na
Gru ji }a, ko ji je iz ja vio da se ove
fir me ne fi nan si ra ju iz bu xe ta,
ve} 95 po sto nov ca za ra |u ju pro da-
 jom pro iz vo da i pru ̀ a wem u slu ga,
pa sma we we wi ho vih pla ta ne }e i -
ma ti ni ka kvog e fek ta u bu xe ti ma
gra do va i op {ti na ko ji su im o s-
no va ~i.

Ra ~u ni ca pod lu pom

Ova iz ja va dra sti~ no od u da ra od
pred sta ve ko ju jav nost ima o o vim
fir ma ma, jer vla da u ve re we da su
ve o ma o slo we ne na grad ske bu xe te
i da iz wih cr pe sub ven ci je. Ako
ni je ta ko, za {to on da pla te u o vim
pred u ze }i ma po ~i wu da ka sne ~im
za {kri pi u lo kal nim ka sa ma, kao
{to je po ka zao pri mer Kra gu jev ca?
Ka da je de fi cit grad skog bu xe ta
to kom ove go di ne po ~eo da ra ste
jed no po jed no ko mu nal no pred u -
ze }e za pa lo je u vi {e me se~ no ka -
{we we pla ta, zvog ~e ga su ne ka i
{traj ko va la. 

Bran ko Pe tra {i no vi}, pred -
sed nik Re gi o nal nog od bo ra Sin di -
ka ta za po sle nih u ko mu nal noj de-
 lat no sti za [u ma di ju, ka ̀ e da je
ra ~u ni ca Mi la na Gru ji }a ta~ na, a
da bi se za Kra gu je vac mo gla ko ri -
go va ti vr lo ma lo, pa bi mo glo da se
ka ̀ e da su ko mu nal ne fir me u
cen tru [u ma di je na grad ski bu xet
o slo we ne sa 10 po sto, kroz sub ven-
 ci je, a da 90 po sto pri ho da za ra |u -
ju sa me.

mog sin di ka ta u o vim fir ma ma
ima vi {ka za po sle nih od 20 po sto.
I pak, on sma tra da taj vi {ak ni je
me |u sa mim pro iz vod nim rad ni -
ci ma i o ni ma ko ji na te re nu pru -
`a ju u slu ge, ve} u ad mi ni stra ci -
ji.

Bran ko Pe tra {i no vi} ne sla ̀ e
se sa pro ce nom svog pred sed ni ka jer

da o pe ra ti va sto ji, a za po sle ni ma
tre ba da ti pla te, na vo di on.

U glav nom, ~i ste sub ven ci je ko mu-
 nal ci ma i u Kra gu jev cu su ma le i
one se ~e sto me {a ju sa a van snim
pla }a wem za u slu ge ko je }e tek bi -
ti pru ̀ e ne kao vid po mo }i o vim
fir ma ma iz grad ske ka se, za kqu ~u -
je pred sed nik Sin di ka ta ko mu nal -
ne po ri vre de za re gi on. 

Re {a va we vi {ka

Za jav na ko mu nal na pred u ze }a,
kao i za ~i tav sek tor jav nih pred -
u ze }a, va ̀ i i u ve re we da su po sta -
la me ka za par tij sko za po {qa va we
i da i ma ju ve li ki vi {ak rad ni ka,
pa se i to spo mi we kao raz log pro -
ble ma u wi ho vom fi nan si ra wu. To
je po tvr dio i pred sed nik Sin di -
ka ta ko mu nal ne pri vre de Mi lan
Gru ji} na pro te stu u Be o gra du, ka -
da je iz ja vio da i po pro ce na ma sa -

Pla te su, po we mu, u ne kim ov da -
{wim ko mu nal nim fir ma ma ove
go di ne ka sni le ne zbog to ga {to su
im sma we ne sub ven ci je iz gra da,
ve} za to {to one o ba vqa ju u go vo re -
ne po slo ve ko je pla }a grad, a te u -
pla te su ka sni le. Pe tra {i no vi}
ovo i lu stru je pri me rom JKP „Ze le -
ni lo” ko je jed nom go di {we skla pa
u go vo re sa gra dom o ko {e wu jav nih
po vr {i na, a ova go di na je bi la ki -
{na i sa mno go tra ve ko ju je va qa -
lo po ko si ti, pa u go vo re na ce na ni -
je mo gla da po kri je ra do ve. Za to se,
po we mu, ja vio ma wak pa ra za pla -
te u toj fir mi.

- Ova pred u ze }a za vi se od
gra do va na dru gi na ~in, zbog to ga
{to lo kal ne vla sti od re |u ju ce nu
u slu ge. Na pri mer, JKP „Vo do vod”
je, zbog po ve }a wa u la znih tro {ko -
va pro iz vod we tra ̀ i lo po ve }a we
ce ne od 15 po sto, a do bi lo je o do bre -
we od gra da da po dig ne ce nu {est
po sto. Tu se ja vqa ma wak pri ho da,
a po ~i wu da ra stu du go vi pre ma do -
ba vqa ~i ma i za to se ja vqa pro blem
ka {we wa pla ta. One u „Vo do vo du”
ni su ka sni le ni dan, ali su ka sni -
le u dru gim fir ma ma iz o vog raz -
lo ga, ob ja {wa va Pe tra {i no vi}. 

Je dan od u zro ka fi nan sij skih
pro ble ma o vih pred u ze }a, po Pe tra -
{i no vi }u, je ste i u to me {to su, po -
red o snov nih de lat no sti zbog ko jih
po sto je, do bi la i pra te }e de lat no -
sti. Na pri mer, „Vo do vod”, po red
pro iz vod we i di stri bu ci je vo de,
kao o snov ne de lat no sti, ima i svo-
 ju gra |e vin sku o pe ra ti vu. Ako grad
ne ma do voq no sred sta va da fi nan -
si ra ra do ve na {i re wu mre ̀ e, ta -

KO MU NAL CI TVR DE DA VE ]I NU PRI HO DA O STVA RU JU SA MI OD 
PRO DA JE U SLU GA

sma tra da ona ni je za sno va na na de-
 taq nim a na li za ma, ko je tek tre ba
spo ve sti i u tvr di ti pre ci zne po-
 dat ke. Ali, od go vor nost za to on vi -
di na dru goj stra ni. U o vim pred u -
ze }i ma no vi rad ni ci za po {qa va ni
su bez kon kur sa, jer je ta kav za kon,
a lo kal ne sa mo u pra ve su to o do bra -
va le po {to go di {wi pro gra mi o vih
fir mi o za po {qa va wu mo ra ju da
bu du po tvr |e ni od grad skih skup -
{ti na.

Pe tra {i no vi} pod se }a da je
Skup {ti na gra da Kra gu jev ca po -
lo vi nom ove go di ne do ne la Pro-
 gram kon so li da ci je i re for me jav -
nih ko mu nal nih pre du za }a i da je
o sno va la ko mi si ju ko ja tre ba da
spro ve de taj pro gram i, iz me |u o s-
ta log, u tvr di ima li vi {ka u ko mu-
 nal nim fir ma ma gra da i ko li ki je.

- Pret po sta vqam da }e no va grad-
 ska vlast pre u ze ti o vaj pro gram i
na sta vi ti rad ove ko mi si je, mo ̀ da
u iz me we nom sa sta vu, a ako se po ka -
`e da ima vi {ka, stav na {eg sindi -
ka ta je da pra va na {ih rad ni ka
mo ra ju da bu du za {ti }e na kao u
fir ma ma me tal skog kom plek sa ili,
na pri mer, u Tr go vin skom pred u -
ze }u „Sr bi ja”, gde su ot prem ni ne bi -
le 300 e vra po go di ni sta ̀ a. Mi }e -
mo se za la ga ti za ta kav iz nos ot-
 prem ni na jer ne `e li mo da na {i
za po sle ni bu du gra |a ni dru gog re -
da, ka ̀ e Pe tra {i no vi}.

Po we mu, naj bo qi na ~in re {a -
va wa vi {ko va bio bi stro go raz dva-
 ja we o snov nih i pra te }ih de lat -
no sti u o vim pred u ze }i ma. O snov -
ne de lat no sti tre ba lo bi za dr ̀ a ti
pod o kri qem gra do va, a pra te }e
pri va ti zo va ti kroz part ner stvo
jav nog i pri vat nog sek to ra, pa ako
pri vat nik ima ra ~u na da za dr ̀ i o -
dre |e ni broj rad ni ka, ne ka ih za dr -
`i. 

Iz ve sno je da }e ova bran {a, kao
i ~i tav jav ni sek tor, po red sma we -
wa pla ta od 10 po sto, u me se ci ma ko -
ji do la ze mo ra ti da se su o ~i i sa re -
{a va wem vi {ka za po sle nih. Ali, ka -
da je re~ o sma we wu pla ta, Si ndi kat
za po sle nih u ko mu nal noj de lat no sti
kao glav ni ar gu ment is ti ~e da oni
ni su na le |i ma dr ̀ av nog bu xe ta, ve}
su ve za ni za lo kal ne sa mo u pra ve i
grad ske bu xe te. Sma wi va we wi ho vih
pla ta ne }e do ne ti ni ka kve u {te de
dr ̀ av nom bu xe tu i za to ne ma ju ni -
ka kvo e ko nom sko o prav da we, za kqu -
~ak je ko mu na la ca. Bor ba oko tu ma -
~e wa i re {a va wa o vog spo ra o ~i -
gled no tek pred sto ji.
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ДР ДРАГАН ЦВЕТИЋ

Pred sed nik Sin di ka ta le ka ra i
far ma ce u ta Sr bi je dr Dra gan
Cve ti}, ko ji je u ime ove sin di -
kal ne or ga ni za ci je u ~e stvo vao u
pre go vo ri ma sa Mi ni star stvom
zdra vqa, ka ̀ e za „Kra gu je va~ ke”
da je sve stan ~i we ni ce da se
{trajk o kon ~ao „o be }a wem ko je
le po zvu ~i i ni {ta ne ko {ta” i
za po sle ni ma u zdrav stvu ga ran -
tu je da }e bi ti pr vi u re du ka da
Vla da re {i da pre sta ne da sma -
wu je pla te. I pak, sma tra da je
di za we gla sa i ma lo svo je o prav-
 da we. 

- Ni smo mi to li ko na iv ni da
po mi sli mo da }e dr ̀ a va sa mo
na ma i za }i u su sret, ali smo mo -
ra li da iz ra zi mo pro test da, dok
se bu ne pro svet ni rad ni ci, a d-
vo ka ti, va {i o ru ̀ a ri, ne is pad -
ne da sa mo mi }u ti mo. I a ko ni -
smo po sti gli o snov ni ciq ne
mo ̀ e mo bi ti ne za do voq ni, jer
smo do bi li ga ran ci je da }e bi -
ti pot pi san ko lek tiv ni u go vor
ko ji je na ma ja ko va ̀ an po {to a -
mor ti zu je ne ke lo {e od red be
Za ko na o ra du.

[to se  plat nih raz re da ti -
~e slo ̀ io bih se sa ko le gom
De li }em da se rad u zdrav stvu te -
{ko mo ̀ e u pro se ~a va ti po me -
ri o sta lih ko ji ra de u jav nom
sek to ru, ali nam tu ni je o sta -
vqe no mno go mo gu} no sti za de-
 lo va we. Po {to su plat ni raz re -
di dr ̀ av ni pro je kat oni }e sva -
ka ko bi ti u ve de ni pri sta li mi
ili ne. Su o ~e ni sa ta kvom re al-
 no {}u mo gli smo da bi ra mo iz -
me |u to ga da u ~e stvu je mo u wi ho -
voj im ple men ta ci ji, ili da nam
bu du na met nu ta go to va re {e wa,
ka ̀ e dr Cve ti}.

[trajk i mao
o prav da we

СИНДИКАЛНИ ЗАХТЕВИ И АРГУМЕНТИ

Ni su bit ne sa mo pla te
O sim zah te va za iz u ze }e od u ma we wa za ra da od 10 od -
sto o sta li zah te vi Sin di ka ta od bram be ne in du -
stri je Sr bi je su:

Da se pred u ze }a OIS tre ti ra ju kao pred u ze }a od
po seb nog zna ~a ja za od bra nu ze mqe i da se vra te u sfe -
ru voj no pri vred ne de lat no sti, s ob zi rom da su pod
di rekt nom in ge ren ci jom Mi ni star stva od bra ne.

Da se o pre de le sred stva iz voj nog bu xe ta za in ve -
sti ci je ili o bez be di Fond za kre di ti ra we sa po vo-
q nim ro kom vra }a wa za u la ga wa u pro iz vod wu i gra -
|e vin ske o bjek te.

Da se hit no iz vr {i kon ver zi ja o ba ve za fa bri ka
u ka pi tal Re pu bli ke Sr bi je.

Da se hit no o do bri pri jem naj ne op hod ni jih ka dro-
 va, jer je zbog za bra ne za po {qa va wa o ne mo gu }e no pre -
no {e we zna wa.

Sin di ka ti od bram be ne in du stri je pod se }a ju da se
sred stva za in ve sti ci je o bez be |u ju iz sop stve nih iz -
vo ra, a po se ban pro blem je do bi ja we ban kar skih kre -
di ta (ko ji su, i na ~e, sku pi). Tu je i ne re {e no pi ta -
we za iz ve ze nu, a ne na pla }e nu ro bu, ~i ja vred nost sa
ka ma ta ma do sti ̀ e 300 mi li o na do la ra. Na gla {a -
va ju da je ce lo kup na pro iz vod wa fa bri ka o ri jen ti -
sa na na iz voz, ko ji je 2013. go di ne iz no sio pre ko 200
mi li o na do la ra.   

SIN DI KA TI OD BRAM BE NE IN DU STRI JE KOD MI NI STRA VOJ SKE 

Tra ̀ e iz u ze }e od sma we wa
pla ta
Sin di ka ti tra ̀ e da 
se za po sle ni 
u fa bri ka ma iz 
Kra gu jev ca, Ba ri ~a,
Lu ~a na, ^a~ ka, U ̀ i ca
i Va qe va iz u zmu od 
na ja vqe nog sma we wa
pla ta od 10 o sto, jer
ni su jav na ve} 
pro iz vod na pred u ze }a,
ali mi ni star 
od bra ne Bra ti slav 
Ga {i} tvr di da 
sin di ka ti ne ma ju 
raz lo ga za {trajk jer
su u vi {e na vra ta 
do bi li po mo} od 
dr ̀ a ve i u pet 
fa bri ka pro se~ ne
pla te su iz nad 
re pu bli~ kog pro se ka 

Пише Александар Јокићевић

С
in di kal ne or ga ni za ci je
pred u ze }a Od bram be ne in-
 du stri je Sr bi je (OIS), sin -
di ka ti fa bri ka „Za sta va
o ru` je” iz Kra gu jev ca, „Pr -

vi par ti zan” iz U ̀ i ca, „Slo bo da” iz
^a~ ka, „Kru {ik” iz Va qe va, „Pr va
i skra” iz Ba ri ~a i „Mi lan Bla go -
je vi}” iz Lu ~a na na ja vi li su za
~e tvr tak, 13. no vem bar, jed no sat ni
{trajk u po zo re wa. Da li }e ga bi -
ti ni sa mi pred stav ni ci sin di ka -
ta ni su mo gli da od go vo re na kon
{to su pro {le ne de qe u Do mu gar -
de na Top ~i de ru sa ti ma raz go va ra -
li sa mi ni strom od bra ne Bra ti sla -
vom Ga {i }em. 

„Dru ̀ e we” }e se, o ~i to je, na sta -
vi ti jer se obe pre go va ra~ ke stra -
ne dr ̀ e svog sta va.  O snov ni zah tev
Sin di ka ta od bram be ne in du stri je
Sr bi je bio je da se za po sle ni u fa -
bri ka ma na men ske in du stri je iz u -
zmu od na ja vqe nog sma we wa pla ta od
10 o sto, jer su svr sta ne u jav na
pred u ze }a, a, ka ko na gla {a va ju sin -
di kal ci, tu ni ka ko ne pri pa da ju. I -
pak, to ni je naj ve }i pro blem o vih
fa bri ka. 

Sin di ka ti su po seb no za bri nu ti
zbog pred lo ̀ e nog na ~i na re {e wa
sta tu sa dru {tve nog ka pi ta la u o vim
pred u ze }i ma i na ja vqe ne pri va ti -
za ci je do 49 od sto ka pi ta la. Mi n-
i star od bra ne Bra ti slav Ga {i}
ni je di rekt no od go vo rio na pi ta we
da li }e bi ti u svo jen zah tev sin di -
ka la ca da bu du iz u ze ti od sma we wa
pla ta od 10 od sto, ali je re kao da
ni je mo gu }e stal no ne {to o ~e ki -
va ti od dr ̀ a ve, a ne pla }a ti joj po -
re ze i do pri no se.

- Pri ~a je ja sna - pla ti te dr ̀ a -
vi po rez, a to {to vam o sta ne po de -
li te, re kao je mi ni star Ga {i} i
pod se tio da u po sled wih de se tak go-

„Mi lan Bla go je vi}” iz Lu ~a na za-
 po sle no 7.000 qu di, i jo{ 1.000 na
po vre me nim i pri vre me nim po -
slo vi ma. Ali, ne tre ba za bo ra vi ti,
u pret hod noj de ce ni ji iz o vih fa -
bri ka je o ti {lo 11.000 rad ni ka. 

- Kqu~ ni raz log zbog ko jeg smo za-
h te va li hi tan sa sta nak sa mi ni -
strom od bra ne je od lu ka Vla de Sr-
 bi je da se za po sle ni ma u od bram -
be noj in du stri ji sma we pla te za 10
od sto, {to je i za zva lo re volt u
svim fa bri ka ma. Za ~e tvr tak smo
za ka za li jed no ~a sov nu ob u sta vu ra -
da. Ne zna mo da li }e {trajk bi ti
o dr ̀ an i ne ma mo pla no ve po sle tog
{traj ka, ali ja sno je da u ko li ko sta -
vo vi o sta nu su pro sta vqe ni pre kid
ra da na sat vre me na ne }e do ne ti re -
{e we. Bi }e po treb no jo{ {traj ko -
va. I pak, za do voq ni smo da na {wim
raz go vo ri ma ko ji }e se sva ka ko na -
sta vi ti. Me |u tim, pri ~e o do sa da -
{woj po mo }i dr ̀ a ve i po re zi ma
ni su do voq no va qa ni ar gu men ti, u -
po zo ra va I li}.

Ka ko on ob ja {wa va, ni je se raz-
 go va ra lo sa mo o vi si ni za ra da, ve}
je sin di kal ni spi sak zah te va po du -
`i. Fa bri ke od bram be ne in du -
stri je je su sa ve }in skim dr ̀ av nim
ka pi ta lom i lo gi~ no je da dr ̀ a va
po ma ̀ e wi hov op sta nak. Od u vek
su do pri no si le iz vo znom bi lan su
Sr bi je.

 sta va i ob no vu re sur sa ko ji ma je is-
 te kao rok u po tre be, na veo je Ga {i}. 

Go vo re }i o na ja va ma {traj ka i
`al ba ma sin di ka ta na par tij sko po -
sta vqa we di rek to ra, mi ni star od -
bra ne je is ta kao da bi {trajk bio
naj ve }a {te ta za rad ni ke i do dao da
su nad zor ni od bo ri ti ko ji bi ra ju
naj bo qe kan di da te, ali di rek to ri
ko ji bu du i za bra ni tre ba da pla }a -
ju po re ze i do pri no se sva kog me se -
ca.

Jo{ jed na va ̀ na te ma je ste od nos
pre ma Voj sci Sr bi je. 

- Ne mo ̀ e da se do go di da ka da i -
ma te de vi zne pri li ve i u go vo re sa
i no stra nim part ne ri ma za bo ra vi -
te Voj sku Sr bi je. Ona mo ra da bu de
na pr vom me stu, na gla sio je Ga {i}.

Na kon kret no pi ta we no vi na ra
da li je mo gu }e is pu ni ti zah te ve
pred stav ni ka sin di ka ta, mi ni star
Ga {i} je re kao da ako tra ̀ e po mo}
od Vla de Sr bi je kroz po voq ni je
kre dit ne a ran ̀ ma ne, kroz do bi ja -
we nov ca za in ve sti ci je od Fon da
za raz voj, mo ra ju da po ma ̀ u dr ̀ a -
vi.

- Ta~ no je da ovo ni su jav na pre-
d u ze }a, ali dr ̀ a va je vla snik 100
od sto ka pi ta la. Od 2000. do 2012.
go di ne ni su u pla }i va ni po re zi i
do pri no si i to je wi ma bi lo do zvo-
 qe no. Ni je bi la na me ra dr ̀ a ve da
o {te ti rad ni ke, ne go da na pra vi mo
po {te ni ju ras po de lu ka ko bi dr ̀ a -
va mo gla i da qe da po ma ̀ e fa bri -
ka ma. Ta~ no 100 mi li o na e vra je Sr-
 bi ja pre ko Fon da za raz voj u lo ̀ i -
la u se dam fa bri ka na men ske in du -
stri je i to su sred stva ko ja su pre -
tvo re na u ka pi tal tih pred u ze }a, a
ni su vra }e na. To vi {e ne sme da bu -
de prak sa i zbog to ga mo ra mo da u -
rav no te ̀ i mo od re |e ne stva ri, na -
veo je mi ni star Ga {i}.

Ne do voq ni ar gu men ti

Pred stav nik sin di ka ta {est fa -
bri ka na men ske in du stri je, pred -
sed nik Sin di kal ne or ga ni za ci je
„Za sta va o ru` je” Dra gan I li}, pod -
se }a da u toj gra ni in du stri je ra de
u te {kim u slo vi ma, kao i da je u fa -
bri ka ma od bram be ne in du stri je
Sr bi je „Za sta va o ru` je” iz Kra gu -
jev ca, „Pr vi par ti zan” iz U ̀ i ca,
„Slo bo da” iz ^a~ ka, „Kru {ik” iz
Va qe va, „Pr va i skra” iz Ba ri ~a i

 di na po je di ne fa bri ke od bram be -
ne in du stri je ni su re dov no iz mi -
ri va le svo je po re ske o ba ve ze i pre-
 ma dr ̀ a vi i pre ma za po sle ni ma. 

Pre ma Ga {i }e vim re ~i ma, u pet
od se dam fa bri ka od bram be ne in-
 du stri je pro se~ ne pla te su iz nad
re pu bli~ kog pro se ka i is pla }u ju se
re dov no, te ni je ko rekt no da se u ta -
kvoj si tu a ci ji po re zi ne pla }a ju re-
 dov no. 

U la ga wa u fa bri ke

Ga {i} je u Do mu gar de re kao da je
ovo ve} {e sti me sec ka ko „fa bri -
ku po fa bri ku o bi la zi mo, u la ze }i
u mno ge de ta qe po slo va wa u na zad 12
go di na“, i da se ni na jed nom sa stan -
ku ni je do go di lo da pred stav ni ci
svih re pre zen ta tiv nih sin di ka ta
ne bu du pri sut ni i da ne mo gu u rav -
no prav noj i o tvo re noj ras pra vi
iz ne ti pro ble me ko je i ma ju.

- Iz neo sam sin di ka ti ma po dat -
ke ko je ni su ni zna li, a to je ko li -
ko je dr ̀ a va Sr bi ja u pret hod nom
pe ri o du u la ga la u na men sku in du -
stri ju. Ta ko |e, go vo rio sam ko je to
lo kal ne sa mo u pra ve ni su ̀ e le le da
iz vr {e kon ver zi ju du ga, kao {to su
Kra gu je vac i Tr ste nik, ka ko bi bi -
li o slo bo |e ni tih o ba ve za, kao i ko-
 li ko go di na wi ho vi biv {i ili sa -
da {wi di rek to ri ni su pla }a li
po re ze i do pri no se, te zbog to ga po-
 jed ni ci ne mo gu da idu u pen zi ju.
Pre do ~io sam ko li ko je Voj ska Sr-
 bi je u 2014. go di ni da la nov ca iz
svog bu xe ta za ku po vi nu no vih sred-

JE DAN OD RA NI JIH PRO TE STA SIN DI KA TA „NA MEN SKE” 

TE@AK OP STA NAK BEZ PO MO ]I
DR@AVE:

DRA GAN I LI]

- Mo ̀ e mo go vo ri ti i o pro se ku
pla ta i o bro ju za po sle nih. Da nas
bro ji mo 7.000 qu di, a za de ce ni ju iz
{est fa bri ka od bram be ne in du -
stri je o ti {lo je 11.000 za po sle nih.
Sa mo u Kra gu jev cu, iz „Za sta ve o -
ru` je” je od 2001. go di ne o ti {lo
5.000 rad ni ka, pa da nas bro ji mo
2.000 za po sle nih i jo{ 200 qu di an -
ga ̀ o va nih na po vre me nim  i pri -
vre me nim po slo vi ma. Na su prot to -
me, jav na pred u ze }a su sa mo po ve }a -
va la broj za po sle nih. I na ~e, u ko -
li ko se i na ma pod hit no ne o do bri
pri jem mla dih ka dro va, fa bri ke }e
se u ga si ti sa me od se be, na gla {a va
I li}.

Pre ma I li }e vim re ~i ma, pred -
u ze }a od bram be ne in du stri je su
od u vek bi la od stra te {kog in te re -
sa za dr ̀ a vu, dr ̀ av na u la ga wa su
ne op hod na, a o sim to ga sve fa bri -
ke o sim „Pr vog par ti za na” iz U ̀ i -
ca pre tr pe le su te {ka ra za ra wa od
NA TO bom bar do va wa 1999. go di ne. 

- Pro iz vo di mo po li ti~ ku ro bu i
ja sno je da bez po dr {ke dr ̀ a ve ne
mo ̀ e mo op sta ti. U si tu a ci ji ka da
je di no Sje di we ne A me ri~ ke Dr ̀ a -
ve da ju sa gla snost za iz voz o ru` ja,
i lu zur no je raz mi {qa ti u sme ru da
se fa bri ke pre pu ste tr ̀ i {tu. U ko-
 li ko se fa bri ke pri va ti zu ju, ka ko
raz mi {qa ju - do 49 od sto, bu du} nost
}e bi ti ne iz ve sna. Dok ima po sla u
re du je, ali {ta ka da ne bu de iz vo -
za i ka ko op sta ti bez po mo }i dr ̀ a -
ve, pi ta se I li}.

PLA TI TE DR@AVI PO REZ, A [TO
VAM O STA NE PO DE LI TE:

BRA TI SLAV GA [I]

Sin di ka ti zdrav stva
pri hva ti li u ve ra va we
mi ni stra da }e bi ti
iz u ze ti iz sma we wa
pla ta ~im se za to
stek nu u slo vi. 
Pred sed nik 
Sin di ka ta le ka ra i
fa ma ce u ta u 
KC Kra gu je vac dr
\or |i je De li ba {i}
ka ̀ e da su {tra jom
re a go va li ka ko bi
pred u pre di li 
sce na rio da po ~et kom
i du }e go di ne do bi ju
sma we we od 15 po sto

Пише Јаворка Станојевић

A
ko su, zbog sma we wa pla-
 ta u jav nom sek to ru ko -
je }e im zna ~aj no u ta -
wi ti ko ver te, na ja vi li
da }e do is pu we wa zah -
te va, u ko je su u {li i
pre go vo ri o ko lek tiv -

nom u go vo ru u plat nim raz re di ma,
sre dom pri ma ti sa mo hit ne slu ~a -
je ve, za po sle ni u zdrav stvu su od -
lu ~i li da od u sta nu od {traj ka po -
sle sa mo jed nod nev nog is ka zi va wa
ne za do voq stva. [ta je u ti ca lo na
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Dok tor ka Ne ven ka Di mi tri je -
vi} ko ja tvr di da je pred sed -
ni ca Iz vr {nog od bo ra a u ten -
ti~ nog Sin di ka ta le ka ra i
far ma ce u ta Sr bi je sa se di -
{tem u Ma sa ri ko voj u li ci u
Be o gra du o va kav is hod {traj ka
ko men ta ri {e ve zom sin di kal -
nih li de ra sa vr hom vla sti. 

- Mi slim da to ra de kru go vi
qu di po dr ̀ a ni od Mi ni star -
stva ka ko bi se, na jed noj stra -
ni, stvo rio u ti sak da sin di ka -
ti ne {to pred u zi ma ju, a na
dru goj pla si ra la sli ka od go -
vor ne vla sti pu ne raz u me va wa
ko ja bi hte la, ali ne mo ̀ e da
po mog ne. Da ni je ta ko on da bi
ak ce nat, u me sto na pla te ko je su
sa mo vrh le de nog bre ga, bio
sta vqen na o smi {qa va we od go -
vor ne zdrav stve ne po li ti ke
ko ju ova ze mqa ne ma. Jer, ako ne
iz vr {i mo pri ti sak da se sta -
ne na put u ru {a va wu zdrav -
stve nog si ste ma ni ti }e mo mi
mo }i da ra di mo, ni ti }e iko
mo }i da se le ~i. Mi smo ve} iz -
gu bi li sve re sur se - a pa ra ti su
nam sta ri, ka dro vi nam od la ze,
ne ma mo u ~i te qe u me di ci ni…
Zbog to ga sva ko dnev no to ne mo u
sve du bqi ne sklad u ko me su
nam pa ci jen ti sve bo le sni ji, a
mi ne mo ̀ e mo da im pru ̀ i mo
a de kvat nu po mo}. To su te me o
ko ji ma sin di ka ti mo ra ju da
raz go va ra ju sa o ni ma ko ji vo de
dr ̀ a vu, a vre me za {traj ko ve bi
tre ba lo da do |e ka da u re di mo
si stem, ka ̀ e dr Di mi tri je vi} 

Spre ga 
sin di ka ta i
vla sti

ДР ДРАГАН ДЕЛИЋ

Le ka ri od la ze
Ma da po dr ̀ a va sva ki vid is ka zi va wa ne za do voq stva
ko le ga, di rek tor Le kar ske ko mo re Sr bi je dr Dra gan
De li} sma tra da {traj ko vi ni su put ko jim srp sko
zdrav stvo mo ̀ e i za }i iz du bo ke kri ze u ko joj se go d-
i na ma na la zi. Bu du }i da ih sma tra po sle di com
hro ni~ nog ne za do voq stva pro fe si je ko ja, ni po du -
`i ni o bra zo va wa, ni po od go vor no sti, ne mo ̀ e da se
u po re di ni sa jed nom dru gom, dr De li} mi sli da bi
zdrav stve ni rad ni ci e ner gi ju, u me sto u {traj ko ve, tre-
 ba lo da u sme re na tra ̀ e we si stem skih re {e wa ko ja
bi zdrav stve nu za {ti tu sta nov ni {tva sta vi la u re-
 al ne o kvi re fi nan sij ske mo }i dr ̀ a ve.

- Do {lo je vre me da i gra mo o tvo re nim kar ta ma
i da dr ̀ a vu na te ra mo da nam o tvo re no ka ̀ e za {to
je pot ce ni la na{ rad i da od go vo ri do kle }e, pre -
ko na {ih le |a, ko ri sti ti zdrav stvo kao so ci jal ni
ven til. Na{ za da tak je da u ka ̀ e mo da se vi {e ne mo -
`e od la ga ti tre nu tak ka da gra |a ni ma tre ba o tvo re -
no ka za ti ko li ko nov ca ima u zdrav stve noj ka si i
{ta oni za to li ko pa ra mo gu do bi ti, a {ta mo ra ju
da pla te iz svog xe pa. Ko mo ra u pra vo ra di na for -
mi ra wu ti ma eks pe ra ta ko ji }e po ku {a ti o bjek -
tiv no, bez u va ̀ a va wa po li ti~ kih in te re sa i u ti -
ca ja, da iz ra di ra ~u ni cu e ko nom ski o dr ̀ i vog
funk ci o ni sa wa zdrav stve nog si ste ma. Ta ma te ma -
ti ka }e si gur no po ka za ti i da je si stem ka kav sa da
i ma mo pred pu ca wem, pa }e ne ko ko na~ no mo ra ti da
sku pi  hra brost da ob ja sni na ro du da }e, o sim pa ke-
 ta o ba ve znih u slu ga ko je sva ko me mo ra ju bi ti za ga -
ran to va ne, sve o sta lo mo ra ti da pla }a. Dru ga bit-
 na stvar ko ja mo ra da se is pra vi je vi {e de ce nij ski

LE KA RI OD U STA LI OD [TRAJ KA ZBOG SMA WE WA PLA TA

Pri mi re ni be li man ti li

o va ko br zu od lu ku be lih man ti la
da, po sle pri sta ja wa na so li dar ni
po rez, pri sta nu da po de le sud bi nu
~i ta vog jav nog sek to ra u ko me }e
pla te bi ti skre sa ne za de set pro-
 ce na ta, u o vom tre nut ku ni je naj -
ja sni je, ali je iz ve sno da se raz -
lo zi kri ju u re zul ta ti ma pre go vo -
ra pred stav ni ka ~e ti ri re pre zen -
ta tiv na sin di ka ta sa Mi ni star -
stvom zdra vqa. 

U pr kos po mir qi vim to no vi ma,
ko ji su po sled wih da na sti za li sa
obe stra ne, po zna va o ci pri li ka u
srp skom zdrav stvu ne ve ru ju da je
mi ni star Zla ti bor Lon ~ar mo gao
po nu di ti do voq no u be dqi ve ar gu -
men te. Bu du }i da je ve} u star tu re -
kao da se o mo gu} no sti da zdrav stvo
o sta ne po {te |e no ma ka za ko je re -
`u sve pla te dr ̀ av nih na me {te -
ni ka vi {e od 25.000 di na ra ne
mo ̀ e raz go va ra ti, br zo na la ̀ e we
kom pro mi snog re {e wa ko je je u mi -
ri lo zdrav stve ne rad ni ke o tva ra o -
zbiq nu di le mu o to me {ta su za po -
sle ni u zdrav stvu ̀ e le li da po stig -
nu jed nod nev nim {traj kom? 

^i we ni ca da je ve li ki broj za po -
sle nih u zdrav stve nim u sta no va ma
Sr bi je pro {le sre de nor mal no
pri mao pa ci jen te mo gla bi, ta ko -
|e, da po ka ̀ e da me |u zdrav stve nim
rad ni ci ma ima mno go o nih ko ji
ili ne ve ru ju svo jim sin di kal -
nim li de ri ma, ili sum wa ju u e fi -
ka snost o va kvog vi da pri ti ska na
dr ̀ a vu ko ja po vla ~i o ~aj ni~ ke po -
te ze ne bi li se spa si la ban kro ta. 

Ni su bi li na iv ni

Za po sle ni u Kli ni~ kom cen tru
Kra gu je vac ko ji su se 5. no vem bra
ma sov no pri kqu ~i li {traj ku, zbog
~e ga su po seb no tr pe li pa ci jen ti
iz dru gih gra do va i oni ko ji su i -
ma li ne sre }u da im do la zak na
red pad ne ba{ na o vaj da tum, ta ko -
|e su mir no pri hva ti li do go vor sa
Mi ni star stvom ko ji im, o sim ma-
 glo vi tih o be }a wa, ne nu di ni ka kav
bo qi tak. 

Pred sed nik O snov ne or ga ni za -
ci je Sin di ka ta le ka ra i far ma -
ce u ta Sr bi je u KC Kra gu je vac dok-
 tor \or |i je De li ba {i} o va kvu si -
tu a ci ju ob ja {wa va ~i we ni com da
su ih pred svr {en ~in do ve la o sta-
 la tri sin di ka ta ko ja su ve} su tra -
dan po vu kla od lu ku o {traj ku. Br -
zo pro na la ̀ e wa za jed ni~ kog je zi -
ka sa po slo dav cem De li ba {i} o -
bra zla ̀ e i u ve ra va wem mi ni stra
Lon ~a ra „da je do bio li~ nu ga ran -
ci ju da }e zdrav stvo, ~im se stek -
nu u slo vi, bi ti iz u ze to od sma we -
wa pla ta”. I a ko bi se le kar skoj
pro fe si ji, ako je za i sta pri hva -

Dru gi {traj ka~ ki zah tev se od no-
 sio na pot pi si va we no vog ko lek -
tiv nog u go vo ra. Zbog ~i we ni ca da
ak tu el ni ko me je va ̀ nost is te kla
pre go di nu da na vi {e ne mo ̀ e bi -
ti pro du ̀ a van, di rek to ri bi mo gli
do bi ti pra vo da sa mi do no se pra -
vil ni ke o ra du bez o gra ni ~a va ju }ih
za kon skih nor ma ti va. I taj zah tev
ta ko |e je za vr {io na o be }a wu ko je
je o ro ~e no za kraj 2014. go di ne. 

Tra ̀ e plat ne raz re de

Ta ko su plat ni raz re di, oko ko-
 jih jo{ ne ma ~vr stog do go vo ra, o s-
ta li je di ni te ren na ko me za po -
sle ni u zdrav stvu vo de bit ku za u -
va ̀ a va we po seb no sti svo je pro-
 fe si je. Pre ma re ~i ma dok to ra
\or |i ja De li ba {i }a ko~ ni ca za
na la ̀ e wa za jed ni~ kog re {e wa je
in si sti ra we zdrav stva da prin-
 cip jed na kog vred no va wa vi si ne
{kol ske spre me i te ̀ i ne i od go -
vor no sti ra da bu de pri me wen na
ceo jav ni sek tor, u kqu ~u ju }i i jav-
 na pred u ze }a, {to ni je po vo qi
Vla di ko ja sma tra da bi oni, kao
pri vred ni su bje ti, mo ra li da za dr -

`e pra vo da de le pla te po dru gim
ar {i ni ma.

- Wi hov iz go vor je da plat ne
raz re de ni je mo gu }e pri me wi va ti
u jav nim pred u ze }i ma po {to ona
ni su bu xet ski ko ri sni ci, a mi pi -
ta mo ka ko se ra ~u na ju da va wa iz dr -
`av ne ka se za po kri va we maw ka
ko ji o stva ru ju gu bi ta {i po put „@e -
le zni ca” i „Sr bi ja ga sa”. Ta ko |e
smo u ka za li da se mo ra na }i mo da -
li tet po ko me bi sva ki rad bio a de -
kvat no vred no van, Jer, ne mo ̀ e bi -
ti i sto pla }e na se stra sa sred wom
{ko lom ko ja ra di u ho spi tal nom
de lu ur gent nog cen tra i slu ̀ be -
ni ca i ste {kol ske spre me u Mi n-
i star stvu zdra vqa. Sva mi ni star -
stva su pre u ze la o ba ve zu da u ra de
svoj plan u vo |e wa o vog vi da na gra -
|i va wa, pa }e mo on da vi de ti {ta se
od sve ga to ga, u kr {ta wem, mo ̀ e
pri me ni ti. Na{ po sao je da ne do -
zvo li mo da po no vo do |e mo u si tu -
a ci ju da ka fe ku va ri ce u po je di nim
jav nim pred u ze }i ma i ma ju ve }u
pla tu od le ka ra spe ci ja li ste, ob ja -
{wa va na{ sa go vor nik.

Bi lo da su za do voq ni, po mi re ni
sa sud bi nom, ili tek pri mi re ni be -
li man ti li na sta vqa ju da ra de kao
da u ma we wa pla ta ni je ni bi lo. Ra-
z lo zi de lom le ̀ e u ~i we ni ci da su
se i do sa da, za hva qu ju }i so li dar -
nom po re zu, ko ji pre ma mi {qe wu
stru~ wa ka ni je dao o ~e ki va ne e fek-
 te, u ime sve tli je bu du} no sti od ri-
 ca li de la za ra da. O pa sni ja po ru ka
ti {i ne ko ja je za vla da la po sle po -
ku {a ja {traj ka, o su je }e nog raz u me -
va wem i o be }a wi ma, je na go ve {taj
da su se oni ko ji bri nu o zdra vqu
na ci je u mo ri li od gle da wa u bu du} -
nost u Sr bi ji i sta li u red za rad -
ne vi ze ko je }e im o bez be di ti pla -
te i stan dard ka kav za slu ̀ u ju. 

U pra vo ova ti {i na tre ba lo bi da
za zvo ni na uz bu nu sin di kal nim
li de ri ma ko ji or ga ni zu ju pro te ste
tek da bi po di gli pra {i nu. Jer, u -
me sto {to se ba ve iz nu |i va wem o -
be }a wa ko ja ni {ta ne ko {ta ju mo -
ra li bi da se an ga ̀ u ju na tra ̀ e wu
le ka za bo le sti ko je pre te da u gu {e
~i tav zdrav stve ni si stem.

smo po ka za li od go vor nost, ma da, i -
ma ju }i u vi du is ku stva [pa ni je i
Gr~ ke ko je su na sli ~an na ~in bez
u spe ha po ku {a va le da kon so li du -
ju jav ne fi nan si je, sum wa mo u o -
prav da nost me ra ko je }e le ka ri ma
iz xe pa me se~ no iz vla ~i ti po pri -
li~ nu svo tu, ka ̀ e dr De li ba {i}. 

ti la o be }a we bo qit ka pro jek to -
va no u ma glo vi tu bu du} nost, mo gla
pri pi sa ti na iv nost dr De li ba -
{i} ka ̀ e da le ka ri ni su bi li na -
iv ni da, u ak tu el noj fi nan sij skoj
kri zi, o ~e ku ju da }e sa mo wi ho ve
pla te o sta ti po {te |e ne. 

- Na {a na me ra je pre vas hod no
bi la da po ka ̀ e mo da ne ̀ e li mo da
o sta ne mo pa siv ni po sma tra ~i do -
vo |e wa na {e, ve o ma od go vor ne pro-
 fe si je pred svr {en ~in. Ta ko |e
smo, i ma ju }i u vi du stav Fi skal nog
sa ve ta da u ma we we pla ta od 10
pro ce na ta ne }e bi ti do voq no da bi
se za kr pi la ru pa u bu xe tu, `e le li
da pre ve ni ra mo sce na rio po ko me
bi nam, ve} u fe bru a ru na red ne go-
 di ne, za ra de bi le sma we ne za 15
pro ce na ta. I a ko ni smo do bi li ono
{to smo tra ̀ i li mi slim da smo
ne {to i pak po sti gli. Po {to dr ̀ a -
va ne ma pa ra, a ono {to ima pre ra -
spo de qu je na po gre {an na ~in, ja sno
je da bi Vla da te {ko pri sta la na
na {e u slo ve, a mi bi smo mo ra li da
pri hva ti mo od go vor nost za blo -
ka du zdrav stve nog si ste ma ko ja bi
ne mi nov no u sle di la. Na o vaj na ~in

pro blem pre ra spo de le dru {tve nog ko la ~a od ko ga
zdrav stvo do bi ja ne sra zmer no ma li deo. O kre ta we
gla ve od o vih su {tin ski va ̀ nih pi ta wa do ve lo nas
je u po zi ci ju da je za ne {to vi {e od dve go di ne 1.200
le ka ra, me |u ko ji ma je 50 od sto spe ci ja li sta, od Ko-
 mo re za tra ̀ i lo o ve ru do ku me na ta za od la zak u i -
no stran stvo. Ako o vo me do da mo po dat ke da 19 od sto,
({to je sko ro sva ki pe ti), le ka ra ima pre ko 60 go-
 di na, a da sa mo tri od sto le kar skog ka dra ni je na -
vr {i lo tri de se tu i da ve }i na od wih ~e ka pri li -
ku da ode, ja sno je da sr qa mo di rekt no u pro past na -
ci je ko ja ne mo ̀ e op sta ti ako ni je zdra va i ako ne -
ma ko da je le ~i, ka ̀ e dr De li}

Di rek tor Le kar ske ko mo re ne po dr ̀ a va u vo |e we
plat nih raz re da, jer sma tra da se rad u zdrav stvu ne
mo ̀ e po re di ti ni sa jed nim dru gim za ni ma wem. O -
va kav stav ar gu men tu je du ̀ i nom {ko lo va wa, nu ̀ no -
{}u stal nog u ~e wa i u sa vr {a va wa, ali i od go vor no -
{}u i stre som ko ji pro iz i la ze iz ~i we ni ce da ne ma-
 ju pra vo na gre {ku.

LE KA RI PR VI U RE DU ZA I ZU ZI MA WE OD SMA WE WA PLA TE

NI SMO O STA LI PA SIV NI 
PO SMA TRA ̂ I:

DR \OR \I JE DE LI BA [I]
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ОЦЕНЕ ДОЈУЧЕРАШЊИХ НОСИЛАЦА 
ВЛАСТИ У КРАГУЈЕВЦУ

Сада је бар 
опозиција 
прочишћена
На заједничкој 
конференцији 
Верољуб Стевановић 
и Душан Обрадовић 
истакли да су лидери 
СДС-а и ЛДП-а у 
директној спрези 
са напредњацима 
и позвали све 
Крагујевчане 
који желе да 
буду алтернатива 
тренутној власти 
да им се придруже, 
а то су Заједно 
за Шумадију и 
Демократска странка

Након смене власти у Крагује-
вцу политички живот у граду се 
враћа у нормалу. Док се нова власт 
још конституише лидери сада опо-
зиционих странака одржали су 
заједничку конференцију на којој 
су се, кажу, последњи пут осврну-
ли на начин на који је промењена 
воља грађана у Крагујевцу.

За лидера странке Заједно за 
Шумадију Верољуба Стевановића 
није изненађење како су се пона-
шали одборници СПО-а, СПС-а, 
Јединствене Србије и „пензионе-
ра“, који су већ изласком из ко-

алиције изнели свој став, али је 
врло специфично било понашање 
једног одборника СДС- а, странке 
Бориса Тадића, и ЛДП-а, за које 
Стевановић сматра да су у директ-
ној спрези са напредњацима.

- Имао сам контакте са госпо-
дином Тадићем два дана пре гла-
сања и тада ми је недвосмислено 
речено да ће одборник те странке 
бити на нашој страни, да би се он 
исте вечери нашао у карантину у 
Кончареву, а потом гласао за сме-
ну власти. Још одређенији био је 
Чеда Јовановић који је позвао 
своје одборнике у Крагујевцу и 
рекао им да ће бити искључени 
из странке ако се приклоне на-
предњацима, а сви знамо шта се 
десило на гласању, објашњава Сте-
вановић.

Као епилог оваквих дешавања 
бивши градоначелник закључује 
да је још пре гласања постојао 
договор између ових странака и 
напредњака, као и да оне нису у 
опозицији, већ у функцији вла-
дајуће странке, на шта указује и 
чињеница да је члан Либерално 
демократске партије већ добио 
место у Градском већу.

Лидер демократа Душан Обра-
довић још је оштрији у критика-
ма, па сматра да сви они који су 
годинама подржавали Чедомира 
Јовановића и Бориса Тадића више 
немају политичке партије у Кра-
гујевцу, јер су то, по њему, групе 
људи који су на позив из Београда, 
али и вођени личним интересима 
одлучили да се политиком баве на 
другачији начин.

- Поменуту господу видим као 
људе који су направили чврст 
договор са Српском напредном 
странком, а да би он важио и они 
им били од користи треба да глу-
ме опозицију. Да привидно буду 
на другој страни, да шаљу податке 
и критикују, али када негде загу-
сти, када власт треба да се пре-
комбинује, они морају да се по-
вуку у оном најгорем политичком 
смислу, што је срамота за те људе 
који су извршиоци, коментарише 
Обрадовић.

Он додаје да ће због начина на 
који је смењена власт на следећим 
локалним изборима Крагујевча-
ни много пажљивије бирати него 
грађани у другим срединама, да 
не би поново дошли у ситуацију 
да њихова воља не буде испошто-
вана. Ипак, сматра да је овај пе-
риод био од велике важности како 
би се коначно искристалисало ко 
заиста чини опозициони блок, ка-
ко у граду, тако и у земљи. Ситу-
ација је на том пољу јасна, па ће 
нова већина у Скупштини града 
имати противнике једино у Де-
мократама и члановима странке 
Заједно за Шумадију, уз неколико 
независних одборника.

- Позивам све људе који желе да 
буду алтернатива овој власти да 
се придруже новој коалицији коју 
чине ДС и ЗЗШ. Да ли ћемо на 
следеће изборе изаћи у једној или 
две колоне, биће то ствар проце-
не на који начин ћемо се најбоље 
супротставити СНС-у и конгломе-
рату од 14 странака. Претпоста-
вљам да ће сви они бити на једној 
листи, јер нико осим напредњака 
самостално не би могао да пређе 
цензус у Крагујевцу, истакао је ли-
дер демократа Душан Обрадовић.

Међутим, на све ово нису оста-
ли неми у Либерално демократ-
ској партији, па су у саопштењу 
за медије одбацили наводе Стева-
новића и Обрадовића, речима да 
они не могу да им држе моралне 
лекције. 

„Да је реч о људима двоструких 
аршина најбоље говори да им је 
једино битно да ли је један одбор-
ник ЛДП-а гласао за њихово раз-
решење, а не да ли је то учинило 
петнаестак одборника са листа 
чији су носиоци били Стевано-
вић и Обрадовић. Јасно је да ЛДП 
није сменила претходну градску 
власт, већ су то учинили сви они 
који су били на листи УРС-а и Де-
мократске странке, а који су их 
у минулом периоду напустили”, 
сматрају у Либерално демократ-
ској партији.

В. ГЛИШИЋ

ОТВОРЕНО О ДОЈУЧЕРАШЊИМ 
ПАРТНЕРИМА:
ДУШАН ОБРАДОВИЋ И  ВЕРОЉУБ 
СТЕВАНОВИЋ

ОДРЖАН ТРЕЋИ СВЕТСКИ ФОРУМ ЗА ДЕМОКРАТИЈУ

Место младих у 
демократским процесима
На заседању учествовао и др Добрица Миловановић, као један од три 
представника Конгреса Савета Европе, чији је члан

Трећи по реду Светски 
форум за демократију, 
који је одржан од трећег 
до петог новембра у 
Стразбуру, ставио је у 
први план питања задо-
бијања поверења мла-
дих људи у демократију 
и институције система, 
као и преобликовања 
институција како би се 
младим људима обез-
бедио стварни утицај 
на одлучивање у свим 
друштвеним областима. 

Због тога се међу 1500 учесника 
форума нашло и 400 младих које 

је Светска омладинска фондација 
изабрала да истакну позитивне 
примере укључивања нових гене-
рација у процесе доношења одлука 
и стимулишу дијалог између њих. 
Настојање је да се створи замах за 
шире структурне промене ка оним 
облицима демократије у којима 

млади људи имају израженије 
право гласа. На форуму је запа-
жено прилично бројно присуство 

младих из Југо-
источне Европе, 
међу њима и из 
Србије, махом 
ч л а н о в а  Б е о -
градског фонда 
за  политичку 
изузетност. 

Током дебата 
требало је доћи 
до одговора на 
кључна питања, 
као што су: Да 
ли је утицај ини-
цијативе на про-
цес доношења 

одлука реалан? Да ли она значај-
но повећава знање младих, њихов 
приступ, учешће и контролу над 
демократским процесима? Да ли 
иницијатива укључује велики број 
младих људи, да ли је одржива и 
преносива и да ли има додату 
вредност у смислу побољшања 

легитимитета демократ-
ских институција? 

Након сесија, учес-
ници су имали прилику 
да на „гласачко дрво“ 
поставе „зелени лист“ 
(уколико им се иниција-
тива допала) или црвену 
јабуку (ако иницијатива 
није била убедљива).

На основу односа по-
зитивних и негативних 
гласова одабрано је пет 
иницијатива које су пре-

зентиране на завршној пленарној 
седници. Између њих, учесници 
Форума су гласањем одредили 
гласањем победника, односно до-
битника награде за демократску 
иновацију.

Победник је била турска ини-
цијатива „Демократија генера-
ције“, која има за циљ да кроз 
систем образовања у Турској под-
стакне образовање за демократско 
учешће грађана и промовише по-
штовање људских права. 

На заседању у Стразбуру је 
учествовао и др Добрица Милова-
новић, као један од три представ-
ника Конгреса Савета Европе, чији 
је члан.

Поред учешћа у раду Светског 
форума за демократију, др Ми-
ловановић је у Парламенту града 
Стразбура отворио годишњу кон-
ференцију о децентрализованој 
сарадњи између Француске и Бал-
кана и том приликом говорио о 
значају интеркултуралног дијалога 
за процес европских интеграција. 

ЗНАЧАЈ ДИЈАЛОГА ЗА ПРОЦЕС ЕВРОПСКИХ 
ИНТЕГРАЦИЈА: ДР ДОБРИЦА МИЛОВАНОВИЋ

ПРВО ОБРАЋАЊЕ ГРАДОНАЧЕЛНИКА РАДОМИРА НИКОЛИЋА ЈАВНОСТИ ПОСЛЕ ИЗБОРА

Шта ми у оваквој ситуацији 
можемо да урадимо
Да стање у граду није сјајно знало се и пре 
свих претумбавања на политичкој сцени, 
али се очекивало да нова власт са својим 
коалиционим партнерима има припремљен 
програм за решавање проблема. Уместо тога, 
Николић је најавио да ће његов први потез 
бити да „иде редом и моли за помоћ”

Прво званично обраћање 
јавности новог градона-
челника Радомира Ни-
колића уприличено је 
баш на државни праз-
ник, прошлог уторка, 
истога дана када је СНС 

пре две недеље преузела власт у 
Крагујевцу, а Николић највишу 
функцију у градској власти. Ти-
ме је прекинута тактика ћутања, 
примењивана првих петнаест да-
на владавине СНС, а грађани су 
добили прилику да, после првог 
протоколарног представљања, 
коначно и упознају новог градо-
начелника и чују шта је са својим 
новим тимом планирао.

Ово последње биће им, бар за 
сада ускраћено, јер како ствари 
стоје у буџету ни сам градоначел-
ник не зна одакле да почне, што 
је, уосталом, и признао пред но-
винарима: „Ја вас сада питам шта 
ми у оваквој ситуацији можемо да 
урадимо”. 

Да ситуација није сјајна зна-
ло се и пре свих претумбавања 
на градској политичкој сцени, 
али се очекивало да нова власт 
са својим коалиционим парт-
нерима има већ припремљен 
програм за решавање проблема. 

Уместо тога, Николић је најавио 
да ће његов први потез бити да у 
оваквој ситуацији иде редом и да 
моли за помоћ - и премијера и 
председника Србије, како би се 
град померио са мртве тачке, на-
помињући да су „то они људи за 

које су из претходне власти гово-
рили све најцрње”. 

Своје најгоре слутње о бан-
кротству града поткрепио је 
чињеницом да се дугује  укупно 
60 милиона евра. Рачун града је у 
константној блокади од 15. авгус-

ВИШАК ЗАПОСЛЕНИХ ШКАКЉИВО ПИТАЊЕ 

Град ће да понуди 
социјални програм

Радомир Николић је у два наврата, уместо одго-
вора, прво питао новинаре да ли су таква питања по-
стављали претходном градоначелнику. Једно од њих 
било је колики је вишак радника у јавним предузећи-
ма и како ће то да се реши, на шта је градоначелник 
одговорио да је то „веома шкакљиво питање”. 

- Верујем да сте и бившем градоначелнику поста-
вљали оваква питања. Спремајући се за ову конферен-
цију ја сам прегледао интервјуе које је давао неким 
новинама и нисте му поставили ни једно шкакљиво 
питање, а ви и ја знамо због чега је то тако. Што се 
тиче запослених у јавном сектору, они који свој по-

сао добро ра-
де не морају 
да брину за 
с у д б и н у,  а 
они који су 
п р и м љ е н и 
фиктивно, по 
партијској ос-
нови, мораће 
да се сналазе, 
а град ће да 
понуди добар 
с о ц и ј а л н и 
програм, али 
о томе ће накнадно бити речи, након што комисија 
заврши анализе, одговорио је градоначелник.



Четвртак, 13. новембар 2014.www.kragujevacke.rs 7
Политика

ПРВО ОБРАЋАЊЕ ГРАДОНАЧЕЛНИКА РАДОМИРА НИКОЛИЋА ЈАВНОСТИ ПОСЛЕ ИЗБОРА

Шта ми у оваквој ситуацији 
можемо да урадимо

ТЕХНИЧКИ МАНДАТ ГРАДСКОГ ВЕЋА

Следе промене ресора
На питање новинара до каквих ће промена доћи у Град-

ском већу Николић је рекао да је оно сада у некој врсти 
техничког мандата. Очекује се да ће после промене Ста-
тута града наредне недеље на седници Скупштине града 
доћи до промене начина на који се бирају чланови овог 
тела. Њихов број ће остати исти, али ће им бити промење-
ни ресори. 

Николић је потврдио да су у саставу Градског већа за-
ступљени чланови свих странака који су са СНС у коалицији.

та и то за износ од 150 милиона 
динара. У последње три године 
град је био у блокади 519 дана, од-
носно сваки други дан, а од авгус-
та ове године 89 дана непрекидно.  

- По овом критеријуму Крагује-
вац је у групи са Смедеревском 
Паланком која је једино гора и 
чија блокада траје готово две го-
дине, са Грачаницом и општина-
ма Подујево, Штимље, Урошевац 
и Лепосавић. Све ове општине су 
у блокади за износе мање од 10 
милиона динара. Верољуб Стева-
новић је говорио да је Крагујевац 
трећи град у Србији, а ја морам да 
га исправим – није трећи, други 
је, али отпозади, рекао је Нико-
лић.

Он је навео да укупни дуг од 
око 60 милиона евра чине, између 
осталог, кредитно задужење - 14,8 
и текуће обавезе града од 24,8 ми-
лиона евра. Прерачунато у динаре 
то је преко седам милијарди, или 
један и по буџет који град прихо-
дује за годину и по дана. У исто 
време, Пожаревац је без дуга, а 
Чачак има на рачуну 2,5 милиона 
евра, упозорио је Николић.

Нарочито је тешка ситуација у 
јавном сектору, а рачуница је по-
казала да су дуговања градских 
предузећа достигла 20 милиона 
евра, али је Николић изразио 
сумњу да ће након извештаја ко-
мисије коју је формирало Град-
ско веће и која има задатак да 

изврши анализу пословања свих 
градских предузећа, овај износ 
бити далеко већи. 

Он је нарочито скренуо пажњу 
на то да је дуг за социјалну по-
моћ и образовање већи од две 
милијарде динара и мисли да је 
то разлог што Стевановић одбија 
да изврши примопредају. 

- Крагујевац више није само 
проблем локалне самоуправе, 
већ је у оваквом стању проблем 
државног врха и ми немамо ни 
времена ни средстава да овај 
проблем можемо да решимо. Да 
у нашој држави постоји институ-
ција банкрота, Крагујевац би мо-
рао да прогласи банкрот. 

Од државе ћемо тражити по-
моћ у новцу, кадровима, експер-
тима. До Нове године нам стижу 
обавезе од 3,7 милиона евра, а 
дневно добијамо пет милиона 
динара са којима можемо да 
располажемо, рекао је градона-
челник. 

Град сада субвенцијама по-
маже и предузећима која су у 
пропадању да би људи могли 
да приме плате јер свака плата 
храни једну породицу, навео је 
и у маниру премијера Владе за-
молио грађане да буду стрпљи-
ви и да дају време новој власти, 
поручивши да ће наредна година 
бити јако тешка за јавни сектор у 
Крагујевцу. 

Г. БОЖИЋ

РТК ПРЕД СТЕЧАЈЕМ

Нема заинтересованих за 
приватизацију

Упитан каква је будућност Радио телевизије Крагујевац и да ли је 
блокада рачуна израз политичке воље, с обзиром да и велики нацио-
нални медији имају далеко веће неизмирене обавезе, али несметано 
послују без блокаде, градоначелник је рекао да је рачун те куће блоки-
ран због дуга од 24 милиона динара, додајући да, као што сви грађани 
плаћају порез, то треба да уради и телевизија.

Он је додао да се боји да ће РТК отићи у стечај, али да се искрено 
нада да до тога неће доћи, иако сада нема заинтересованих за куповину.

- Без помоћи града, РТВ Крагујевац не може да опстане, јер има 
преко 90 запослених, а локална самоуправа нема средства да намири 
дугове и исплаћује плате до окончања рока за приватизацију тог медија,  
објаснио је Николић.
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НОВИ ВРТИЋ

У Аутићу има још места

ЖРТВЕ ПОПЛАВА ИЗ ТОПОЛЕ У НОВОМ ДОМУ 

Добили кућу лепшу од старе    
Нова кућа за породицу 
Перовић, која је 
изгубила дом у 
клизишту, завршена је 
на време захваљујући 
општини која је 
обезбедила грађевински 
материјал и започела 
припреме за градњу 
већ две недеље након 
поплава

Прва кућа за жртве поплава, од-
носно клизишта, у селу Војковци 
код Тополе комплетно је завршена 
пре две недеље, а породица Перо-
вић пре зиме се уселила. Мали Лу-
ка и његова сестрица Драгана доби-
ли су нову собу, њихова мајка Мира 
презадовољна је новом кухињом, а 
бака Драгомирка сада у миру чува 
унучиће. Домаћин Никола не стре-
пи од првог снега и мраза.  

- Имамо среће као мало где у 
Србији. Овде су општинске власти 
решавање проблема почеле две 
недеље након поплава. Због тога 
је наша кућа на време завршена, 
а ја нисам морао да стрепим од 
доласка зиме. Управо радимо из-
олацију и све ће бити завршено до 
краја недеље. Стићи ћемо и стазе 
око куће да завршимо пре снега, 

каже задовољни домаћин. 
Домаћица куће Мира Перовић 

каже да је преморена јер свакога 
дана на ручку има и мајсторе. 

- Стресем се од муке када на 
телевизији видим шта све прежи-
вљавају људи који су страдали у 
поплавама и клизиштима, кад ви-
дим колико ће њих снег сачекати 
без своје куће. Онда ми ништа 
није тешко, моја кућа је заврше-
на. Узели смо кредит да је опре-
мимо намештајем, а санитарије за 
купатило нам је купила општина, 
објашњава домаћица. 

Њихов син Лука (13), ученик 
шестог разреда основне школе и 
његова сестрица Драгана (11) про-
летос су у клизиштима остали без 
своје собе, али и читаве куће.

- Поново имамо своју собу и ле-
пшу него што је била наша стара. 
Има места за мој кревет, секин, 
заједнички ормар, радни сто. Со-
ба нам је лепа, а „гледа” на вели-
ку терасу, њу раније нисмо имали, 
смешка се Лука.                 

Перовићи су стару кућу, на 
200 метара од нове, изгубили у 
клизиштима у мају. Они су током 
киша данима ископавали канале 

око куће да би је сачували, али 
залуд. Када је киша стала, следи-
ла је нова мука. Ноћу је почело 
језиво да крцка, као да је кућа 
оживела. 

- Утроба земље цепала се под 
нашим собама свакога дана, мог-
ли смо то да гледамо. Нека врата 
од соба више нису могла да се за-
творе, нека су се сама отварала. 
Подови су испуцали, из њих су 
почеле да излазе бубе и мишеви. 

У испуцале зидове може човек 
руку да гурне, а инсекти су у њих 
почели да се насељавају, сећа се 
Мира Перовић. 

Њен супруг Никола одмах је 
одјурио у општину да пријави 
своју катастрофу. Он каже да је 
породица неко време спавала под 
тремом, а онда сви заједно у јед-
ној соби. 

Драган Јовановић, донедавни 
председник Општине, садашњи 

председник Скупштине општи-
не Топола, решавање проблема 
оштећених кућа започео је одмах 
након поплава.  

- Перовићи су нам били прио-
ритет јер имају ћеркицу која због 
свог здравственог стања  мора да 
има ваљану негу и не сме да ос-
кудева ни у чему. Кућа има око 
80 квадратних метара стамбеног 
простора. Унутра је пространа 
дневна соба са кухињом и трпе-
заријом, купатило и две спаваће 
собе. Општина је обезбедила но-
вац за грађевински материјал, 
донатор плац, а Перовићи радну 
снагу. То није био проблем, наши 
људи скачу када су у питању овак-
ве ствари, каже Јовановић. 

М.РАЦА 

Компанија „Фиjат 
аутомобили Србија“ 
је бесплатно 
уступила простор 
од 2.000 квадрата 
на коришћење и 
потрудила се да 
га, о свом трошку, 
опреми по светским 
стандардима. Радно 
време прилагођено је 
потребама родитеља, 
а цена је за 20 одсто 
нижа

Простране собе прили-
ком чијег уређивања је 
до детаља вођено рачу-
на о потребама, али и 
безбедности малишана. 
Сваки кутак функцио-
нално осмишљен за иг-

ру или учење. Соба за рекреацију 
са струњачама, за кратко време 

може да се претвори у мини би-
оскоп захваљујући великом ЛЦД 
телевизору. Уз све то још и прос-
трано двориште опремљено клац-
калицама, пењалицама и љуљаш-
кама...  Све то краси „Аутић“, 
најновије „чедо“ Предшколске 
установе „Нада Наумовић“.

Нови, 16. вртић у Крагујевцу, 
налази се у оквиру компаније 
„Фијат аутомобили Србија“  и на-
мењен је боравку малишана док 
су им родитељи на послу. Због то-
га је, по речима Славице Отовић, 
директорке Предшколске уста-
нове, и рад „Аутића“ прилагођен 
радном времену српско-италијан-
ске фабрике. 

- Компанија „Фијат“ је бесплат-
но уступила простор од 2.000 ква-
драта на коришћење и потрудила 
се да га, о свом трошку, опреми 
по светским стандардима. Вртић 
заузима три спрата у делу управне 

зграде, а и део дворишта издвојен 
је за боравак малишана. Спра-
тови су истоветно опремљени, 
имају засебну кухињу и трпеза-
рију, па могу потпуно аутономно 
да функционишу, објашњава наша 
саговорница.

„Аутић“ може да прими 165 ма-
лишана, односно осам васпитних 
група. О њима се брине 21 васпи-
тач. У овом моменту уписано је 
седам васпитних група, тако да 
има места за још двадесетак деча-
ка и девојчица чији су родитељи 
радници фабрике. 

- Вртић је намењен деци од три 
до седам година. Групе су мешо-
вите, а рад вртића прилагођен је 
обавезама родитеља, па је радно 
време од пет ујутру до 18 сати. О 
свакој групи се старају по три вас-
питача, каже Отовићка.

Места у новоотвореном вртићу 
углавном су попунили малишани 

који раније нису били у систему 
предшколског образовања, а тек 
двадесетак их је и пре похађало 
неко од 15 крагујевачких обда-
ништа. Родитељима запосленим 
у „ФАС-у“ не само да ће бити 
лакше због чињенице да је рад 
обданишта прилагођен њиховим 
пословним обавезама, као и што 
дете могу да поведу када крену на 
посао и преузму по повратку, већ 
и што ће им у џепу остати који 
динар више. 

Наиме, пошто „ФАС“ плаћа све 
комуналне услуге, град, као осни-
вач Предшколске установе, одлу-
чио је да цена боравка деце у овом 

РАЗДВАЈАЊЕ КРАГУЈЕВАЧКИХ ОБДАНИШТА У ДВЕ УСТАНОВЕ

Ђурђевдан – од јануара
Одборници ће на наредној седници градске 

скупштине, између осталог, одлучивати и о фор-
мирању нове предшколске установе. Раздвајање 16 
крагујевачких обданишта у две установе, започето је 
крајем прошле године, а требало би да буде финали-
зовано у јануару 2015.

Након изгласавања Одлуке о формирању Предш-
колске установе „Ђурђевдан“ и Одлуке о изменама и 
допунама Одлуке о формирању Предшколске уста-
нове „Нада Наумовић“, новим установама предстоји 
попис имовине и утврђивање деобног биланса, што 
треба да буде завршено до краја ове године.

Седиште Предшколске установе “Нада Наумовић” 

остаће у вртићу “Бамби”, а њој ће припасти и обда-
ништа “Лане”, “Лептирић”, “Наша радост”, “Сунце”, 
“Црвенкапа”,  “Цветић”, новоформирани „Аутић“, као 
и девет одељења припремног предшколског програма. 
Установа “Ђурђевдан” биће смештена у обданишту 
“Цицибан”, а у њеној надлежности биће  “Зека”, “Ко-
либри”, “Бубамара”, “Шврћа”, “Невен”, “Чуперак” и 
12 издвојених одељења предшколаца.

На седници скупштине у понедељак, 17. новембра, 
биће именован и привремени Управни одбор од девет 
чланова, а за вршиоца дужности директора, чији ће 
задатак бити да припреми доношење Статута, упис у 
Регистар код надлежног суда и друге послове неопхо-
дне за оснивање и почетак рада Установе, предложена 
је Сања Јаковљевић, васпитач предшколске установе.

ПОРОДИЦА СА ПРЕДСЕДНИКОМ 
ОПШТИНЕ ИСПРЕД КУЋЕ ДОК ЈЕ 
БИЛА У ИЗГРАДЊИ, А САДА ЈЕ ВЕЋ 
ОПРЕМЉЕНА НАМЕШТАЈЕМ

СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ 16. КРАГУЈЕВАЧКОГ ВРТИЋА

вртићу буде нижа за 20 одсто, па 
ће уместо 3.440 динара, маме и 
тате месечно издвајати 2.752 ди-
нара. 

- Компанија „Фијат аутомобили 
Србија“, као пожељан послодавац 
и друштвено одговорна фирма, 
на прво место ставља бригу о 
својим запосленима и њиховим 
породицама. Отварањем вртића 
обезбедили смо деци наших рад-
ника боравак у најсавременије оп-
ремљеним просторијама и бригу 
и негу висококвалификованог 
особља запосленог у Предшкол-
ској установи „Нада Наумовић“, 
коју похађа 4.500 крагујевачких 
малишана, објашњава Силвија Ве-
нети Блина, генерална директорка 
компаније „ФАС“.

„Аутић“ је са радом почео пре 
петнаестак дана, а свечано је от-
ворен прошле недеље. Пригодној 
свечаности поред директорки 
„ФАС-а“ и Предшколске установе, 
присуствовали су и градоначел-
ник Радомир Николић, помоћник 
у Министарству просвете Љубиша 
Антонијевић, који је подсетио да 
се само још нишка компанија 
„Филип Морис“ одлучила на сли-
чан корак и отвори вртић за децу 
својих радника, оживљавајући та-
ко стару праксу која је у српским 
фабрикама постојала од средине 
двадесетог века.

М. О.

МЕСТА ЗА 165 МАЛИШАНА ЧИЈИ РОДИТЕЉИ РАДЕ У „ФИЈАТ АУТОМОБИ-
ЛИМА СРБИЈА“

„АУТИЋ“ ОПРЕМЉЕН ПО 
НАЈСАВРЕМЕНИЈИМ СТАНДАРДИМА
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Здравље

ЂАЧКЕ УЖИНЕ

Или их нема, или нису здраве

U cilju da se prvi koraci u obrazovanju približe modernim trendovima i 
deci osnovnoškolskog uzrasta, koju sa pravom zovu i „tablet generacijom“, 
u današnje vreme je potrebno prilagoditi pristup, što na najbolji način 
koriste interaktivne platforme za učenje InterAktivni bukvar i InterAktivna 
Matematika. Platforma kombinuje igroliku aplikaciju i uređaje osetljive na 
dodir, što omogućava deci  da savladaju, utvrde ili ponove zvanično gradivo.

Učitelji ne moraju da imaju IT predznanje da bi koristili sistem, a nisu potrebne 
ni dodatne pripreme pre časa ili pisanje izveštaja nakon njega, budući da aplikacije 
samostalno prate rad svakog deteta, prikupljaju podatke tokom korišćenja i u 
skladu sa informacijama automatski kreiraju izveštaje, što učiteljima značajno 
olakšava praćenje napretka, kako za svakog učenika tako i za celu grupu.

Platforma je razvijena uz saradnju sa Filološkim i Učiteljskim fakultetom 
Univerziteta u Beogradu. Predškolski vaspitači su bili aktivno uključeni u 
projekat od najranije faze, a posebno tokom početnog testiranja, što nam 
je omogućilo da iz prve ruke saznamo utiske o korišćenju i reakciji dece i 
nastavnog osoblja na ovaj novi metod učenja.

Promоcija  Interaktivnog Bukvara i Matematike koju zajednički 
organizuju  Coprix Mediа i Zavod za udžbenike održaće se u 
prostorijama Centra za stručno usavršavanje zaposlenih u
obrazovanju Kragujevac, Cara Lazara br. 15, 
17.11.2014 sa početkom u 16h.

COPRIX Media je start up kompanija iz Beograda, koja kreira
inovativne i zabavne sisteme za učenje. Naša vizija je da 
pomognemo u stvaranju sveta u kojem svako dete može da 
dobije potpun pristup obrazovanju vrhunskog kvaliteta, 
koje će im pomoći da aktivno razviju svoje prirodne 
afinitete i dostignu svoj maksimalni potencijal još 
od prvih koraka u obrazovanju!

Ako želite da se dodatno informišete
o našoj kompaniji, to možete učiniti 
na adresi www.coprix.net, 
a ukoliko želite da probate naše 
aplikacije obratite nam se putem 
email-a zelim.da.probam@coprix.net.

Не мора се сваком домаћинству да завирити 
у лонац да би се закључило како се деца 
хране – довољно је сачекати велики одмор 
у било којој школи и бацити поглед на оно 
шта ужинају. Нису криви само киосци брзе 
хране, јер се ни родитељи ни школе не труде 
да деци усаде навику да се здраво хране

Сваки пети становник у 
Србији је дебео, кажу 
резултати истраживања 
које је лане радило Ми-
нистарство здравља.  
Није проблем само што 
је проценат гојазних 

старијих од 15 година 22,1 одсто, 
већ што је за око пет процентних 
поена виши него 2006. Године, 
када је рађено претходно истра-
живање.

У односу на 2006. годину по-
већан је и број гојазне деце са 
8,5 на 13,7 процената. Гојазност 
је, кажу стручњаци који су ово 
истраживање радили, и код ма-
лишана последица лоших навика 
- недовољне физичке активности 
и неадекватне исхране. Илустра-
ције ради треба рећи да је тек по-
ловина анкетиране деце рекла да 
свакодневно једе воће и поврће. 

Не мора се сваком домаћинству 
завирити у лонац да би се закљу-
чило како се деца хране – довољ-
но је сачекати велики одмор у 
било којој школи и бацити поглед 
на оно шта ужинају.  Хамбургери, 
пице, топли сендвичи, тачније 
маст и угљени хидрати, а витами-
ни и минерали који су организму 
у развоју неопходни тек су у тра-
говима. За то

не треба кривити само власни-
ке кисока брзе хране који су на-
чичкани око свих школа, пошто 

се ни образовне установе више 
не труде да деци приуште здраву 
ужину.

 ■ Бурек, пице и хамбургери

Почетком шездесетих година 
прошлог века у наше школе је, 
по узору на Норвешку, уведен 
такозвани модификован дору-
чак. Свака школа је морала уче-
ницима да даје 400 милилитара 
млека, парче хлеба и комад сира. 
Међутим, деведесетих је исхра-
на у школама пратила економску 
ситуацију у земљи, па је тај дору-
чак избачен. 

Норвешка је овај систем задр-
жала до данас. Занимљиво је да 
се слична пракса примењује и у  
Индији, у којој сви ученици у ос-
новним и средњих школама имају 
један кувани оброк. Правилну 
исхрану ученика увела је пре не-
колико година и Велика Брита-
нија, уз велико залагање и помоћ 
чувеног кувара Џејмија Оливера.

У српским, самим тим и кра-
гујевачким школама, слика је 
другачија. Бурек са павлаком, 
пица надевом, месом или сиром, 
кроасан са џемом, кремом, чоко-
ладом или празан, крофна, путер 
кифла, кифла са виршлом - то 
су производи који се налазе на 
списку којим се прецизира јавна 
набавка ђачких ужина у једној од 
крагујевачких основних школа. 
Практично за 50 или 60 динара 
дневно, колико кошта ужина у 

школама, ђаци добијају пецива 
која могу да купе и у некој од об-
лижњих пекара. 

Да је ситуација у крагујевач-
ким школама таква потврђује и 
Срђана Светозаревић, саветница 
у Школској управи. 

- Највећи број школа 
има уговоре са пекарама 
од којих набављају пеци-
во. Неке у којима постоје 
кухиње определиле су се 
да од великих произвођача 
пекарских производа на-
баве пећи и припремљена 
пецива, па се кифле, кро-
асани и пите пеку у школи. 
Углавном, за шта год се оп-
ределили, ђачка ужина се 
своди на пециво.

Воће добијају само деца 
која су у целодневном бо-
равку. Изговор за овакву 
праксу је да деца воле да 
једу кифле и крофне, да 
се родитељи са тим слажу, 
поједини чак и инсисти-
рају да за ужину буду пе-
цива. Мало ко, међутим, 

размишља колико је оно што де-
ца једу здраво и хранљиво, а ни од 
родитеља ни од школа није стиза-
ла било каква иницијатива да се 
нешто промени, иако не би било 
ни скупље ни компликованије да 
се уместо пекарских производа 
од белог брашна деци сервирају 
здравији оброци у виду воћа, воћ-
них компота, пецива од интеграл-
них житарица или млечне каше, 
каже наша саговорница.

Измене Закона о основном об-
разовању дозволиле су школама 
могућност да уз помоћ општина 
и градова организују и бесплатне 
ужине за ученике. Школе могу и 
да међу родитељима или донато-
рима нађу партнере који ће фи-

нансирати овакав вид исхране, 
али до данас ни једна крагујевач-
ка школа није решила да устаљену 
праксу промени. 

Додуше, из градског буџета се 
од 2003. године финансира про-
грам бесплатних школских ужина 
за 3.000 ђака. Реализује се у са-
радњи са Црвеним крстом Кра-
гујевац, а намењен је деци самох-
раних родитеља, малишанима без 
родитљског старања, онима који 
потичу из вишечланих породи-
ца, ученицима са инвалидитетом 
или онима из 
породица које 
остварују пра-
во на новчану 
социјалну по-
моћ.

 ■ Воће 
или сок - 
обавезни

У  к р а г у ј е -
вачким основ-
ним школама 
укупно има око 
13.000 ђака, 
што значи да 
свако пето де-
те добија бес-
платну ужину.  
За ове намене 
градска Упра-
ва за социјалу 
издваја око 11 
милиона дина-
ра. 

-  О с н о в н е 
школе се тру-
де да се бес-
платна ужина 
за социјално 
угрожену децу 
реализује тако 
да не постоји 
дискримина-

Др Драган Васиљевић: Први оброк мо-

же да буде пециво или парче хлеба на-

мазано нечим, али ужина увек мора да буде или 

воћка или сок направљен искључиво од воћа

ција деце у том погледу. Тако 
један број школа комерцијалне 
ужине набавља у пекари Црве-
ног крста Крагујевца, па међу 
оброцима ученика нема никакве 
разлике, док се у другим школа-
ма ужина направљена од намир-
ница из овог програма  или дели 
за све ученике истог дана, на пи-
мер, пециво направљено из овог 
програма, а другог дана сви једу 
комерцијално набављено пециво.  
На овај начин, не само да деца из 
угрожених породица имају об-
рок неопходан за правилан раст 
и развој, већ је ово и значајна 
помоћ родитељима, односно по-
родици, каже Марица Патрногић 
из Градске организације Црвеног 
крста.

Паштета, мармелада, еуро-
крем, паризер, хлеб, јогурт и чај 
су намернице које се набављају за 
овај програм.

Нутрициониста др Драган Ва-
сиљевић, међутим, каже да ова-
кав избор намирница никако није 
примерен ономе што би требало 
да буде оброк који се зове ужи-
на. Ако је у питању први оброк, 
онда је у реду да то буде пециво 
или парче хлеба намазано нечим, 
али ужина увек мора да буде или 
воћка или воћни сок направљен 
искључиво од воћа. 

- Да би се човек, а дете погото-
во, хранио здраво мора да једе на 
највише три четири сата. То значи 
да мора имати пет оброка и две 
ужине. За децу је врло важно да 
доручкују код куће, чак и када иду 
пре подне у школу. Уколико дете 
то не чини, значи да ће први пут 
јести тек на великом одмору, те 
прва два часа неће имати енергије 

за функционисање. Практично ће 
је добити тек на четвртом часу, јер 
ће оно што је појело током вели-
ког одмора читавог трећег часа 
варити. 

Уравнотежена исхрана подразу-
мева да ће дете доручковати код 
куће, уколико иде пре подне у 
школу воћну ужину ће појести на 
одмору. Ручаће када се врати из 
школе. Око пет ће појести још јед-
ну воћну ужину или попити сок од 
сто одсто воћа и увече вечерати. 
Таквом динамиком оброка имаће 
довољно енергије током целог да-
на, каже др Васиљевић.

Због неправилне исхране и 
мањка физичке активности мали-
шани су све чешће посетиоци ор-
динације др Васиљевића. По броју 
гојазних се, по његовим речима, 
уклапамо у светски просек, иако 
смо до пре двадесетак година да-
леко заостајали. Колико су ђаци 
несвесни значаја здраве исхране 
најбоље говори једна анегдота из 
његове ординације. 

- Сви моји пацијенти имају 
обавезу да воде дневник исхране. 
Деца нису изузетак. На првој кон-
троли приметио сам да један ма-
лишан уместо да за ужину поједе 
воћку, када иде у школу прескаче 
тај оброк. На питање зашто то чи-
ни одговорио је да му се остала 
деца подсмевају јер не једе пецива 
или хамбургере као они.

Оно што млади не знају, а 
одрасли заборављају јесте да је 
гојазност болест из које настају 
многе друге далеко теже болести, 
а да се правилном исхраном и 
физичком активношћу лако мо-
же спречити.

Марија ОБРЕНОВИЋ

СВЕ СЕ СВОДИ НА ПЕЦИВО:
СРЂАНА СВЕТОЗАРЕВИЋ
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Поводи

DO KLE SE STI GLO SA LE GA LI ZA CI JOM O BJE KA TA

Bes ko na~ no pro lon gi rawe ro ko va
Od 27.000 pri spe lih
zah te va u Kra gu jev cu
za le ga li za ci ju, do 
sa da ih je re {e no
6.400. U slo vi za 
ru {ewe po sto je u tri
slu ~a ja, s tim {to su
se dva vla sni ka 
`a li la na to re {ewe
gra |e vin ske 
in spek ci je i sa da se
~e ka od lu ka 
dru go ste pe nog or ga na,
a u jed nom slu ~a ju  na
sna zi je iz vr {ewe 
ko je ne ma ko da 
spro ve de

Пише Елизабета Јовановић

И
 a ko se od le ga li za ci je
bes prav no po dig nu tih
o bje ka ta do sta o ~e ki va -
lo, vre me je po ka za lo
da je to bio ja lov po ku -
{aj dr ̀ a ve da tu o blast
ko na~ no u re di i pri

tom in ka si ra zna ~aj na sred stva. Do -
sta se pri ~a lo, a ma lo to ga u ra di lo.
Mewao se za kon, ro ko vi, zo ne, ce ne
po kva dra tu, pa i mi ni stri ko ji su
bi li ra zli ~i tog pri stu pa o voj te m-
a ti ci, ali se je di no ni je na {ao na -
~in ka ko na te ra ti vla sni ke o bje ka -
ta iz gra |e nih „na cr no” da sre de pa-
 pi ro lo gi ju i uk wi ̀ e ne po kret no sti.
Pla }awa  gra |e vin ske do zvo le, pro-
 je ka ta, i sve ga {to pod ra zu me va u -
slo ve pre po ~et ka grad we,  ko je je oko
mi li on vla sni ka ne le gal no iz gra -
|e nih o bje ka ta u Sr bi ji pre sko ~i lo,
sa da je do {lo na red za na pla tu. U -
{lo se u za vr {nu fa zu ko ja ne nu di
mno go re {ewa - ili da se bes prav -
no po dig nu te gra |e vi ne po ru {e ili
da vla sni ci ko na~ no kom ple ti ra ju
gra |e vin sku do ku men ta ci ju i hte li–
ne hte li pla te tro {ko ve le ga li za -
ci je. Oni  ni su ma li, ali su tre nut-
 no i pak ni ̀ i od tro {ko va re gu -
lar ne iz grad we.    

Me |u tim, ma lo wih je is ko ri -
sti lo {an su ko ju im je dr ̀ a va pru -
`i la, u pr kos pro lon gi rawu ro ko va
za le ga li za ci ju. Kon kret no u Kra gu-
 jev cu od ja nu a ra 2003. do ja nu ra ove
go di ne pod ne to je 27.000 zah te va, a
od to ga je 6.400 pred me ta za vr {e no.
U me |u vre me nu do net je i Za kon o iz-
 me ni Za ko na o le ga li za ci ji, ko jim
je pro du ̀ en rok za do stav qawe po -
treb ne do ku men ta ci je za u tvr |i -
vawe mo gu} no sti le ga li za ci je po ve}
pod ne tim zah te vi ma, ko ji ka ̀ e da taj
rok ne mo ̀ e bi ti du ̀ i od go di nu i
po da na od da na stu pawa na sna gu o -
vog za ko na. Prak ti~ no to je do dat nih
{est me se ci, od no sno do ku men ta -
ci ju tre ba pri ba vi ti do 1. ma ja na -
red ne go di ne. 

sta le ga li za ci ji, {to
je po tvr |e no u dru gom
ste pe ni i gde su re -
{ewa po sta la prav -
no sna ̀ na i iz vr {na?

- Sva ona re {ewa,
bi lo po zi tiv na ili
ne ga tiv na, du ̀ ni smo
da do sta vi mo in spek -
ci ji. Oni ta~ no mo gu
da pra te stawe do kle
je ne ki in ve sti tor
sti gao. [ta }e se de-
 si ti po sle, ne bih
zna la da ka ̀ em, na vo-
 di na ~el ni ca grad -
ske U pra ve za ur ba -
ni zam i iz grad wu.

Sa mo tro je 
od bi je nih 

- I ma mo do sta ka -
ta star skog od bi jawa
po po seb nom za ko nu,
ali o vih dru gih re -
{ewa o de fi ni tiv -
no od bi je nim zah te -
vi ma za le ga li za ci ju
i ma mo sa mo dva-tri

do sa da. Tu, i ka da se do ne se re {ewe,
po sto ji mo gu} nost `al be dru gom
ste pe nu. Mo ra da se is po {tu je u p-
rav ni po stu pak i kod re {ewa i
kad je u pi tawu za kqu ~ak o do zvo li
iz vr {ewa. Za to se ba{ do sta ~e ka,
jer  su u dru gom ste pe nu za tr pa ni
pred me ti ma. Ima ih tre nut no oko
800.000 na ni vou ce le Sr bi je, ob ja -
{wa va Sa {a Mi len ko vi}, se kr tar
grad skog Se kre ta ri ja ta za i mo vin -
ske po slo ve. 

Po we go vim re ~i ma, na ni vou
Kra gu jev ca sti glo je sa mo ne ko li -
ko re {ewa o od bi jawu le ga li za ci -
je. Gra |e vi nska in spek ci ja je za te
o bjek te ve} do ne la re {ewe o u k-
lawawu, ali su se stran ke `a li le
ta ko da je to o ti {lo na dru go ste -
pe no od lu ~i vawe. To su u glav nom
stam be ni o bjek ti. A wih }e bi ti i
naj te ̀ e po ru {i ti. Za to je skup -
{ti na i pro du ̀ i la ro ko ve za jo{
{est me se ci, jer  su gra |a ni ja ko ne -
o zbiqno shva ti li do pu nu tih pa pi-
 ra, ko ji su im po treb ni da bi u {li
u pro ces le ga li za ci je. Ne }e bi ti
iz ne na |ewe ako i po sle tog ro ka u -
sle di no vi pro du ̀ e tak, jer je pr vo-
 bit ni pred log bio da se o sta vi rok
od tri go di ne.

- Taj pro ces le ga li za ci je do sta
ko {ta. Tre ba pla ti ti pro je kat iz -
ve de nog stawa ar hi tek ti, pla }a ju
se svi pri kqu~ ci i to ko {ta i po

bjek tu u U li ci Lo le Ri ba ra broj
{est vla sni ka Ne na da Ve so vi }a,
gde je po stu pak za ru {ewe za po ~et
2009. go di ne, ali je zbog u la ska
vla sni ka u pro ces le ga li za ci je
bio ob u stav qen dok ne za vr {i po -
stu pak le ga li za ci je. Re {ewe je,
me |u tim, sa da po sta lo iz vr {no,
ali je za pe lo oko gra |e vin ske
fir me ko ja tre ba da spro ve de
ru {ewe. 

Na ten der ko ji je tri pu ta bio
ras pi san, na vo di Mi len ko vi}, ni -
je se pri ja vi la ni  jed na fir ma.
Jav na pred u ze }a ko ja su ra ni je bi -
la an ga ̀ o va na na tim po slo vi ma za
ra ~un in spek ci je po no vom za ko nu
to ni su mo gla da ra de, zbog po stup-
 ka jav nih na bav ki. Za to se u {lo u

zbog ne ko mlet nih zah te va i  ne za -
in te re so va no sti pod no si la ca da
se zah te vi re {e.

Ona daqe na vo de da su po Za ko -
nu o po seb nim u slo vi ma za u pis
pra va svo ji ne na o bjek ti ma iz gra -
|e nim bez gra |e vin ske do zvo le,
oni, kao U pra va, i ma li za da tak da
is ko pi ra ju kom plet no sve pred-
 me te, ko je su pod ne ti u po stup ku le-
 ga li za ci je i da sve to do sta ve slu -
`bi ka ta sta ra. Ka ta star je po sle
po zi vao stran ke, ali na {a sa go -
vor ni ca ne zna do kle se s tim sti -
glo. 

Ta~ no se zna ko li ke su ce ne za u -
re |ewe gra |e vin skog zem qi {ta po
zo na ma za po ro di~ ne, vi {e po ro -
di~ ne ku }e, po slov ne pro sto re...
Bo ja na Di vac trv di da je ce na ra ni-
 je bi la mawa, ali ka ko je U stav ni
sud o bo rio Za kon o le ga li za ci ji
tra ̀ e }i da se iz jed na ~i iz gra dqa
sa u sa gla {a vawem on da su te ce ne
po dig nu te i pri bli ̀ no su i ste. I
on da je to o te ̀ a lo po stu pak.

[ta }e se ra di ti u va ri jan ti gde
su ve} do ne ta re {ewa da ne ma me -

Ali, ka ko tre nut no stva ri sto je,
ve }i na sa mo po pu ni for mu lar za le-
 ga li zu ju, ko ji im zna ~i sa mo u la zak
u po stu pak,  sve o sta lo {to tre ba u -
ra di ti na knad no je prak ti~ no iz o -
sta lo. Do bi jawe tog pa pi ra da su vo-
qni, po slu ̀ io je sa mo kao o snov za
do bi jawe pri kqu ~a ka na in fra -
struk tu ru i, raz u me se, za {ti tu, da
im gra |e vin ska in spek ci ja ne po ru -
{i ne le gal no po dig nu ta zdawa, dok
se po stu pak le ga li za ci je ne o kon ~a.

„Veqin za kon“ stvo rio 
kon fu zi ju

Po re ~i ma Bo ja ne Di vac, na -
~el ni ce grad ske U pra ve za ur ba -
ni zam i iz grad wu, sa mo pod no -
{ewe for mu la ra za le ga li za ci ju,
bez i jed nog dru gog va lid nog pa pi -
ra, ne zna ~i ni {ta. Da bi gra |a -
ni ma i za {li u su sret ova slu ̀ ba je
~ak or ga ni zo va la o bi la ske po u li-
 ca ma. I {li  su od ku }e do ku }e i
pi ta li ho }e  li da za vr {e za po ~e -
ti po sao i svi su re kli da ho }e i da
}e do }i na red ne sed mi ce, ali se
ni ko od wih ni je po ja vio. Iz ve sno
je, ka ̀ e na {a sa go vor ni ca, da }e
~o vek ka da bu de spre man i ka da bu -
de i mao pa re za le ga li za ci ju do }i
sam ili ako ga na to pri si li hi po -
te ka ili pro da ja.   

- Do sta nas je po re me tio Za kon o
po seb nim u slo vi ma za u pis pra va
svo ji ne na o bjek ti ma iz gra |e nim
bez gra |e vin ske do zvo le, od no sno
po pu lar no „ka ta star ski“ ili „Ve-
qin za kon“. To je ma lo zbu ni lo qu -
de, jer su za ma le pa re u pi si va li
ne po kret no sti u Ka ta star, a on da su
mi sli li da su ti me sve zvr {i li i
le ga li zo va li o bje kat, jer qu di ni -
su do voqno o ba ve {te ni. Me |u tim,
to u no {ewe o bjek ta u Ka ta star ne
zna ~i da su le ga li zo va li o bje kat
ve} sa mo da su ga u pi sa li. Ni su
pri ba vi li i do sta vi li kom plet nu
do ku men ta ci ju ko ju tre ba da ima o -
bje kat da bi bio le ga li zo van, ka ̀ e
Bo ja na Di vac, do da ju }i da se pred-
 me ti re {a va ju spo ri jim tem pom

NE MA KO DA IZ VR [I 
PRA VO SNA@NO RE [EWE O 
RU [EWU O BJEK TA U LO LE 
RI BA RA 6

pat po zi ci ju i za ovu go di nu ne ma-
 ju pred u ze }e ko jem mo gu te po slo -
ve da po ve re.  U de cem bru bi po no-
 vo tre ba lo da se kre ne u pro ces jav -
nih na bav ki, od no sno u ras pi si -
vawe kon kur sa za na red nu go di -
nu.

Ma ko li ko de lo va lo ~ud no, u o -
voj go di ni ni {ta ni je po ru {e no.
Je di no su  pro {le go di ne po ru {e -
ni o bjek ti na A e ro dro mu, is pred
tr ̀ ni ce,  gde su bi le plin ska sta -
ni ca, cve }a ra, me sa ra, u o bjek ti ma
sa pri vre me nim gra |e vin skim do -
zvo la ma, jer je grad pro dao to zem -
qi {te in ve sti to ru. 

- Ni je dan o bje kat za sta no vawe
ni je po ru {en, za to {to re {ewa ni -
su po sta la iz vr {na, a ni su iz vr -
{na jer ni su is ko ri {}e na sva
prav na sred stva, ka ̀ e Sa {a Mi -
len ko vi}.

Ali ka da se stvo re svi u slo vi za
ru {ewe, ~e ka se po tvr da dru gog ste-
 pe na, i to tra je naj du ̀ e pet-{est
me se ci. U Kra gu jev cu, i na ~e, po s-
to ji sa mo je dan re pu bli~ ki in-
 spek tor ko ji po tvr |u je ili od ba -
cu je re {ewe gra |e vin ske in spek -
ci je, i on ra di pri [u ma dij skom
u prav nom o kru gu. 

DO KU MEN TA CI JA KO JU ZA KON
NA LA@E KO [TA, A GRA \A NI 

NE MA JU PA RA: 
SA [A MI LEN KO VI]

ZAH TEV ZA LE GA LI ZA CI JU SA MO
PO ̂ E TAK (DU GE) PRO CE DU RE: 

BO JA NA DI VAC

ne ko li ko hiqa da e vra. A, na `a -
lost, to li ko nov ca mno gi na {i
gra |a ni u o vom tre nut ku ne ma ju, za -
to se sve svo di na od la gawa u ne do -
gled. Dr ̀ a va to tre nut no to le ri -
{e, ali ka da bi se bez kom pro mi -
sa u {lo u taj po sao, mno go o bje ka -
ta bi mo ra lo da se sru {i, mno gi bi
iz gu bi li i krov nad gla vom, a ne
ve ru jem da bi ne ko se deo skr {te -
nih ru ku dok mu se ne {to ru {i, ka -
`e Mi len ko vi}.  

Pr va za ru {ewe ku }a u Lo le
Ri ba ra 

Sa mo se u jed nom slu ~a ju do -
{lo do fa ze iz vr {ewa. Re~ je o o -
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Пише: Милош Јовановић

Сетва озимих усева, пше-
нице пре свих, у овом 
делу Србије требало 
би да буде завршена 
до првих слава – бар 
тако налажу теорија и 
вишегодишња пракса. 

Ове године, међутим, у то време 
мало ко да је и почео са овим ра-
довима у пољу.

Тумачи књишких правила су 
зато, чини се, пожурили да кон-
статују како сетва касни и да то 
доводи у питање квалитет и ко-
личину рода у наредној жетви, а 
нису изостала и неизбежна тума-
чења о промени односа пољопри-
вредника према овом – званично 
најзначајнијем 
– послу у аграру. 

Агрономи, ко-
ји уз теоријска 
правила воле да 
погледају и шта 
пракса говори, 
кажу да време-
на за сетву у опт-
ималним усло-
вима још има 
све до Светог 
Аранђела, од-
носно до почет-
ка треће декаде 
новембра. Ипак, 
не би требало 
продужавати тај 
(нови) термин, 
јер само сетва 
у оптималном 
року доноси не 
само добар род, 
већ и већу от-
порност биља-
ка на болести и 
штеточине, отпорност на поле-
гање, лакше подношење суше и 
да не набрајамо даље.

 ■ Година мимо правила

- Кад би се посматрали само 
став науке и струке и са њима 
усклађена вишегодишња пракса, 
ми јесмо изашли из оптималних 
рокова за сетву озимих усева. 
Али, ова година од самог почет-
ка агрометеоролошки битно се 
разликује од просечних, што је 
умногоме условило временско од-
лагање скоро свих пољских радо-
ва. Сетимо се честих киша, затим 

поплава, одсу-
ства дуготрајних 
летњих врућина, 
затим пресеја-
вања на попла-
вљеним повр-
шинама и свега 
другог што нас 
је пратило. Зато 
су у 2014. годи-
ни све биљне вр-
сте одступиле од 
просечних тер-
мина фенофаза 
развоја, укључујући и доношење 
приноса, односно, једноставније 
речено, све то касни у односу на 
просечне рокове, наводи Добри-
воје Поповић из Пољопривредне 
саветодавне стручне службе Кра-

гујевац. 
П о м е р а њ е 

рокова услови-
ло је да са шу-
мадијских поља 
још увек није 
скинут сав род 
кукуруза, који 
је  ове  године 
понео  знатно 
боље него уоби-
чајено.  И док 
пољопривредни-
ци трљају длано-
ве због приноса 
кукуруза, дотле 
„цупкају“  че-
кајући да јесењу 
сетву обаве пре 
првих снегова.

- Ако се сетва 
– а  и садња – 
заврше до пред 
крај новембра, 
можемо да ка-
жемо да је овај 

важан посао обављен у оптимал-
но, односно право време. Сетва 
и садња су ипак само финале 
јесењих радова, јер до тада тре-
ба завршити унос хранива - не-
органског или стајског ђубри-
ва, а затим и основну обраду 
земљишта. Било би пожељно да 
су наведени послови већ оба-
вљени. Треба додати и да наше 
тржиште не оскудева у квалитет-
ном семенском и садном мате-
ријалу, тако да је избором праве 
сорте или хибрида могуће убла-
жити, а негде и потпуно аморти-
зовати штетне агрометеоролош-

ке утицаје током године, наводи 
Поповић.

 ■ Пара има – дохотка нема

Ове јесени потврдила се оце-
на из времена жетве да ће многи 
мали произвођачи бити на тешкој 
муци како да обезбеде бар просту 
репродукцију, што ће рећи да 
посеју пшенице колико и лане. 
Цена пшенице није била толико 
лоша, па се приликом продаје у 
домаћинства слије лепа количи-

НИ ДО СВЕТОГ АРАНЂЕЛА ЗА СЕТВУ НИЈЕ КАСНО 

ТРАГОМ ИНФОРМАЦИЈЕ ДА ЈЕ ОДОЦНЕЛА ЈЕСЕЊА СЕТВА 

По теорији касни, у пракси 
– сада је право време

Добривоје Поповић: 

Јесмо изашли из оп-

тималних рокова за сетву 

озимих усева, али се ова го-

дина од самог почетка агро-

метеоролошки битно разли-

кује од просечних

ПРЕПОРУКЕ АГРОНОМА

Без ђубрења нема 
доброг рода
Вишегодишња пракса и искуство шумадијских 
пољопривредника потврдили су исправност препо-
рука агронома да се обавезно врши ђубрење обради-
вих површина. То се директно одражава на структуру 
земљишта и његову плодност, а затим и на родност и 
квалитет приноса и способност биљака за борбу боле-
стима и штеточинама, али и са ниским температура-
ма и другим агрометеоролошким појавама.

- Ђубрење за сваку културу се разликује, и по врс-
ти ђубрива, и по количинама које треба применити. 
Основно је свакако да се уради агрохемијска анализа 
земљишта, која нам даје основне податке о каракте-
ристикама сваке конкретне обрадиве површине, каже 
Биљана Милосављевић из Пољопривредне саветодав-
не стручне службе Крагујевац.

Ево њених конкретних савета.
- Количине ђубрива се разликују зависно од биљ-

них врста. Код стрних жита потребно је 300 кило-

грама комплексних 
ђубрива по хектару, а 
у прихрани се користи 
азотно ђубриво, док је 
за кукуруз при основ-
ном ђубрењу потребно 
унети 400 килограма 
НПК по хектару. За по-
вршине под луцерком и 
легуминозама количи-
не су два пута веће него 
код стрних жита и ту 
су потребна ђубрива са 
продуженим дејством, и 
пожељно је да се унесе у земљиште годину-две пре 
сејања.

Кад се ради о садном материјалу, количине и ор-
ганског и неорганског ђубрива пет до шест пута су 
веће него код стрних жита. Уз стајњак треба додати 
комплексна ђубрива, а киселост обрадивог земљишта 
неопходно је кориговати уношењем и заоравањем 
кречњака.

БИЉАНА 
МИЛОСАВЉЕВИЋ

Ове јесени сви пољски радови одложени 
су за недељу до три у односу на књишке 
термине, јер су агрометеоролошки 
услови такви да су оптимални услови 
за јесењу сетву продужени све до 
последње декаде новембра

КУКУРУЗ ДОБРО РОДИО

Берба све до зиме
Берба кукуруза који је у Шумадији засејан на око 45 хиљада хектара 
још траје. С обзиром на велику количину влаге коју садрже биљка и 
зрно, агрономи сугеришу да без икаквих штетних последица по принос 
ратари могу да сачекају са бербом све до првих зимских дана.

Род је веома добар и креће се у просеку око шест тона сувог зрна 
по хектару, док вишегодишњи просек износи између четири и четири 
и по тоне.

Сетвене површине у Шумадији, иначе, осим поменутих 45 хиљада 
хектара под кукурузом, обухватају и 20 хиљада хектара под пшеницом, 
тритикале, јечам и јесењи овас сеју се на шест до осам хиљада хекта-
ра, док јари (пролећни) јечам заузима око 4.000 хектара ораничних 
површина.

на новца, али још 
више од добијеног 
треба уложити у на-
редну сетву. Што ће 
рећи, паритети цена 
су (и даље) на штету 
пољопривредника, а 
мало је адреса – ско-
ро да их и нема – где 
сељак може да добије 
прихватљиве облике 
помоћи и подршке.

- Економику про-
изводње у аграру ја 
бих овако означио: 
струка обезбеђује 
и добар квалитет и 
задовољавајући при-

нос, односно физички обим рода 
по јединици површине. Али то 
не значи да може да обезбеди и 
сигуран доходак газдинства. А за 
стабилност дохотка по газдинству 
не треба да измишљамо нешто но-
во, све то је већ познато. Треба да 
саберемо вишегодишње искуство 
пољопривредника и видимо шта 
им и краткорочно и дугорочно 
треба за производњу којом се ба-
ве, а затим да се дефинишу мере 
да се то на неки од начина и обез-
беди. Зато је нама пре свега по-
требна аграрна стратегија коју са-
да немамо, стратегија као „устав“ 
једне аграрне земље каква би тре-
бало да будемо, а из те стратегије 
да проистекне оно што се зове аг-
рарна политика која подразумева, 
уз остало, и систем субвенција и 
стимулација за произвођаче, као и 
креирање одговарајуће кредитне 
подршке пољопривредној произ-
водњи, оцењује Поповић.

Наводе агронома хтели смо 
да провериво код великих про-
извођача пшенице на подручју 
Крагујевца. На телефоне Радише 
Мирчетића из Горњих Јарушица и 
Најдановића из Церовца јавили су 
се чланови домаћинства. Мушке 
главе су у њиви, сеју пшеницу, ка-
жу. Рекли бисмо, то је и најбоља 
потврда исправности процена 
представника струке из крагује-
вачке пољопривредне станице.

КАСНИЈЕ ОРАЊЕ ЗБОГ КАСНИЈЕ БЕРБЕ 
КУКУРУЗА
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Слике препуних контеј-
нера и смећа око њих 
све су учесталије на 
градским улицама. Све 
су чешће и примед-
бе грађана на одржа-
вање хигијене у граду, 

а пре свега на одвожење смећа и 
чишћење површина око њих. Осим 
тога, контејнери се више не перу 
као раније, у прилично су лошем 
стању, углавном без једног или 
више точкова, без поклопаца и са 
рупама кроз које испада смеће. 
Током топлих летњих месеци није 
се могло проћи поред њих од нес-
носног смрада, а овакво стање при-
сутно је свакодневно на градским 
улицама. Што је најгоре, не мора 
се отићи далеко од центра да би 
се приметла поприлична запуш-
теност и прљавштина. Очигледно 
је да „Градска чистоћа” не обавља 
свој посао како ваља, па град који 
је служио као пример другима у 
погледу одржавања хигијене и јав-
них површина, сада више то није.

Међутим, безуспешан је остао 
покушај новинара „Крагујевачких” 
да нешто више сазна о томе од на-

Од првог дана наредне године у 
свих 30 села општине Топола биће 
организовано одношење смећа, а 
свако домаћинство добиће своју 
канту. Овај посао радиће аустријска 
компанија А.С.А. Домаћине ће ус-
луга коштати од 320 до 390 динара, 
зависно од броја чланова породице. 
На овај потез општина се одлучила 
након што је после поплава река Ја-
сеница, са само два и по километра 
речног корита, на обале избацила 
12 шлепера пластичних флаша, 
кеса и ђубрета! 

Драган Јовановић, председник 
Скупштине општине Топола, ка-
же да је ово за њега била шокант-
на чињеница с обзиром да је реч 
о општини која је пре пет година 
била проглашена за најчистију у 
Србији. 

длежних у Градском већу и јавном 
предузећу коме је поверена делат-
ност чишћења и одвожења смећа 

- У општини Топола постоји 30 
села, а наше комунално предузеће 
је до сада односило ђубре тек у осам 
села. За више немамо ни људство, 
ни механизацију. Огромне своте 
новца дајемо за чишћење такозва-
них контролисаних дивљих депо-
нија и чак 5,5 милона динара смо 
ове године из буџета издвојили са-
мо за то. Од сада ће свако село бити 
чишћено. Сва домаћинства добиће 
по канту. Реч је о кантама од 120 и 
240 литара. Већ у наредним данима 
стиже нам 4.000 канти. Контејнери 
ће бити постављени само испред 
школа, месних канцеларија, прода-
вница, гробаља и амбуланти. Испред 
већих трговина и фирми постојаће 
камионски контејнери. Канте ће би-
ти пражњене једном недељно, обја-
шњава Јовановић. 

са јавних површина, па је 
зато ово питање било неза-
обилазно за градоначелни-
ка на првој конференцији 
за новинаре.

Градоначелник Николић 
је објаснио да је „Чистоћа” 
тренутно највећи градски 
проблем и да је посао ко-
мисије Градског већа да 
прво сагледа стање у овом 

предузећу. 
- „Чистоћа” је горући проблем, 

а отприлике да је суштина у томе 

Он признаје да, иако 
је ова одлука животно 
битна за општину, није 
популаран потез. И са-
да, као и увек, има оних 
којима канта „не треба”, 
односно милије им је да 
ђубре бацају бесплатно 
на дивље депоније, у ја-
руге и корита река. Сума 
коју треба издвојити на 
први поглед није велика, 
али многи ипак негодују. 

 ■ (Не)популаран 
потез

- У Тополи има много 
викендица, а власници 
ће добијати месечно ра-
чуне од 240 динара. Они су најза-
довољнији овом одлуком, многи су 
и раније тражили да се уведе неки 
ред за одлагање отпада. Домаћин-
ства са највише три члана плаћаће 
320 динара месечно,  а она са више 
чланова треба да издвоје 390 дина-
ра. Сиромашни одношење смећа 
неће плаћати. Месна заједница 
направиће спискове оних који су 
материјално угрожени, Центар за 
социјални рад ће те спискове про-
верити и они услугу неће плаћати. 
Таквих ће бити по првим процена-
ма око 10 до 15 у сваком селу, раз-
јашњава Драган 
Јовановић. 

За све којима 
је једино оп-
равдање за не-
задовољство то 
да им канта „не 
треба”, донето 
је друго решење. 
У општини кажу 
да ће свако на 
реверс добити 
по канту, што 
значи да је неће 

што функционише само шест ка-
миона смећара који су у катастро-
фалном стању и стално се кваре. 
Осим тога, недостају и радници, 
пошто је за одржавање чистоће у 
граду потребно 44, а у овом тре-
нутку на тим пословима ради само 
њих 28 од преко 350 запослених у 
предузећу. Екипе на терену су оси-
ромашене за по једног радника и 
практично осим двојице који праз-
не контејнере недостаје онај који 
сакупља смеће око контејнера, ка-
же Николић, додајући да је преду-

плаћати сем ако је уништи или 
оштети. Ко канту неће да преузме 
рачун ће му на крају месеца ипак 
стићи на кућну адресу. Не постоје 
људи који немају отпада, свако мо-
ра негде да баци ђубре, напомиње 
Јовановић. 

 ■ Цене најниже могуће

 Општина Топола услугу од-
вожења смећа по селима пружа 
у партнерству са аустријском 
компанијом А.С.А. која послује у 
још неколико општина у Србији. 
Реч је о партнерству приватног и 

јавног сектора, 
детаљније регу-
лисаном новим 
законом. Јова-
новић каже да 
је општина рас-
писала тендер 
и понудила по-
сао фирми која 
ће са ценама и 
услугом бити 
најповољнија за 
грађане Тополе 
и околине. 

зеће пренатрпано запосленима и 
да нема пара да све исфинансира.

- Ја те људе разумем, они вредно 
раде свој посао, али дошло је дотле 
да нико други у фирми не жели да 
се прихвати овог посла, што ће се 
решити новом систематизацијом.

Оваквом стању доприноси и ве-
лико кашњење плата запосленима, 
при чему град нема новца да по-
могне, мада је предузеће органи-
зовано да се само финансира јер 
има реалне приходе.

Г. Б.

- На тенадер се јавила 
једна италијанска фирма 
и аустријска компанија 
А.С.А., која нам је дала 
бољу понуду. Пројекат ће 
трајати 10 година, с тим 
што након прве године, 
ако се појави неки про-
блем, без санкција могу 
да одустану обе стране, 
и општина и компанија 
А.С.А. После те прве го-
дине, крајем 2015., ви-
дећемо где смо и како 
ћемо даље. А.С.А. је у 
обавези да отвори пред-
ставништво у Тополи и 
запосли осам радника, 
двоје административних, 

два возача камиона и четири рад-
ника на кантама. Фирма ће ђубре 
односити у два камиона смећара. 
Смеће које ће се одлагати на нашу 
депонију Торови биће балирано, 
објашњава Јовановић. 

Он тврди да је општина, од-
носно грађани, добила најмању 
могућу цену за месечни рачун за 
одношење смећа. Јовановић обја-
шњава да би једини проблем мо-
гао да буде то што А.С.А. са овим 
ценама ради „на ивици жилета”, 
па тек остаје да се за годину дана 
види хоће ли аустријска фирма 
пристати на ове цене и након го-
дину дана рада у Тополи. Свако 
евентуално повећање цена услу-
ге, каже Јовановић, морало би да 
аминује Општинско веће, односно 
влада општине Топола. Цене изно-
шења ђубрета у Тополи јефтиније 
су него у другим општинама где 
ради А.С.А., напомиње председник 
Скупштине општине Топола.  

Тополско Јавно комунално стам-
бено предузеће „Топола” није било 
у могућности до сада да покрије 
услугом свих 30 села, посебно не 

ГРАД У ЂУБРЕТУ И СМРАДУ

Много запослених, мало радника
За одржавање чистоће у граду потребно 
44 радника, а у овом тренутку на тим 
пословима ради само њих 28 од преко
350 запослених у предузећу, каже 
градоначелник Николић објашњавајући 
стање нехигијене на градским улицама

ПРИЗОРИ КАКВИ СЕ СРЕЋУ СВУДА ПО ГРАДУ

У СЕЛИМА ОПШТИНЕ ТОПОЛА 

Канта за смеће сваком домаћину

ОДНОШЕЊЕ СМЕЋА ЈЕФТИНИЈЕ 
НЕГО У ДРУГИМ ОПШТИНАМА:
ДРАГАН ЈОВАНОВИЋ

ЗАШТО ПЛАЋАТИ ОДНОШЕЊЕ СМЕЋА

Топола живи од чисте природе 
Драган Јовановић каже да је чиста животна средина битна за сваку 

општину, да већина општина ћути и крије овај проблем, али да за Топо-
лу чистоћа значи- опстанак. Ова општина највише зарађује од продаје 
воћа, по чему је међународно позната. У Тополи раде и познате српске 
винарије, а ова општина стреми и развоју винског туризма. Топола је 
позната туристичка дестинација и због богатог историјског наслеђа, а без 
уређене и чисте општине нема ни туризма. Град подно Опленца уврштен 
је и званично у мрежу „Изузетних дестинација Европе”. 

Због свега овога општина од 1. децембра покреће кампању „Чистунко”, 
каже Јовановић, додајући да је циљ кампање научити децу значају чисте 
животне средине јер ће на тој деци и остати Топола. 

- Крећемо у едукацију деце, од предшколске установе. О значају чисте 
животне средине учи се од малих ногу, каже Јовановић.

У свих 30 села око Тополе од наредне године 
почиње редовно одношење смећа и биће постављено 
4.000 канти, а месечни рачуни износиће од 320 до 
390 динара. Није дозвољено да неко одбије канту, 
али сиромашни неће плаћати. Топола је овај посао 
почела са компаниојм А.С.А.

ДИВЉЕ ДЕПОНИЈЕ РУЖЕ ИЗГЛЕД ТОПОЛСКИХ СЕЛА
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Град

Зграда при самом врху 
Карађорђеве улице, 
која је крајем 19. века 
саграђена за среско 
начелство, а њен подрум 
је дуго служио као 
апсана, коначно ових 
дана нестаје. Њено 
рушење почело је пре 
скоро десет година, 
тада је нешто „запело”, 
али сада је извесно да 
ће на месту среза бити 
вишеспратна зграда, 
пошто ова досадашња 
није добила статус 
државне заштите

У 
недељу, рано изјутра, 
дошли су мајстори, у би-
рократском жаргону „из-
вођачи радова”, и прво 
затворили пешачки про-
лаз кроз врло прометни 
„тунел” који повезује Ка-

рађорђеву улицу са Нушићевом и, 
даље, Танаска Рајића. Пешаци су се 
мало бунили зашто им се затвара 
пречица, али није било боже помо-
зи. Од сада ће морати около.

Сутрадан је већ постављена 
ограда, препознатљива за гради-
лишта, и било је јасно - руши се 
зграда коју су генерације Кра-
гујевчана из тог краја звале „ста-
ри срез”. На том месту градиће 
се вишеспратница. Најупућенији 

и најистрајнији станар среза Васа 
Багра (овде се надимак апсолутно 
не подудара са карактером) каже 
да ће се градити целих шест спра-
това и то баш „габаритно”, целом 
дужином старе зграде и још добро 
„по дубини”.

Док се не врати на стару адресу, 
рачуна да ће то бити за две године, 
јер зграду прави поуздани Пера За-
рић, Васа ће бити својеврсни над-
зорни орган; привремени смештај 
добио  је у згради одмах поред, па 
радове може да надгледа са две 
стране - и с прозора где живи, и из 
баште „Палигорића”.

 ■ Саграђена око 1890. године

Рушење зграде старог или, како 
је ређе називана, „горњег среза” ус-
твари је почело још крајем фебру-
ара 2005. године. Тада су расеље-
ни сви станари, на доњем крилу 
грађевине скинут је кров и оборе-
ни неки преградни зидови, али је 
рушење врло брзо обустављено. 
Настали су неки административни 
проблеми са инвеститором, затим 
нејасноће око власништва плаца, 
његове величине. Дуга је то биро-
кратска прича, а за то време ова 
кућа била је више ругло него део 
историје града.

Када је видео да од прављења 
нове зграде на месту старог среза 
скорије ништа неће бити, горепо-
менути Васа вратио се у своју „гај-
бу”, једини од свих станара, па је 
још и адаптирао и увео гас. Показа-
ло се да је био у праву јер је распе-
тљавање имовинских, локацијских 
и других нејасноћа потрајало скоро 
целих десет година.

Коначно, сада је сасвим из-
весно да препознатљива зграда, 
својеврсни градски оријентир и 
раритет старог Крагујевца заувек 
нестаје и, на жалост, даље ће живе-
ти само у сећањима. Спаса јој није 
било јер по процени стручњака За-
вода за заштиту споменика култу-
ре није била ни под једним видом 
државне заштите, дакле није ни 
културно ни историјски добро, већ 
је имала само третман дела архи-
тектонске целине, што је не штити 
од рушења.

Нема поузданих података када 
је тачно подигнута зграда старог 
среза, али чињеница да је већ била 
уцртана у први регулациони план 
вароши Крагујевац, који је 1891. 
године израдио архитекта Лука 
Ивановић, указује да је најверова-
тније саграђен у претпоследњој де-
ценији 19. века. Томе иде у прилог 
и податак да је 1890. године донет 
Закон о уређењу округа и срезо-
ва (који је уз мање измене важио 
до Другог светског рата), па је за 
управе нових административних 
јединица  требало обезбедити од-
говарајући смештај.

У згради је било среско начел-
ство, тело које је углавном било 
у надлежности Министарства 
унутрашњих дела, а највише се ста-
рало о безбедности подручја које је 
покривало. Срески начелници били 
су непосредни вршиоци полицијс-
ке и опште управне власти, али су 
имали ингеренције и над финан-

сијским, просвет-
ним, привредним 
и санитетским де-
латностима.

 ■ Јауци из 
подрумске 
апсане

Када је учињен 
први покушај ру-
шења старог среза 
2005. године, нови-
нари овог листа разговарали су са 
старим Крагујевчанима који памте 
време уочи Другог светског рата, 
када је у овој згради био смештен 
Срез гружански. Један од саговор-
ника био је Зоран Тричковић, ле-
кар-хирург у пензији, који је пред 
рат био малишан. Иначе, њихово 
двориште се граничи са срезом.

- Родио сам се поред те зграде 
и ту провео цео свој живот. Иза 
зграде среза, ка Нушићевој улици, 
налазио се затвор, који је раније 
срушен, из кога су затвореници бе-
жали баш преко нашег дворишта. 
Из предратног периода памтим да 
је један од њих, неки Жућа, који је 
био оно што се у данашњем жар-
гону зове „вишеструки повратник”, 
често успевао да побегне из среске 
робијашнице, која је била права  
обреновићевска апсана. Више пута 
гледао сам како Жућа прескаче за-
творски зид и кроз наше двориште 
бежи у мени непознатом правцу, 
прича Тричковић.

Раније смо од старијих житеља 
који су становали у близини среза 
слушали приче како су из подрум-
ских просторија зграде, где је та-
кође био смештен део апсане, чули 
крици и јауци затвореника док су 
их затворски пандури тукли.

По ослобођењу града 1944. го-
дине, у зграду ранијег среског 
начелства први су се привремено 
уселили Руси. Ту се налазила њи-

хова комора и руски војници су у 
дворишту среза испрезали и хра-
нили коње. По њиховом одласку 
зграда је припала КНОЈ-у, а онда 
је враћена старој намени, седишту 
Гружанског среза.

Иначе, према доступним пода-
цима, Народни одбор Среза гру-
жанског формиран је крајем 1944. 
године и, осим града, обухватао 
је села Баре, Борач, Велики Шењ, 
Вучковицу, Гледић, Драчу, Забојни-
цу, Закуту, Каменицу, Кнић, Коњу-
шу, Љуљаке, Опланић, Пајсијевић, 
Поскурице, Радмиловић, Рамаћу, 
Рогојевац, Станово, Топоницу и 
Честин.

Осим администрације, и у по-
слератном периоду у подруму згра-
де среза била је апсана, у коју су 
углавном затварани сељаци који 
нису поштовали правила обавез-
ног откупа, односно нису давали 
пољопривредне производе и стоку 
коју  је држава тражила. Прича се 
да су притворени сељаци говорили 
да их није срамота што су довођени 
у срески затвор - јер су тамо у до-
бром домаћинском друштву.

Среска администрација пре-
сељена је из зграде у Карађорђевој 
улици 1955. године, нешто раније 
измештен је и затвор, а просторије 
су претворене у стамбени простор. 
Тако је било све до пре десет го-
дина, када је решено да се објекат 
из 19. века уклони и на том месту 
сагради вишеспратница за 21. век.

Поред људи који су живели у 
згради старог среза, њу ће памти-
ти и многи други Крагујевчани, 
посебно по пролазу кроз зграду, 
„тунелу” или својеврсном пасажу. 
Он је одувек био намењен само 
пешацима, никад није био колски 
пролаз, и био је најкраћи пут, ре-
цимо, од болнице, поред „Палиго-
рића” ка главној улици. Већ сада 
те „пречице” више нема, па ће пе-
шаци, богами, морати поприлично 
да круже како би из Нушићеве и 
Улице Танаска Рајића „избили” на 
Карађорђеву.

Пролаз је умео добро да пос-
лужи и као склониште од летњих 
пљускова, а како једна једина сија-
лица у њему често није радила, био 
је и лепо месташце за заљубљене 
парове.

Некад било, сад се приповеда.

НЕСТАЈЕ ЈОШ ЈЕДНА СТАРА ГРАЂЕВИНА

Стари срез одлази у историју

РУШЕЊЕ ПОЧЕЛО У ПОНЕДЕЉАК, ОД КРОВА

ВЕКОВНОГ ПЕШАЧКОГ ПРОЛАЗА 
ВИШЕ НЕМА

ЗА 125 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА ЗГРАДА ЈЕ ИМАЛА РАЗЛИЧИТЕ НАМЕНЕ

зими када треба рашчишћавати 
снег. Они имају само један смећар. 

Редовне платише по селима око 
Тополе биће награђиване наред-
не године. Сваког месеца неко ће 
добити мали кућни апарат, а го-
дишње веће апарате за домаћин-
ство. До краја године канте ће би-
ти постављене, а грађани почињу 
да их користе од 1. јануара. Први 
рачуни стижу крајем тог месеца. 

Марија РАЦА

ГРАЂАНИ О ГРАДСКОЈ ХИГИЈЕНИ
Да ли сте задовољни градском 
хигијеном, како изгледа ваша 
улица, насеље, град? 

Мирослав Петровић 
из Малих Пчелица:

- Код мене у Малим 
Пчелицама контејнери 
су препуни. Схватам 
да не примају плате на 
време, али ипак је 
ово град, не би 
требало да буде тако. 

Небојша Ранковић са 
Аеродрома:

- Нисам задовољан 
ни када испразне 
контејнере. Некада 
су метлом чистили и 
купили расути отпад, а 
сада то не раде.

Радмила Лечић из 
Багремара:

- Задовољна сам. 
Какве плате имају, 
мислим да је довољно 
чисто.

Драган Пантовић из 
Ердоглије:

- Одвоз смећа 
није редован, али у 
условима беспарице 
вероватно не може 
боље.

Катарина Лукић из 
центра:

Имам утисак да 
више није питање да 
ли се редовно празне 
контејнери, јер је цео 
град прљав. То се види 
на сваком кораку.

КОМПАНИЈА А.С.А. 

Посао у седам 
општина 
Аустријска компанија А.С.А. у 
Србији ради од 2006. године. 
Пружа услуге за око 150.000 ста-
новника и више од 1.400 прав-
них лица. Тренутно сакупља и 
третира комунални отпад у шест 
општина чије су територије у 
потпуности покривене услугом. 
Има више од 100 запослених. 
Фирма поседује 12 камиона и 
специјалних возила, 18 контеј-
нера велике запремине, 21.365 
канти и контејнера, две депоније 
за комунални отпад. 

А.С.А. сарађује са седам 
општина у Србији- Кикиндом, 
Лаповом, Баточином, Деспо-
товцем, Рачом, Тополом и Жа-
барима. Тренутно пружа услуге 
за више од 100 индустријских 
клијената у држави, међу који-
ма је и „Фијат”. Октобра 2009. 
године почела је да ради А.С.А. 
депонија „Врбак” у Лапову. Та-
да је речено да је ова депонија 
рађена према захтевима за заш-
титу животне средине и високим 
стандардима Европске уније. Де-
понија у Лапову има довољно ка-
пацитета за прихватање отпада 
за пет општина Шумадије и По-
моравља у наредних 25 година. 
Капацитета је 2.300.000 кубних 
метара чврстог комуналног от-
пада. Ово је друга депонија коју 
је у Србији изградила компанија 
А.С.А. Интернационал, а прва је 
отворена у Кикинди маја 2008.
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Пише: Виолета Глишић

Током деценија Крагује-
вац се на мапи Србије 
позиционирао као уг-
лавном индустријски 
центар. Погони нека-
да велике „Заставе„, а 
сада „Фијата„, само су 

потврдили овакав статус града 
на Лепеници. Ипак, не треба за-
боравити да имамо и Шумарице 
које би до сада у свакој уређеној 
земљи постале меморијални парк 
са хиљадама посетилаца годишње. 
Чист ваздух и велика зелена прос-
транства за сада привлаче само 
ученике нижих разреда основних 
школа, а посета страних туриста 
је прави изузетак.

Слично је и са манастирима 
у околини, рекама и вештачким 
језерима, па се може закључити 
да град располаже значајним, 
али недовољно искоришћеним 
потенцијалима од којих се може 
изградити атрактивна туристичка 
понуда. Будући да 64 посто тери-
торије града чини рурална зона, 

Боравак на Мокрој Гори 
још један је успешан 
подухват крагујевачких 
планинара, али је уз 
то омогућио да се 
учесници на лицу места 
увере у ефекте пројекта 
за развој туризма на 
подручју општине 
Зубин Поток

Мокра Гора традиционално је 
одредиште српских планинара, 
атрактивно у свако доба године и 
„нападнуто„ од многих планинар-
ских друштава. Посебно живо било 
је средином октобра, када је у ок-
виру „Outdoor in„ пројекта органи-
зована истоимена авантуристичка 
трка и уприличен успон на врх Бе-
рим, који је са 1.713 метара над-
морске висине друга највиша тачка 
Мокре Горе на подручју Ибарског 
Колашина. (Највиши врх Мокре 
Горе је, иначе, Русулија и налази се 
на 2381 метру надморске висине, а 
географски припада делу планине 
на граници са Црном Гором).

Таквом изазову нису одолели 
ни чланови Планинарско-еколош-
ког клуба „Гора„ из Крагујевца, 

могућности за развој сеоског ту-
ризма су велике. 

Полазећи од ових закључака, 
сачињена је и у Бизнис иновацио-
ном центру представљена Страте-
гија развоја туризма, која би тре-
бало да Крагујевац унесе на мапу 
правих туристичких градова. 

- За град је било итекако важно 
евидентирати све туристичке по-
тенцијале и утврдити правце раз-
воја туризма, имајући у виду да 

Крагујевац има перспективу као 
туристичка дестинација. Наши 
циљеви у наредном периоду биће 
унапређење и развој туристичке 
инфраструктуре, туристичког про-
извода, али и школовање кадрова 
за рад у туризму, имајући у виду 
да су нам потребни и менаџери 
који ће умети добро да управљају, 
надам се, успешном туристичком 
дестинацијом, истакла је Снежана 
Милисављевић, директорка Град-
ске туристичке организације. 

За развој туризма, према њеним 
речима, нужна су улагања у одго-
варајућу инфраструктуру, путеве, 
смештајне и угоститељске капаци-
тете, што би омогућило Крагујевцу 
да се афирмише као транзитна ту-
ристичка дестинација. Туристи су 
данас, пре свега заинтересовани 
за атрактивне, еколошки чисте 
просторе, а поред очуване природе 
желе да се упознају и са културно 
историјским-наслеђем града. Тако 
је у оквиру Стратегије дефиниса-
но 37 пројектних идеја, од којих у 
овом броју представљамо најзани-
мљивије.

УРЕЂЕЊЕ ЈЕЗЕРА НА 
БУБЊУ

Излетиште у 
центру града

Колико сте пута прошли поред 
Језера на Бубњу, осврнули се и 
видели само муљ, обале зарасле 
у растиње и траву тик испод по-
вршине воде. Слика овог језера је 
таква већ дуже од 20 година. По 
речима стручњака, ако се ско-
рије нешто не уради на његовој 
санацији, неће га више ни бити. 
Зато су у удружењу риболоваца 
„Магма„ веома озбиљно присту-
пили изради пројекта за његово 
чишћење и сређивање, па је њи-
хова идеја добила и највећи број 
бодова међу предлозима унетим 
у Стратегију. У Удружењу кажу да 
идеја о сређивању језера постоји 
већ 10 година, али су увек финан-
сије биле проблем. Надају се да 
ће сада, када је она прва на листи 
приоритета, коначно бити и реа-
лизована.

- Радови на језеру би текли у 
две фазе. Прва је одмуљавање је-
зера и уклањање растиња, а друга 
израда пешачко-бициклистичке 
стазе у дужини од око 800 метара 
око њега. Планирано је и поста-
вљање расвете са потребном ин-

чијих се 14 чланова упутило ка 
Ибарском Колашину где су зајед-
но са осталих скоро 500 учесника 
били део још једног незаборавног 
боравка у природи.

Планинари „Горе„ определили 
су се за успон на Берим стазом 
која почиње на обали језера Га-
зиводе, па преко места Превије 
пење се до наведених 1.713 мета-
ра. Сунчан дан и јесењи планин-
ски пејзаж целим путем дожи-
вљај су који се памти. Предах на 
врху, па натраг, гребеном Мокре 
Горе... Напор после скоро осам 
сати пешачења стазом дугом 25 
километра, са успоном од којих 
хиљаду и кусур метара, брзо је 
заборављен у пријатном дружењу 
са осталим учесницима овог по-
духвата.

- Планинарење јесте наш основ-
ни мотив за боравак у Ибарском 
Колашину и на Мокрој Гори, али 
смо на том терену били у прилици 
да видимо како је добро органи-
зован и уређен простор намењен 

ОВОГОДИШЊИ ПРОСЕК ПЕК „ГОРА„

Сваке недеље – једна 
акција
У досадашњем делу године Планинарско - еко-
лошки клуб „Гора”  реализовао је 45 акција, од чега 
три ван граница Србије –поход на Шлеске Бески-
де (Пољска), као и успоне на Титов врх на Шари 
(Македонија) и на Маглић (Босна и Херцеговина).

Ова листа биће употпуњена још неколиким 
акцијама предвиђеним за новембар и децембар.

Тако се за 21. новембар планира поход на 
Гледићке планине са обиласком манастира 
Ралетинац, а 29. новембра планинари „Горе„ 
учествоваће у акцији коју поводом стого-
дишњице Колубарске битке организује Пла-
нинарски савез Србије на подручју Ваљевских 
планина.

Планирано је да седмог децембра ПЕК „Гора” 
Крагујевац и Планинарско друштво „Жежељ” 
– поводом 11. децембра, Дана чистих плани-
на,  заједнички организују акцију „Поход на 

Јешевац и Борачки крш”. Истим поводом ПЕК 
„Гора” Крагујевац 14. децембра планира акцију 
„Гребеном Мокре Горе” - Косово и Метохија. 
Све у свему, просечно, скоро сваке недеље у 
години планинари „Горе„ били су у некој од 
акција.

Иначе, 26. новембра обележава се дан ос-
нивања Клуба, а за крај године (17. децембра ) 
предвиђена је годишња скупштина, када се су-
мирају резултати у текућој и усваја план рада 
за наредну годину.

ПЛАНИНАРИ У ПУНОЈ ФОРМИ

Мокра Гора видети се мора

ПЛАНИНАРИ „ГОРЕ” НА ВРХУ БЕРИМ (1713 МЕТАРА) НА ПОДРУЧЈУ ИБАРСКОГ КОЛАШИНА

КРАГУЈЕВАЧКИ ПЛАН ЗА УНАПРЕЂЕЊЕ ТУРИЗМА 

Списак амбиција, жеља и идеја 

УКОЛИКО СЕ БРЗО НЕШТО НЕ ПРЕДУЗМЕ – ЈЕЗЕРА „БУБАЊ“ УСКОРО 
НЕЋЕ БИТИ...

МОГУЋНОСТИ ЗА АТРАКТИВНУ ТУРИСТИЧКУ ПОНУДУ: 
СКУП У БИЗНИС ИНОВАЦИОНОМ ЦЕНТРУ

ПОТРЕБНА УЛАГАЊА, АЛИ И 
МЕНАЏЕРИ У ТУРИЗМУ: 
СНЕЖАНА МИЛИСАВЉЕВИЋ

НАДА У УЛАГАЊА ИЗ ЕВРОПСКИХ 
ФОНДОВА: МИЛОШ ТОМОВИЋ
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фраструктуром - клупама, спорт-
ским помагалима, корпама за 
смеће и другим што је потребно 
за боравак у природи. То би тре-
бало да буде право шеталиште у 
центру града. За страствене рибо-
ловце биће постављена риболов-
на места и такмичарска стаза, 
која не изискује никаква додат-
на улагања, већ само уређење 
земљишта, објашњава Милош 
Томовић, председник Удружења 
„Магма„.

Он истиче да је језеро у таквом 
стању да је на њему готово немо-
гуће пецати. Поред велике коли-
чине муља на дну, (процењује се, 
од 60 до чак 80 центиметара у не-
ким деловима језера) оно обилује 
и воденом травом и неуређеним 
растињем на обали, па је због ма-
ле површине воде и мањка кисе-
оника велики број рибљих врста 
пред истребљењем. У сличној си-
туацији су и птице које живе око 
језера, а језеро постаје и легло 
комараца. 

- За разлику од примитивне ме-
тоде чишћења, када сва вода мо-
ра да се исцрпи из језера, а риба 
пребаци у цистерне до завршетка 
радова, предвидели смо специја-
лизовану механизацију која муљ 
односи без цеђења језера, тако да 
риба остаје у природном окру-
жењу. Муљ се затим цеди, пресује 
и онда се користи као органско 
ђубриво. То је најбезболнија ва-
ријанта и за рибљи и за птичји 
свет, истиче Томовић.

Груба процена је да би радови 
коштали 65.000 евра. Средстви-
ма се, пре свега, надају из европ-
ских и међународних фондова за 
заштиту животне средине, јер у 
граду ни до данас за то није било 
пара. Будући да се језеро нала-
зи у самом граду, њихове ана-
лизе показују да би побољшање 
услова за боравак око језера 
привукло чак 700 посто више 
посетилаца него данас, чиме би 
„Бубањ„ постао право излетиште 
Крагујевчана. 

не само планинарима, већ уопште 
љубитељима природе. Планинске 
стазе на Мокрој Гори су детаљно 
обележене и уређене, постоје из-
грађена одмаралишта дуж стаза, 
ту су табле са туристичким оба-
вештењима, прецизни путокази 
и све друго што боравак на овом 
терену чини једноставнијим. Тако 
је урађено и обележено преко 100 
километара планинарских и би-
циклистичких стаза, прича Жарко 
Продановић из ПЕК „Гора„.  

Реализација једног таквог посла 
какво је уређење сто километара 
планинских стаза није ни мало 
једноставан ни јефтин подухват. 
Општина попут Зубиног Потока 
није имала могућности да сама 
уради тако нешто, већ сазнајемо 
да је све то саставни део проје-
кта „Outdoor in – Развој туризма 

ПЛАНИНАРСКА СТАЗА 
ЖЕЖЕЉ – БЕШЊАЈА

Атрактивни 
видиковци и 
извори

За планинаре и Крагујевчане 
који желе активно да проведу дан 
у природи планинска стаза Же-
жељ – Бешњаја била је омиљени 
терен за рекреацију. Она је време-
ном запуштена, посећују је углав-
ном само чланови планинарских 
друштава, па су у једном од њих 
осмислили план њене ревитали-
зације, како би ова стаза постала 
једна од најзначајнијих тура у око-
лини Крагујевца. 

- Идеја је дошла спонтано јер 
ПЕК „Гора„ већ пет година, пово-
дом Дана града, организује тра-
диционални поход на Жежељ и 
Бешњају. Уз сво наше волонтерско 
ангажовање, због скромних финан-
сијских средстава програм је сваке 
године мање-више истоветан. Под-
разумева прелазак стазе, дуге 23 
километра или њеног дела, паузе 
на видиковцима и поред извора и, 
на крају, културно-уметнички про-
грам. Наша идеја је да се програм 
обогати, поход омасови и тиме 
допринесе развоју туризма у гра-
ду, објашњава Светлана Плавшић, 
председница еколошке секције у 
ПЕК „Гора„.

АВАНТУРА ПАРК

Игре без 
граница

Нешто старији Крагујевчани 
сећају се популарних „Игара без 
граница„, у којима су такмича-
ри прелазили низ препрека како 
би до циља стигли пре такмича-
ра друге екипе. Иако идеја ПЕК 
„Гора„ није проистекла из тих 
игара, предложили су, а аутори 
Стратегије прихватили, изградњу 
Авантура парка. То би био забавно 
рекреативни полигон за све узра-
сте и категорије, где би се посе-
тиоци опробали у преласку пре-
ко платформи, висећих мостова, 
греда и разних других препрека 
инсталираних на дрвећу, при че-

у општини Зубин Поток„  који је 
локална самоуправа покренула у 

сарадњи са Ин-
ститутом за те-
риторијални еко-
номски развој, а 
финансира се из 
претприступних 
фондова Европ-
ске уније. Реа-
лизација проје-
кта стартовала 
је првог марта 
прошле године, 
а  завршава се 
последњег дана 
фебруара 2015.

Овај развојни 
пројекат садржи 
пет „ставки„, а 
пажњу посебно 

Од 2009. на овој стази у оквиру 
неколико мањих пројеката које је 
финансирала Скупштина града, ис-
тражени су и обележени најзначај-
нији извори и видиковци на овом 
терену, а испред водопада „Бук„ у 
Ждраљици постављена је платфор-
ма са које се пружа веома атракти-
ван поглед на град и околину. 

- Новим пројектом је планира-
но да се уреде још минимум два 
извора и један видиковац, као и да 
се стена поред извора „Ђурина че-
сма„, која већ постоји, претвори у 
стену за показне вежбе из алпини-
стичког пењања. Даљим уређењем 

му би све време били осигурани 
професионалном опремом.

На ову идеју дошли су, кажу, јер 
су планинари по природи аванту-
ристи, па су се фокуси-
рали на то шта би било 
најатрактивније за град, а 
да то већ немамо. У гра-
ду иначе постоји више 
паркова веома скромног 
садржаја али великих по-
вршина, које одговарају 
изградњи овакве атрак-
ције, па Авантура парк 
може бити смештен у Ве-
лики парк, Шумарице или 
на језеру Бубањ.

- По нама, најбоље ре-
шење био би Велики парк, 
јер је он нажалост осиро-
машен вегетацијом, сем 
оних високих стабала, па 

привлаче конкретни радови, по-
пут плаже и игралишта за децу на 
језеру Газиводе, затим изградња 
вештачког зида за слободно 
пењање, као и већ побројани ра-
дови на планинским стазама. Са 
друге стране, реализује се обука 
заинтересованих за организовање 
активности, попут параглајдинга, 
роњења, сурфовања на ветру и 
слободног пењања као садржаја 
који могу да привуку туристе на 
ово подручје.

С обзиром на лепоту предела и 
нетакнуту природу, као и на орга-
низованост домаћина и гостољу-
бивост мештана, овај „европски 
рецепт„ за развој туризма на овом 
подручју додатни је мотив за по-
сету Мокрој Гори и Ибарском Ко-
лашину.

овог простора и постављањем клу-
па и столова, ове тачке на стази 
привукле би нове посетиоце јер би 
ови простори могли да се користе 
и за наставу у природи и радиони-
це. Такође, уређени извори били би 
веома атрактивни за кампере, што 
би допринело атрактивности стазе, 
објашњава наша саговорница.

Иако је стаза и сада обележена, 
планира се постављање планинар-
ских ознака, да оне буду јасне и 
уочљиве, тако да свако ко се нађе 
на том терену може лако да се 
оријентише. Будући да тренутно 
дуж стазе постоји неколико мањих 

би ово на неки други начин опле-
менило тај простор и привукло 
већи број туриста. У зависности 
од тога где би био смештен, Аван-

или већих депонија, које чланови 
планинарских друштава повреме-
но празне од смећа, потребно је 
трајно их уклонити, али и пронаћи 
решење за прикупљање и одноше-
ње отпада који иза себе остављају 
посетиоци.

Наша саговорница истиче да би 
за уређене стазе, извора и видико-
ваца, по њиховим прорачунима би-
ло потребно 6.000 евра, али да би 
овакво излетиште значајно допри-
нело туристичкој понуди Крагује-
вца, јер би поред наших суграђана 
који воле природу, долазили и по-
сетиоци из целе Србије.

тура парк би имао и стазе разли-
чите дужине, од могућих 200 до 
400 метара. Инвестиција у овакав 
парк била би око 30.000 евра, јер 
се планира и изградња помоћног 
објекта и летње баште или ка-
фића, објашњава Плавшићева.

Поред потребног материјала за 
изградњу парка потребно је купи-
ти и квалитетну опрему. Наиме, 
иако би парк требало да буде заба-
ван и атрактиван, пре свега мора 
бити безбедан за све посетиоце, а 
при његовом пројектовању и из-
градњи био би ангажован и тим 
стручњака за безбедност. 

У ПЕК „Гора„ надају се да ће 
усвајањем Стратегије многе од 
пројектних идеја бити заиста и 
спроведене, односно да неће, као 
толико пута пре, пројекти заврши-
ти у нечијем радном столу... 

МОКРА ГОРА – ПРИМЕР ДОБРО УРАЂЕНОГ ПРОСТОРА:  
ЖАРКО ПРОДАНОВИЋ

МЕЂУ КРАГУЈЕВАЧКИМ ПЛАНИНАРИМА СВЕ ВИШЕ 
ПРИСУТНЕ ДАМЕ

КРАГУЈЕВАЧКИ ПЛАН ЗА УНАПРЕЂЕЊЕ ТУРИЗМА 

Списак амбиција, жеља и идеја 

ЗА „АДРЕНАЛИНСКЕ ЗАВИСНИКЕ“ – 
АВАНТУРА ПАРК: СВЕТЛАНА ПЛАВШИЋ

САЧУВАТИ ЛЕПОТЕ НЕТАКНУТЕ ПРИРОДЕ: ИЗВОР НА ЖЕЖЕЉУ
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Основи новинарства, но- 
винарске технике, пи-
сање вести - теме су 
којима се ових дана бави 
двадесетак будућих мла-
дих еколошких лидера. 
Они су ученици пробра-

ни из свих крагујевачких средњих 
школа и, када прођу програм обу-
ке, наредне три године имаће за-
датак да кроз радио емисију и веб 
портал, које ће сами припремати 
своје вршњаке , младе, али и мало 
старије Крагујевчане „загреју” за 
бригу о природи и очување живот-
не средине.

„Еко инфо” је назив проје-
кта који је осмислило удружење 
„Пријатељи планете”, уз подршку 
организације ЈАНУН и Немач-
ке савезне фондације за животну 
средину, а реализује га Центар за 
еколошко образовање и одрживи 
развој – оганизација коју Кагујев-
чани добро знају по бројним ак-
цијама које промо-
вишу „зелени” начин 
размишљања.  

- Као и многи на-
ши пројекти и овај 
као главни циљ има 
подизање  свести 
ученика о екологији, 
одрживом развоју 
и заштити животне 
средине. Обука 20 
ђака из осам кра-
гујевачких средњих 
школа за писање ве-
сти и извештавање 
о еколошким тема-
ма представља само 
прву фазу, почиње 
причу Милан Габарић, наставник 
биологије у Политехничкој школи 
и први човек Центра за еколошко 
образовање и одрживи развој.

Поред радионица комуника-
цијских вештина, писања за веб и 
припреме прилога за радио, ђаци 
ће наредних месеци, на обуци ор-
ганизованој у Првој крагујевачкој 
гимназији, имати прилике да се 
упознају и са основним постула-
тима заштите животне средине и 
законским оквиром на државном 
нивоу, али и свим документима и 
уговорима чији су потписници све 
земље света, а тичу се екологије 
попут „Кјото протокола”, или, ре-
цимо, „Агенде 21”, па и Локалним 
еколошким акционим планом. 

Захваљујући студијској посети 
Хановеру, у априлу наредне годи-
не, имаће прилику изблиза да виде 

Студент Вељко Тодоровић об-
лепио је читав центар града пла-
катима у којима тражи помоћ, да 
неко удоми по једно од његових 
шест мачића. Њих је на свет до-
нела више него плодна маца ме-
зимица, звана Сивка. Осим што 
тражи дом за љубимце, Вељко 
тражи помоћ и за себе, јер мачка 
је поново у благословеном стању! 
Породица не зна куд ће са ма-
чићима, а Вељко студира у Бео-
граду и не може да их пази.

Он је студент друге године 
географије на београдском уни-
верзитету. „Помозите”, у очају 
је недавно завапио са огласа 
излепљених крај робне куће, ау-
тобуских станица, зграде ПИО 
фонда. Он је замолио, а „Крагује-
вачке” решиле да му помогну и 
позову да се јаве сви који би да 
набаве дивне мачиће пре него 
што у домаћинство Тодоровића 
стигну нове принове. 

један од модела 
који активисти у 
развијеним др-
жавама примењују како би грађане 
придобили за идеје очувања живот-
не средине. 

- Жеља нам је да се они у потпу-
ности припреме за бављење еко-
лошким темама. Када прођу кроз 
програм поделиће се у две групе, 
у складу са својим интересовањи-
ма. Половина ће учествовати у 
припремању емисије „Еко ехо” на 
радију „Златоусти”, са којим већ 
дуги низ година сарађујемо, док 
ће друга група осмислити и креи-
рати садржај за веб портал. Приче 
на којима буду радили биће обје-
дињене у електронски еколошки 
билтен. Када буду стекли рути-
ну, захваљујући опреми коју су 
обезбедили донатори, моћи ће да 
креирају и видео садржаје за које 
ћемо отворити посебан канал на 
јутјуб-у. Како би осигурали да се 

овај програм наста-
ви, чак и када сам 
пројекат буде завр-
шен, у наредној фази 
план нам је да ђаци 
који су прошли обу-
ку постану вршњачки 
едукатори, тачније да 
они буду оспособље-
ни да вештине које 
су научили пренесу 
на млађе генерације, 
наравно, уз ментор-
ску помоћ људи из 
Центра, објашњава 
Габарић.

Промоција нефор-
малног образовања и 

унапређење новинарских вештина, 
су, по мишљењу Гордане Јоцић, 
уреднице Радија „Златоусти” и 
менторке задужене за новинарске 
радионице, посредна добит за уче-
нике који су укључе-
ни у овај програм.  

- Оно што сам се 
већ на првој радио-
ници потрудила да 
им укажем јесте да 
ће вештине које буду 
савладали њима би-
ти корисне чиме год 
се касније у животу 
буду бавили. Ипак, 
мисија нам је да од 
њих направимо мла-
де лидере који ће се 
озбиљно бавити еко-
логијом или барем 
имати свест колико 

- У питању су три црна и три 
шарена мачета, сви имају зеле-
не очи. Прелепи су, као магични. 
Имају два месеца, добри су и раз-
мажени, хвали Вељко свога коња, 
односно мачке. 

Крагујевачки студент и сам 
признаје да тренутно и није у баш 
најгорем положају икада, јер би-
вало му је и теже?! 

- Био сам у ситуацији да имам 
две женске маце и 14 њихове де-
це. Обе сам их волео, али ми је би-
вало све теже што су тако плодне, 
па се по три пута годишње маце. 
Комшилук је пун мужјака, не 
знам шта ћу. Ранијих година сам 
одлазио данима у центар града и 
из кутије делио мачке. Увек сам 
успевао. Сада је тешко јер сам ма-
хом у Београду, а моји родитељи 
не успевају ни да их чувају, ни да 
их поделе, јада се Вељко. 

Породица Тодоровић до сада је 
имала и корњаче и папагаје, три 

је очување животне средине значај-
но за сваку заједницу, каже Гордана 
Јоцић.

Оно на чему ће Радио „Златоус-
ти” и Центар заједнички убудуће 
радити је да се „еколошки вирус” 
прошири и на друге градове. На-
мера им је, наиме, да наредне 
године када пројект буде у поод-
маклој фази организују састанак 
за уреднике и новинаре радија из 
читаве Србије, презентују им своја 
искуства са емисијом „Еко инфо” и 
подрже их да нешто слично покре-
ну у својој средини.

Центар за еколошко образо-
вање и одрживи развој форми-
ран је 26. јануара 2010.године 
у Политехничкој школи током 
одржавања Фестивала еколошког 
образовања. У међувремену је 
перерастао школске оквире и од 
недавно функционише као самос-
тална организација. Израстао је из 
еколошке секције Политехничке 
школе која је читаву деценију ус-
пешно радила на ширењу свести о 
значају заштите животне средине 
не само у окиру ове образовне ус-
танове, већ и у осталим крагујевач-
ким основним и средњим школама 
и вртићима. 

Дан планете земље, Фестивал 
еколошког образовања, 101 дан за 
101 еколошку црну тачку, Излож-
ба еколошке карикатуре, конкур-
си ликовних радова ученика на 
тему заштите природе, Изложба 
фотографија природе, само су не-
ки од пројеката које су протеклих 
година реализовали. Захваљујући 
њима од ове године у Крагујевцу 
се обележава, а покренули су и 
иницијативу за нови дан у еко-
лошком календару - Међународни 

дан размене пелцера. 
Идеја им је да се раз-
меном младих сад-
ница на занимљив 
начин скрене пажња 
на очување природе, 
али и да се кроз сам 
чин размене пелцера, 
као симбола нечега 
новог, што треба да 
израсте и развија се, 
симболично разме-
ни и љубав, прија-
тељство, разумевање, 
нада и толеранција.

Марија  
ОБРЕНОВИЋ

Пред препуном салом 
епархијског центра у 
Крагујевцу, академик 
професор Владета Је-
ротић и брачни психо-
терапеут Невена Чалов-
ска-Херцог, говорили су 

прошле недеље на трибини под на-
словом ”Брак је прилика за усавр-
шавање, а да ли је баш увек тако”. 
Ово је била једна од планираних 
медијских активности у пројекту 
”Једном за цео живот” који за циљ 
има подршку младима који пла-
нирају да ступе у брак, о чему су 
„Крагујевачке” већ писале. 

Као услов за спас брака у Ср-
бији, академик Јеротић предлаже 
развој сопствене личности. От-
крио је када се стиче љубав, зашто 
се бракови распадају и у каквим 
заједницама треба да одрастају 
деца. Јеротић је навео и детаље из 
своје дугогодишње психотерапе-
утске праксе. Родитељима најпре 
предлаже да, ако некако могу, из-
бегну свађе пред децом до четврте 
године живота јер не постоји нико 
рањивији од детета до тог узраста. 

 ■  Брак у Србији и свету

Говорећи о теми о којој сви све 
знају, и нико не зна ништа, о бра-
ку, Јеротић је објаснио да је криза 
у браку велика, не само у Србији, 
већ свуда. 

- Када сам пре много година 
био у Француској, питао сам их 
како стоје ствари по том питању. 
Рекли су ми да 30 одсто парова не 
живи заједно. У ствари су заједно, 
а одвојено. Како то изгледа? Сва-
ко има свој посао, стан, два-три 
пута недељно се виде, имају ван-
брачну децу. То се зове отуђење. 
Како ће деца да расту тамо где 
влада отуђење, упитао је Јеротић.

На питање шта је оно што би 
могло да помогне српским бра-
ковима, академик има јасно и 
примењиво решење. Он каже да 
су потребна предбрачна савето-
валишта. 

- Католичка црква их је имала 
пре много година. Моја несуђена 
докторска дисертација била је на 
тему - избор партнера. То ме је 
јако занимало. И сада ме занима. 
Ствари су се искомпликовале од 
краја 19. и током 20. века. До тада 
је  избор партнера био другачији. 
Очеви су бирали партнере за си-
нове и кћери. Отац је знао за кога 
ћерка не треба да се уда или син 
не ожени. Бирао је снахе и зетове 
из породице у којој нема душев-
них болести, алкохолизма, пада-
вице, туберколозе. Деца су била 
послушна. Не значи да тада није 
било конфликата у браку, али их 
је било далеко мање. Најприрод-
нији је млад брак и 2.000 година 

ПЛОДНА МАЧКА НА МУКЕ СТАВИЛА СТУДЕНТА

Шест мачића вас чека

ВЕЉКОВИ МАЧИЋИ ТРАЖЕ  
УСВОЈИТЕЉЕ

АКАДЕМИК ВЛАДЕТА ЈЕРОТИЋ О МУШКАРЦИМА, ЖЕНАМА И БРАКУ

Плима јаловог незадовољства
Присутни у епархијском центру могли су да 
науче о погубности родитељске свађе пред 
децом млађом од четири године, о женској 
послушности и освети, о томе зашто људско 
биће не сме да каже ”не могу да се променим”, 
а многи су притом „хватали” белешке 

МЛАДИ ЛИДЕРИ ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Шири се зелени вирус

ПРИПРЕМЕ ЗА РАДИО 
ЕМИСИЈУ:
МИЛАН ГАБАРИЋ

ПЛАН ДА СЕ ПРОЈЕКАТ 
ПРОШИРИ ПО СРБИЈИ:
ГОРДАНА ЈОЦИЋ

Захваљујући Центру за еколошко 
образовање 20 ученика из крагујевачких 
средњих школа наредних месеци 
упознаће се са основама заштите 
животне средине, али и научити да кроз 
писање текстова за веб и припрему 
прилога за радио емисију „зелене”  
идеје шире у својој заједници

ОБУКА У НОВИНАРСКИМ ВЕШТИНАМА

СРЕДЊОШКОЛЦИ – БУДУЋИ 
ЕКОЛОШКИ ЛИДЕРИ
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велика пса и у исто време пет ма-
лих, те силне мачке. Овај младић, 
заштитник слабих меког срца, 
знао је и из контејнера да извади 
и кући донесе одбачене живо-
тиње, па није чудо што је сада у 
проблему. 

Породица живи у насељу Пива-
ра, а сви заинтересовани могу се 
јавити на наведене бројеве теле-
фона. Јавиће се Вељков отац, јер 
младић је сада у Београду. 

М.Р. 

Бранислав, Бране Сибиновић је 
из околине Зајечара, а на привре-
меном раду у Крагујевцу. Живи као 
слободњак, путујући Србијом трбу-
хом за хлебом - он, црни шешир за 
новац и његова труба упакована у 
браон кофер за овај инструмент.

- Кренем из Зајечара, па Ср-
бијом уздуж и попреко. Свирао 
сам у Београду, Новом Саду, 
Врњачкој Бањи, Чачку, Неготину, 
Крушевцу. Свуда останем по који 
дан, најдуже једну недељу. У гра-
довима где имам пријатеље, спа-
вам код њих, где немам - плаћам 
хостеле. Мало се погађам са газ-
дама и преноћиште добијем за 
300 динара. У Крагујевцу ручам 
пасуљ са салатом и два парчета 
хлеба за само 100 динара, у ули-
чици иза вашег хотела „Крагује-
вац”. На дан зарадим око 1.000, од 
тога 500 оде на трошкове. Остане 
ми око 500 динара дневно, каже 
Сибиновић.

Једини град у коме овај улични 
свирач није музицирао је његов 
родни Зајечар. Тако Зајечарци не 
знају како изгледа када забрину-
том пролазнику осмех врати „Беса-
ме мућо”, изведена на труби. Они 
пропуштају да у мислима „заврте” 
филм „Кум” потакнути музиком из 
овог холивудског остварења, опет 
на труби. Разлог за то је што се Ба-
не уличног посла - стиди. 

- Мало би ми било непријатно да 
ми моји Зајечарци убацују новац у 
шешир. Ни у другим градовима ми 
није баш пријатно, због тога носим 
ове тамне наочаре. Некако ми је 
тешко на срцу да гледам људе који 
се савијају да ми баце који динар, 
тихо изговара Бане отеклих усана 
од вишесатног музицирања. 

Није Бане одувек био улични 
свирач. Давних осамдесетих годи-
на, на наговор покојног оца, учла-
нио се у градски оркестар у Заје-
чару и почео да вежба свирање на 
труби. Прекинуо је то због „озбиљ-
ног” посла у дрвној индустрији. 
Након само једне деценије, фирма 
је пропала, а Сибиновић остао на 
улици. Опет се машио трубе. Сви-
рао је на весељима, испраћајима и 
свадбама. Научио је и да фотогра-
фише и снима камером, па када 
није свирао, снимао је и сликао. 
Онда је војска професионализо-
вана, а испраћаја више није било. 

је било тако. Није то носталгија за 
патријархатом... каже Јеротић.

 ■ Како треба да изгледа 
успешан брак?

У браку  постоје четири  нивоа 
комуникације између партнера, 
рекао је Владета Јеротић образ-
лажући да су то духовни, инте-
лектуални, емотивни и физички 
ниво комуникације. 

- За добар брак, бар два би 
требало да функционишу. Кад 
попусти један или два, треба ра-
дити на осталим. Муж и жена, од-
носно сваки човек, треба да раде 
на индивидуацији. Овде не треба 
мешати индивидуализам и инди-
видуацију. Сви се рађамо као ин-
дивидуе, али ово друго је процес 
развоја који води до формирања 
личности, објашњава Владета Је-
ротић. 

За Банета више није било 
посла. 

- Узео сам трубу у руке 
и кренуо са њом на пут по 
Србији, молећи се за лепо 
време и добру вољу про-
лазника. Зими стојим на ут-
рнулим ногама и док ми се 
стопала леде на бетону мо-
лим се да ми усне не отекну 
превише, да зарадим који 
динар и сутра. Психички се 
спремам за другу половину 
децембра, тада се најбоље 
зарађује, али и највише смрзава, 
објашњава Сибиновић. 

Слушаоце у епархијском центру 
занимало је такође када се може 
рећи да има љубави у браку. 

- Илија Шугајев је написао 
књигу ”Једном за цео живот”  и 
тамо је записао - љубав се стиче у 

браку. Замислите то!  Причао ми 
је отац Јустин цртице које је чуо 
приликом исповедања мушкараца 
и жена. Једна од 
њих му је рекла 
да свако јутро 

загњури главу у пазух свог мужа.  
Били су већ дуго заједно, имали 
одраслу децу. Када ју је упитао 
зашто, она му је одговорила да јој 
тамо мирише, објаснио је Јеротић 
збуњеним слушаоцима.   

На молбу да окупљенима да са-
вет за добар брак, говорник је ци-
тирао протојереја Јована Мајен-
дорфа, истакнутог православног 
свештеника, теолога и писца 20. 
века. 

- Мајендорфа каже да моно-
гамна заједница мушкарца и же-
не, заснована на вечној љубави, 
постоји само као идеал. Због тога 
свако треба да негује брак. Није 
лако сачувати љубав. И није исто у 
50. као када сте имали 20 година. 
Развијајте се. Негујмо брак што 
дуже. Шта ћемо без брака? Трећи-
на Европљана неће брак, а зашто 
млади неће? Зато што су имали 
лош пример родитеља.  Најбољи 
је неговати га да доживите Златну 
свадбу, саветује Владета Јеротић. 

 ■ Мушкарци, жене и брак

Објашњавајући како види брач-
ну заједницу у Србији, академик 
каже да у нашој држави ”има 
много јаловог незадовољства” и да 
има обичај да каже мушкарцима 
да буду пажљиви са женама. 

- После 50. године светиће вам 

се. Зашто? Жена има два женска и 
један мушки хормон. Када у свом 
животном циклусу изгуби прва 
два, остаје овај трећи - мушки!  
Друго, не држите у страху мајку 
своје деце, која вам је подарила 
највећи извор радости. Никако! 
Шта значи да се жена не држи 
у страху? Када кажете покорна 
жена, онда  знате да она живи у 
страху. Послушна жена ужива у 
љубави. Не заборавимо да је иста 
та жена две хиљаде година држа-
на и без основне школе. Ствари 
су се у међувремену промениле, 
подсећа Јеротић.  

Те промене утицале су на то да 
су мушкарци постали несигур-
ни, тврди академик. Говорећи о 
припадницима свога пола, он их 
”дели” на две врсте - блудници и 
сејачи живота. 

- Први спавају са женама, без 
великих емоција и љубави. Други 
се жене по неколико пута  у сва-
ком браку имају децу, јер их воле. 
За крај, још једном, развијајте се, 
допуњујте се, просвећујте се. Рас-
тите! Радите на индивидуацији. 
Један мој пацијент ми је после ду-
ге психотерапије овако рекао - Ви 
се докторе заиста много трудите, 
али ја  не могу да се променим. 
Немојте то да кажете, никако, по-
ручио је Јеротић Крагујевчанима.  

Све време, уз препуну салу, 
у холу испред тискало се мно-
го оних који су желели да науче 
нешто. Они који су имали среће 
да седну, на крилу су држали па-
пириће, на брзину ”ископане” из 
торби, и на њима бележили речи 
академика. 

- Слушала сам и ”упијала” не-
ко време, али тај човек рекао је 
толико за живот битних ствари, 
над којима се ваља добро зами-
слити, да сам морала да почнем 
да записујем. Тако могу наредних 
дана да анализирам оно о чему је 
говорио. Много онога што је ре-
као може се применити, можемо 
исправити неке грешке, каже слу-
шатељка Милена Тодоровић. 

Марија Раца

Пролазници у црни Банетов ше-
шир стављају од два до 500 динара, 
али ови други су тек изузетак. Нај-
више је оних који издвоје од 100 до 
200 динара. 

Бане Сибиновић је самац. Роди-
тељи су му умрли, а није се женио. 
Каже, жена тражи сигурност и ни 
једној није жеља да стари уз улич-
ног свирача. Када чују од чега се 
издржава, прежале што је дивна 
уметничка душа и оду у потрагу за 
ђувеглијом са сталним послом. 

А Сибиновић, уметничка душа, 
наставља да пролазнике развесеља-
ва музиком за све укусе, све једно 
да ли су то звуци Гуче, или џез пар-
титуре. 

М.Р. 

ЗАЈЕЧАРАЦ НА ПРИВРЕМЕНОМ РАДУ У КРАГУЈЕВЦУ 

Трубом освојио центар града
Доскора једини крагујевачки улични свирач, 
хармоникаш Славољуб Петровић, добио је 
конкурента. Реч је о Браниславу Сибиновићу 
из Зајечара, трубачу, који је за само неколико 
дана успео својом музиком да „покори” 
центар града. Петровић господари тргом „Код 
крста”, а Сибиновић главном улицом, код 
„Штафете” и испред трговине „Макси”. 

ТРУБА НЕ ПРАШТА

Усне као силиконске 
Усне Бранислава Сибиновића после пар сати музицирања су отечене 

и тешко покретне, налик силиконским уснама певачица. 
- Дуже од три и по сата дневно не могу да свирам без последица. 

Знао сам пре подне да свирам по два сата, па опет после подне још 
два и по. Када тако урадим увече не могу да говорим, а сутрадан сам 
неупотребљив за „посао”. Једноставно, усне сутра неће да раде. Није 
лако свирати трубу, она је један од инструмената који су најтежи за 
учење, али и током свирања највише исцрпљују. Плућа се такође мно-
го напрежу. Моја труба спасила ми је здравље, због ње сам престао да 
пушим. Ипак, имам проблема са срцем, пијем бета блокаторе, па ће ми 
свирање у годинама које следе бивати све напорније, каже Зајечарац 
на привременом раду у Крагујевцу.

МОЛИМ СЕ ЗА ЛЕПО ВРЕМЕ И ДОБРУ ВОЉУ 
ПРОЛАЗНИКА: БРАНИСЛАВ СИБИНОВИЋ 
НА „РАДНОМ МЕСТУ”

ПЛОДНА МАЧКА НА МУКЕ СТАВИЛА СТУДЕНТА

Ше ст мачића вас чека

ПЛАКАТИ КОЈИМА ЈЕ ОБЛЕПЉЕН 
ЦЕНТАР ГРАДА

АКАДЕМИК ВЛАДЕТА ЈЕРОТИЋ О МУШКАРЦИМА, ЖЕНАМА И БРАКУ

Плима јаловог незадовољства

БИОГРАФИЈА 
Владета Јеротић рођен је 1924. године у Београду, 

у Краљевини Срба Хрвата и Словенаца.  
Рођен је у чиновничкој породици као, како каже 

”јединац у мајке”. Иако  је родитељима у почетку за-
мерао што нема брата или сестру, понекад је уживао 
у нарцистичким предностима јединца. Међутим, у 
аутобиографији професор Јеротић наводи да је у ка-
ријери својим пацијентима, познаницима и млађим 
пријатељима препоручивао да имају више деце, јер 
је ”таква породична динамика природнија и нормал-
нија, него тамо где расте једна биљка која ће можда 
дати цвет, али то никад није сигурно”.

У главном граду завршио је гимназију и Медицин-
ски факултет. Специјализирао је неуропсихијатрију, 

а касније и психотерапију у Швајцарској,  Немачкој 
и Француској. Више деценија био је шеф Психоте-
рапеутског одељења болнице ”Драгиша Мишовић”. 

Од 1985. године предаје Пастирску психологију и 
медицину на Богословском факултету у Београду.

ВЕЛИКО ИНТЕРЕСОВАЊЕ КРАГУЈЕВЧАНА ЗА БРАЧНЕ (НЕ)ПРИЛИКЕ
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KRA JI [KI LI KOV NI SA LON

Vi {e od 80 a u to ra

У
Na rod noj bi bli o te ci „Vuk
Ka ra xi}” o tvo re na je tra di-
 ci o nal na ma ni fe sta ci ja
„Kra ji {ki li kov ni sa lon”,
ko ja se ve} 15. put or ga ni zu -

je u iz be gli {tvu. Ovu iz lo ̀ bu or ga-
 ni zu ju U dru ̀ e we Sr ba iz Hr vat -
ske, Srp sko kul tu r no dru {tvo „Zo -
ra” Knin-Be o grad, za jed no sa Za vi -
~aj nim klu bom „Knin ska kra ji na” i
U dru ̀ e wem Sr ba iz Hr vat ske „Ni -
ko la Te sla” iz Kra gu jev ca.

Te ma o vo go di {we po stav ke po sve -
}e na je sto go di {wi ci od Sa ra jev -
skog a ten ta ta i po ~et ka Ve li kog
ra ta.

Glav ne od li ke „Kra ji {kog li -
kov nog sa lo na” su ve li ki broj ra do-
 va, {i rok spek tar te ma i li kov nih
pri stu pa, ali pre sve ga ve li ka za -
in te re so va nost ka ko iz la ga ~a ta ko
i pu bli ke za ovu iz lo ̀ bu, ko ju }e ove
go di ne, o sim u Kra gu jev cu i Be o gra -
du, pu bli ka mo }i da vi di i u Pan -
~e vu i No vom Sa du.

Vi {e od 80 a u to ra i de je i sta vo -
ve is ka za li su u naj ra zno vr sni jim
ma te ri ja li ma i teh ni ka ma, od o nih
kla si~ nih po put mer me ra, mo za i ka
ili uqa, gra fi ke, sve do di gi tal ne
fo to gra fi je. Kao i ra ni jih go di na,
ta ko i ove, na iz lo ̀ bi za jed no iz la -

Iz lo ̀ ba u kra gu je va~ koj Bi bli -
o te ci bi }e o tvo re na do 15. no vem -
bra.

re klom sa pro sto ra Kra ji ne, a po tom
i li kov ni stva ra o ci iz Re pu bli ke
Srp ske i Sr bi je.

`u ka ko a fir mi sa ni u met ni ci, ne -
ka od naj po zna ti jih i me na srp ske
li kov ne sce ne, ta ko i mla di a u to ri
ko ji su ro |e ni znat no po sle o sni -
va wa Sa lo na.

Na gra da „Bo ris Mar ko{ Min go”
za li kov no stva ra la {tvo mla dih,
ove go di ne do de qe na je  Ni ko li
Jer ko vi }u za gra fi ku „Di ̀ e se ju-
 tar we sun ce”. Ova na gra da se tra di-
 ci o nal no do de qu je kao znak se }a wa
na mla dog u met ni ka, ko ji je po gi nuo
bra ne }i Kra ji nu 1991. go di ne.

Do sa da je o dr ̀ a no 27 sa lo na, a
pr vi je o dr ̀ an po ~et kom 80-ih go-
 di na pro {log ve ka u Kni nu. Kon ti-
 nu i tet ove iz lo ̀ be na krat ko je pre -
ki nut 1995. go di ne zbog pro go na, ali
je ona na sta vi la svo je tra ja we i na
pro sto ru Sr bi je, gde je iz be gao na-
j ve }i deo Sr ba iz Kra ji ne.

U pr kos tra gi~ noj sud bi ni, ovi
qu di o ku pqe ni oko „Kra ji {kog li -
kov nog sa lo na” od lu ~i li su da se
pred sta ve jav no sti u Sr bi ji, ali gle -
da ju }i na to i kao na je dan od na ~i -
na da svoj za vi ~aj o trg nu od za bo ra -
va, bi lo da je re~ o cr kva ma i ma n-
a sti ri ma, gra do vi ma, se li ma, pej -
za ̀ i ma, li ci ma, u spo me na ma na
de tiw stvo. Wi ma su se u br zo pri -
dru ̀ i li i oni u met ni ci ko ji su po -

@EN SKO VE ̂ E U „SI NE PLEK SU”

Sa Ki rom Naj tli
Film „Ka ̀ i kad” sa Ki rom Naj tli u glav noj u lo zi
bi }e pri ka zan u ~e tvr tak, 13. no vem bra, od 20 ~a s-
o va u bi o sko pu „Si ne pleks”, u o kvi ru „Lej dis najt”
do ga |a ja. Uz sva ku ku pqe nu kar tu, sve pri pad ni ce
lep {eg po la do bi }e i pri me rak ma ga zi na „Ko smo -
po li ten”, dok }e one naj sre} ni je i ma ti pri li ku da
o svo je va u ~er ho te la „Me tro pol” za po se tu SPA cen tru no mi no va nom za „World lu xury spa a -
ward” u 2015. go di ni.

De set go di na je pro {lo od we ne ma tu re, ali Me gan Bur~ jo{ u vek ni je pro na {la svoj po -
ziv u `i vo tu. Jo{ u vek se dru ̀ i sa i stom e ki pom u svom rod nom Si je tlu, ra di po vre me no
kao pro mo ter ta ti ne fir me i `i vi sa pr vim de~ kom iz sred we {ko le. Ali iz ne nad na pro -
sid ba na te ra }e Me gan da pa ni~ no po~ ne da raz mi {qa o bu du} no sti. Od lo ̀ i }e ven ~a we da
bi o ti {la na se mi nar za o ple me wi va we li~ no sti, ali }e za pra vo po ~e ti da se dru ̀ i sa no -
vom dru ga ri com, 16-go di {wom A ni kom i we nim dru ga ri ma. Kad Me ga nin od nos sa A ni ki -
nim o cem pre va zi |e o kvi re pla ton skog, ona }e mo ra ti da pre u zme kon tro lu nad svo jim
`i vo tom i da po pr vi put od lu ~i sa ma o svo joj sud bi ni.

Ova ro man ti~ na ko me di ja je pre div na pri ~a o od lu ka ma ko je tre ba da do ne se te u skla du sa
svo jim go di na ma. 

Po red Ki re Naj tli u fil mu i gra i tre nut no jed na od naj tra ̀ e ni jih mla dih na da Ho li -
vu da Kloi Grejs Mo rec, Sem Ro kvel, Mark Ve ber i dru gi.

„TRA VE LA TOR” U BI O SKO PU

Ra ko ~e vi} pla }e ni u bi ca
No vi film „Tra ve la tor” re di te qa i sce na ri -
ste Du {a na Mi li }a do no si pri ~u o ti nej xe ru
ko ji ima pri li ku da svo ju qu bav pre ma i gra wu
vi deo i gri ca pre tvo ri u re al nost. Ovo do ma }e
o stva re we  pre mi jer no }e bi ti pri ka za no u sre -
du, 19. no vem bra, od 20 ~a so va, u bi o sko pu „Si -
ne pleks”. 

Glav na u lo ga Slo ven ca, za gri ̀ e nog i gra ~a
vi deo i gri ce po ve re na je kra gu je va~ kom glum -
cu Ni ko li Ra ko ~e vi }u, ko ji je i gra ju }i ra zli -
~i te „pu ca ~i ne” u i gra o ni ca ma po ka zao svoj
ta le nat u bor bi i smi re nost u kqu~ nim si tu a -
ci ja ma.

O tu da mu je po ve ren i taj ni za da tak da u Las Ve ga su u bi je za {ti }e nog sve do ka-sa rad ni ka,
pri pad ni ka srp ske ma fi je, ka ko ne bi pri su stvo vao va ̀ nom po li ti~ kom su |e wu u Sr bi ji.
Ka ko Slo ve nac ra di na lo ci ra wu svo je ̀ r tve i a na li zi ra wu we go vog kre ta wa, ras ko {i a me -
ri~ ke pre sto ni ce koc ke ga u zi ma ju pod svo je.

Film je sni man na lo ka ci ja ma u Be o gra du i Las Ve ga su, a po red Ni ko le Ra ko ~e vi }a, u
fil mu „Tra ve la tor” glu me jo{ i Kra gu jev ~a nin \or |e \o ko vi}, Bo ris I sa ko vi}, Ke ta -
ni ja Hen der son, Slav ko La bo vi}, Mi lan Jo va no vi} Strong men i Xek Di mi}.

NE O BI ̂ NA PRO MO CI JA
NE O BI  ̂NOG PE SNI KA

U mr li ca za
Te tre be 

i ka ra ku ke

Na sva koj dru goj ban de ri u cen tru
gra da, ali i na svim me sti ma pred-
 vi |e nim za u mr li ce o vih da na o s-
va nu la je i jed na no va - sa sli kom I -
va na To mi }a Mi ste ra. Na kon pr ve
ne ve ri ce, ka ko se ko, od o nih ko ji
po zna ju o vog kra gu je va~ kog pe sni ka,
pri bli ̀ i u mr li ci so~ no o psu je.
Ne, ni je Mi ster pre mi nuo. To je we-
 gov na ~in da skre ne pa ̀ wu pri ja -
te qa i po zna ni ka da do |u na pro mo-
 ci ju we go ve no ve kwi ge „Te tre bi i
ka ra ku ke”.   

Is pod i me na sto ji i (1975 –
2075), a on da i vre me i me sto: ~e tvr -
tak, 13. no vem bar – „Ku ti ja {i bi ca”
SKC-a, u 20 ~a so va. Pred sta vqa we
kwi ge „Te tre bi i ka ra ku ke” – I van
To mi} Mi ster, na se bi svoj stven na -
~in pred sta vqa svo ju no vu kwi gu  na-
j kra }ih nad re a li sti~ kih pri ~a,
ko la ̀ a, o bje ka ta. U me sto „o ̀ a lo -
{}e ni”, o vog pu ta „ob ra do va ni” su
Nad re a li sti~ ka U met ni~ ka gru pa
„po la Ma~ ke” i o sta la mno go broj na
~i ta la~ ka rod bi na.  

- Pu no to ga, u o vo vre men skoj kwi -
`ev no sti je po tro {e no. Pu no to ga u
o vo vre men skom `i vo tu je po tro -

{e no, ta ko |e. U gr ~u i u mu ci, tru -
de }i se da da mo ime i for mu sva koj
ne o bi~ no sti u stva ra la {tvo, za bo -
ra vqa mo na „su {ti nu” u met no sti
ko ju kon zu mi ra mo.

Is tra ̀ i va~ ki, eks pe ri men tal ni
i mul ti me di jal ni ka rak ter mul ti-
 me di jal nog u met ni ka I va na To mi -
}a – Mi ste ra nam o mo gu }a va da se
o slo bo di mo (sko ro sve ga) na u ~e nog
i da sop stve nu  per cep ci ju pro {i -
ri mo bez gra ni~ nom slo bo dom nad -
re a li zma ko ji nas o kru ̀ u je, pri ti -
ska i da vi, o sim ako ne iz gra di mo
spo sob nost da se u met no {}u za ba -
vi mo, sto ji u re cen zi ji kwi ge ko ju
pot pi su je Mi lo mir Ba ta Cvet ko -
vi}. 

I van To mi} Mi ster nad re a li -
sti~ ki u met nik iz Kra gu jev ca, pi -
{e krat ke pri ~e i pe sme, pro gla {a -
va i pro iz vo di nad re a li sti~ ke o b-
jek te i ma gi~ ne ku ti ji ce. Do sa da je
ob ja vio tri kwi ge, u kqu ~u ju }i i zna-
 me ni tu „Ba ca we maj mu na u ne svest
i dru ge mi ste ri je”. Ob ja vqi vao je ta -
ko |e u ra znim ~a so pi si ma, zbor ni -
ci ma, na u met ni~ kim pred me ti ma
i na dru ge ne for mal ne na ~i ne.

IZ LO@BA 
„U IME NA RO DA”

Do ja nu a ra
sle de }e 
go di ne
U pe tak 14. no vem bra, u 18 ~a so va,
u Mu ze ju „21. ok to bar” bi }e o tvo -
re na iz lo ̀ ba „U ime na ro da” (po li -
ti~ ka re pre si ja u Sr bi ji 1944-
1953). Na o tva ra wu }e go vo ri ti
Je li sa ve ta Ka ra |or |e vi}, mla di
i sto ri ~ar Ne ma wa De vi}, is tra ̀ i -
va~ lo kal nih pri li ka Sr |an Cvet -
ko vi}, i sto ri ~ar i a u tor iz lo ̀ be,
kao i pred stav ni ci lo kal ne sa mo -
pu ra ve. 

„U ime na ro da” pr va je iz lo ̀ ba o
`r tva ma ko mu ni sti~ kog re ̀ i ma u
Sr bi ji ne po sred no po sle Dru gog
svet skog ra ta. Ona na mul ti me di -
ja lan i in ter ak ti van na ~in go vo ri
o du go go di {wim ta bu te ma ma: li -
kvi da ci ji, su |e wi ma na rod nim ne -
pri ja te qi ma, Go lom o to ku i dru gim
lo go ri ma, stra da wu se qa ka u vre me
pri nud nog ot ku pa i ko le k ti vi za -
ci je, kao i sta qi ni sti~ koj po li -
ti~ koj kul tu ri, ko ja je i mi ti ra na u
Sr bi ji i Ju go sla vi ji do sre di ne pe -
de se tih go di na pro {log ve ka. 

Iz lo ̀ ba je bi la po sta vqe na u
pro sto ru I sto rij skog mu ze ja Sr bi -

je u Be o gra du od a pri la do av gu sta
ove go di ne, a Kra gu je vac je pr va ta~ -
ka na we nom pu to va wu po gra do vi -
ma Sr bi je. Ova po stav ka i za zva la je
ve li ku pa ̀ wu jav no sti (za be le ̀ e -
no je pre ko 36.000 po se ti la ca) sa
broj nim kon tra ver za ma; ra zli ~i te
re ak ci je, tu ma ~e wa i di sku si je,
pre ra sta ju }i for mu mu zej ske po -
stav ke kroz tri bi ne i pro jek ci je
fil mo va, go sto va wa stra nih de le -
ga ci ja u do ga |aj za pam }e we. Iz lo -
`ba }e u Kra gu jev cu go sto va ti do ja -
nu a ra sle de }e go di ne, a to kom iz lo -
`be kon cep tom je pred vi |e no niz
do ga |a ja, pro mo ci ja kwi ga, pri ka -
zi va we i gra nih i do ku men tar nih
fil mo va kao i tri bi na na ovu te -
mu.

Iz lo ̀ bu pra ti i sto i me na mo no-
 gra fi ja „U ime na ro da - Po li ti~ -
ka re pre si ja u Sr bi ji 1944–53” u iz-
 da wu „E vro-\un ti ja”.

U ov da {wem Stu dent skom kul tur -
nom cen tru o dr ̀ a na je tri bi na
pod na zi vom „Bu |e we zom bi ja”, a
glav ni ak ter ove tri bi ne bio je
kwi ̀ ev nik Mar ko Vi doj ko vi}. Po -
red go sta iz Be o gra da, na tri bi ni je
go vo rio i Ni ko la Ne {i}, pred sed-
 nik or ga ni za ci je „No va sna ga”, ko -
ja je i or ga ni zo va la ovu tri bi nu.

Mar ko Vi doj ko vi} je ot krio ko su
zom bi ji i ka ko ih tre ba pro bu di -
ti.

- Ka da ka ̀ em zom bi, tu pre sve-
 ga mi slim na mla de, na sve qu de
sta ro sti do tri de set go di na. Svi
zna mo da na mla di ma svet o sta je, a
u Sr bi ji su mla di to li ko a pa ti~ ni
da pod se }a ju na zom bi je. Ni je mi
~ud no {to sta ri ji qu di pod se }a ju
na zom bi je, ob zi rom {ta su sve
pre ̀ i ve li, ali mi je ne ve ro vat no
da su mla di to li ko le tar gi~ ni.
Oni za ta kvo sta we ni su kri vi, pa
ne mo ̀ e{ da ih kri vi{, ali mo -
`e{ da im po mog ne{ da se pro me -
ne, is ta kao je Vi doj ko vi}. 

On je na gla sio da se kri za sna ̀ no
od ra zi la na {tam pa ne me di je. Po -
red in ter ne ta, o si ro ma {e nim qu -
di ma je te {ko da ku pe no vi ne ili
~a so pis. Za to su se ve sti pre se li -
le na in ter net. 

- Da nas je naj bo qi in for ma tiv -
ni pro gram wuz-fid na fej sbu ku.

Te le vi zi je `i ve od re kla ma, a re -
kla me, u do ba bez nov ca idu sa mo na-
j gle da ni jim pro gra mi ma. A naj gle -
da ni ji pro gra mi su ve} de ce ni ja ma
oni xi ber ski i xu ka~ ki. In for -
ma tiv ni me di ji su po slu {ni psi
svo jih ga zda i ba ve se is kqu ~i vo
spi no va wem, pri kri va wem, za ta -

MAR KO VI DOJ KO VI] U SKC-u

Bu |e we zom bi ja

NA GRA DA „BO RIS MAR KO[ MIN GO” DO DE QE NA JE NI KO LI JER KO VI ]U
ZA GRA FI KU „DI@E SE JU TAR WE SUN CE”

{ka va wem i pre du va va wem. A u to -
cen zu ra je sve pri sut na, a no vi nar -
stvo se sve lo na ~ist en tu zi ja zam.
Ne }e pu no vre me na pro }i, pa }e i
slo bo da pro to ka in for ma ci ja pu -
tem in ter ne ta po sta ti glo bal no u -
gro ̀ e na. O naj ko ji je u me sio ovu
„pi tu” ko ju sa da je de mo, po sta ra }e
se da nam u ga si i po sled wi vid slo-
 bo de go vo ra i pre no {e wa in for -
ma ci ja, ka ̀ e Vi doj ko vi}.
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Kultura

КАКО ЈЕ СВЕ ПОЧЕЛО

„No} po zo ri {ta” je me |u na -
rod ni pro je kat po kre nut 2008.
go di ne u Hr vat skoj, sa ci qem
da se di rekt no pod stak ne
dram sko i glu ma~ ko stva ra -
la {tvo na pro sto ru ~i ta ve E -
vro pe i pri bli ̀ i kul tu ra
{i roj jav no sti. Od po ~et ka
pa do da nas ma ni fe sta ci ja se
o dr ̀ a la i o dr ̀ a va sva ke go di -
ne po red Hr vat ske i Sr bi je i
u Bel gi ji, ^e {koj, Slo va~ koj,
A u stri ji, Slo ve ni ji, Bo sni i
Her ce go vi ni, Bu gar skoj, Cr noj
Go ri, Slo ve ni ji i Ma |ar skoj.

Me |u na rod ni
pro je kat

NO] PO ZO RI [TA 

U Te a tru i Do mu
U su bo tu, 15. no vem bra,
se dam e vrop skih 
ze ma qa or ga ni zu je 
ma ni fe sta ci ju „No}
po zo ri {ta” -  24 gra da
u Sr bi ji }e na o vaj dan
o tvo ri ti svo je in sti-
 tu ci je kul tu re za 
pu bli ku, {to je 
naj ve }i broj u ~e sni ka
od ka da se o dr ̀ a va 
ma ni fe sta ci ja. 
U Kra gu jev cu svo ja 
vra ta o tvo ri }e Te a tar
i Dom o mla di ne

У
su bo tu, 15. no vem bra, po ~e -
tvr ti put u Sr bi ji, o dr ̀ a -
}e se me |u na rod na ma ni -
fe sta ci ja „No} po zo ri -
{ta”, u o kvi ru me |u na rod -

ne mre ̀ e „E u ro pe an the a tre
night”, uz po dr {ku lo kal nih sa mo -
u pra va i u sta no va kul tu re iz 24
gra da i op {ti na – od Srem ske
Mi tro vi ce, [ap ca, Vra wa, No vog
Sa da, Pe trov ca na Mla vi, No vog
Pa za ra, Za je ~a ra, Be o gra da, Ni -
{a, Kwa ̀ ev ca, Zre wa ni na, A ran |e -
lov ca... 

U pre ko 40 u sta no va kul tu re, u -
~e sni ca ma ni fe sta ci je (po zo ri -
{ta, kul tur ni cen tri, stu dent ski
kul tur ni cen tri, mu ze ji, bi bli o -
te ke i dr.) bi }e o dr ̀ a no pre ko 50
pred sta va i 20 pro prat nih sa dr ̀ a -
ja (per for man si, mu zi~ ki do ga |a -
ji, mu zej ske po stav ke, ra di o ni ce,

Zbog po treb ne po dr {ke u sta -
no va ma kul tu re i raz vo ju po zo -
ri {nog stva ra la {tva po ~e la je
sa ra dom i fon da ci ja „No} po-
 zo ri {ta”, a kao svoj pr vi pro je -
kat, fon da ci ja je iz gra di la por-
 tal kul tu re noc-po zo ri sta.rs, ko -
ji }e funk ci o ni sa ti i kao me di-
j ski ser vis, sa ci qem da u na -
pre di sa rad wu i po ve ̀ e po je -
din ce i in sti tu ci je u o voj o bla -
sti.

 lo {ku kult nog bri tan skog
i sto i me nog fil ma, ko ji su
na pi sa li Sti ven Sin kler
i En to ni Me kar ten, a na
sce nu kra gu je va~ kog po zo -
ri {ta po sta vio ju je ne -
ma~ ki re di teq Pjer Val ter
Po lic. U o voj ko me di ji i -
gra ju Ni ko la Mi lo je vi},
I van Vi do sa vqe vi}, A lek -
san dar Mi lo je vi}, Vla dan
@iv ko vi}, Bra ti slav Slav -
ko vi} Ke {a, ^e do mir
[tajn, Zdrav ko Ma le ti} i
Ne nad Vu le vi}.

U Do mu o mla di ne od 17
~a so va, ~la no vi De ~i je po-
 zo ri {ne ra di o ni ce iz ve -
{}e pred sta vu „Ma li
princ”, a od 20 ~a so va
Dram ski stu dio pred sta -
vi }e na gra |i va nu pred sta -
vu „Svi wo grad”, u re ̀ i ji
Jo va ne Mi {ko vi} i \or |a
\o ko vi }a. Pred sta va „Svi -

iz lo ̀ be) ko ji su bes plat ni ili sa
po pu stom do 50 od sto u po je di -
nim in sti tu ci ja ma.

U Kra gu jev cu o voj ma ni fe sta -
ci ji su se pri dru ̀ i li Kwa ̀ ev sko-
srp ski te a tar i Dram ski stu dio
Do ma o mla di ne. 

Naj sta ri je srp sko po zo ri {te
„po klo ni }e” kra gu je va~ koj pu bli -
ci pred sta vu „Do go le ko ̀ e”. Ko-
 mad je ra |en po li te rar nom pred-

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” 
NA GRA \U JE

O luj ni put
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih”
bi }e i o vog pet ka u pri li ci da svo joj
bi bli o te ci do da ju za ni mqiv na slov
„Vul kan iz da va {tva”. Re~ je o kwi zi
Ra ja na Vin fil da „Me lo di ja mo je du -
{e”. 

To je to pla pri ~a o mo }i ma qu ba vi
ko ja ne po zna je gra ni ce - `i vot je ve-
 li ka za go net ka sa pi ta wem u me sto
od go vo ra.

^e tr de se to go di {wa Xejn re {e na
je da ra sve tli u zrok smr ti svo je
k}er ke Me lo di, i po ku {a da raz u me
po sled we da ne we nog `i vo ta. Za to
`e li bo qe da u po zna Kej le ba, mla dog u li~ nog svi ra ~a ko ji je bio Me -
lo din bli zak pri ja teq. U sa mqe na i ne u te {na, Xejn }e se na o luj nom
pu tu po ̀ u de za pi ta ti pre ko ~e ga bi sve pre {la zbog pra ve qu ba vi,
i ot kri ti da li je i su vi {e ka sno za no vi po ~e tak ili po ne kad sre -
}a pro iz i la zi iz naj du bqeg bo la i pat we.

Po treb no je da u pe tak, 14. no vem bra, po zo ve te 034 333 116, po sle 10
~a so va i do bi }e te ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u -
zmu u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

No va pred sta va A ka dem skog po zo -
ri {ta SKC-a „Vi li je va go zba”, ko -
ja je pre mi jer no iz ve de na u sa li
PMF-a sre di nom pro {log me se ca
go sto va la je na XVII Fe sti va lu a -
ka dem skih po zo ri {ta Sr bi je
(FAPS) u No vom Sa du.

A u tor tek sta kra gu je va~ ke pred-
 sta ve je Mla den Po po vi}, a a dap -
ta ci ju i re ̀ i ju ove pa ro di je „sa je -
de wem, pi je wem i u bi ja wem” pot-
 pi su je Mi ro slav Pe tro vi}.    

U go di ni o be le ̀ a va wa 450. go di -
{wi ce ro |e wa Vi li je ma [ek spi ra,
u ve o ma za ni mqi vom, ko mi~ nom,
di na mi~ nom i vr lo zah tev nom po zo -
ri {nom pri ka zu, sre }u se ju na ci o -
vog naj ve }eg stva ra o ca po zo ri {nih
de la, ali u ne o bi~ nim o kol no sti ma
– svi o ku pqe ni na jed nom me stu. Ha -
mlet, Mag bet, Ti ta ni ja, O te lo, Ri -
~ard Tre }i, Ger tru da, Fal staf i o -
sta li, u iz mi {qe nom i o tu |e nom

sve vre men skom vr tlo gu
pro sto ra, vo de ne pre sta nu
bor bu iz me |u kra qe va i
prin ~e va, vla da ra i pot ~i -
we nih, vla sti i po je din ca,
cr nog i be log, do bra i zla. 

U o voj pred sta vi i gra
an sambl od 12 stal nih i
go stu ju }ih glu ma ca, SKC-
a: Ko sta din Sto ja di nov,
Pa vle Ta si}, Ni na Ne de-
q ko vi} Ste va no vi}, Ste-
 fan Pa vlo vi}, Dra ga na
Mi le ti}, Mar ko Ma rin -
ko vi}, Dra ga na Pe ro vi},
Dra go qub Di mi tri je vi}, Mi le na
Jo vi}, Mar ko Ra do je vi}, Ni ko li -
na Bo jo vi} i Ne ve na Pa vlo vi}.   

O sim ove pred sta ve, na fe sti -
va lu u No vom Sa du go stu je i Ba wa -
lu~ ko stu dent sko po zo ri {te pred-
 sta vom „Dva na est zvje zdi ca”, SKC
iz Ni {a pred sta vom „Stend ap

Ser bie”, Te a tar Le vo, A KUD-a „Ivo
Lo la Ri bar” iz  Be o gra da, pred sta -
vom „I bi lis”, Dram ski stu dio
„Da ske” iz Lak ta {a (BiH) pred sta -
vom „Na {a de ca” i Dram ski stu dio
A KUD-a „So wa Ma rin ko vi}“ iz
No vog Sa da pred sta va ma „Do bri
qu di„ i „Go spo |i ca Ju li ja”.

AP NA FAP SU 

Vi li u No vom Sa du

NO VI TRO BROJ „KO RA KA”

Za sa da sa mo
na saj tu
No vi broj ~a so pi sa „Ko ra ci”, sve ska
7-9, ob ja vqen je na saj tu Bi bli o te ke,
a po red re dov nih ru bri ka u de lu „Fe -
no me ni ” do no si tekst Slo bo da na An-
 to ni }a „De hri sti ja ni za ci ja u srp-
 skom dru {tvu”. 

U re dov noj ru bri ci „Me |u ja vom i
med snom” ob ja vqe ne su pe sme @i vo -
ra da \or |e vi }a, Mir ka De mi }a,
Slo bo da na Vu ka no vi }a, E nes Ha li -
li o vi}, Ra di vo ja [aj tin ca, Div ne
Vuk sa no vi}, Bo {ka To ma {e vi }a, Bo -
ri vo ja Ger zi }a, Bo ja na Sa vi }a O -
sto ji }a i Pe tra Mi haj lo vi }a. 

U „Eks A tlan ti di” pi {u Slo bo dan
Gru ba~ („Ga se se mi to vi) i Fran ko Bu -
{i} (Ri je~ je kqu~), dok ru bri ka „Me -
ri di ja ni” do no si pre vo de En Kar son
„Al ber ti na ve ̀ ba”, u pre vo du sa en-
 gle skog A le na Be {i }a, [ir li Xek-
 son „Lu tri ja”, ko ju je pre ve la Da ni -
je la Jo va no vi}, za tim Ve le Smi lev -
skog ko ga je pre pe vao sa ma ke don skog
Ri sto Va si lev ski i pre vod poq ske
spi sa te qi ce Ag we {ka Si ska „Sun ca
su iz gor je la, I vo ne Vu ji si}.

Ru bri ka „O ku lar” o vo ga pu ta sa dr -
`i pet tek sto va: Mi lo {a Jo ji }a „A -
lek san dri da i kwi ga o Bo sni” (Dva
vi da or jen ta li zma u „Trav ni~ koj
hro ni ci” Ive An dri }a); Je le ne Ri -
sto vi} „Pro ble ma ti zo va we i sto ri -
je u ro ma ni ma Sve ti sla va Ba sa re i
Go ra na Pe tro vi }a”; @eq ka Mi la no -
vi }a „Ro man kao me ra na {ih sla bo -
sti”; Ta tja ne Jo va no vi} „Ro man u
ko me je ne stao ro man” (@i vo ti de vo-
 ja ka i `e na A lis Mon ro u sve tlu
post la ka nov skih te o ri ja); Gor da ne
Vla ho vi} „O pri ~a ma A lis Mon ro”. 

U ru bri ci „Te ra zi je” I li ja Ba ki}
pi {e o no voj kwi zi pe sa ma Ane Ri -
sto vi} „Me te or ski ot pad” u iz da wu
Kul tur nog cen tra No vi Sad, A lek -
san dar Dun |e rin o kwi zi „Je dro na -
de” Ni ko le Ma lo vi }a („La gu na”),
Bo ja na Sto ja no vi} Pan to vi} o „pe sn-
i ki wi sen zu al nih mi to va” I va ni
Mi lan kov, a iz me |u o sta lih Ve sna
Tri ji} pi {e o kwi zi „Po se }a wu se
ho da kao po me se ~i ni” Ve sne Ka por. 

U ru bri ci „Pa le ta”, u o vom tro-
 bro ju pi {e Zo ran Pe tro vi}, a „Do m-
a ni }e vom u li com” ko ra ~ao je Mi ni}
Dra gu tin Kar lo. I na ~e, li kov ni ra -
do vi ko ji o ple me wu ju o vaj broj „Ko -
ra ka” de lo su Zo ra na Ig wa to vi }a.      

No vi tro broj „Ko ra ka” do stu pan
je, kao i pret hod ni o vo go di {wi
bro je vi, na saj tu Biblioteke.

Kra gu je va~ ki kwi ̀ ev nik Ne nad Gli -
{i} ob ja vio je svo ju de se tu kwi gu,
zbir ku po e zi je pod na zi vom „O sta je
sa mo te lo” u iz da wu Kwi ̀ ev ne op -
{ti ne Vr {ac, ko ja je pro {le ne de -
qe pred sta vqe na ov da {woj ~i ta -
la~ koj pu bli ci u SKC-u. 

- Ne nad Gli {i}, taj gor di prog na -
nik, ~i ji je je zik je di ni op sta nak ̀ i -
vo ta, po se du je o so bi ne bun tov ni ka. U -
o sta lom pro test je we gov lir ski steg,
na vo di Dra {ko Re |ep u re cen zi ji i
do da je da kao {to je An to nio Se re na,
sa du nav ske del te na Pon tu be ̀ ao bez
stra ha, spo znav {i da mu i vr {wak is-
 po qa va ka pi la re na lik na re~ ne ru -
kav ce kraj Kon stan ce, ta ko i Gli {i}
sve ~i ni, od la ze }i za u vek, ka ko bi po -
ni {tio do sa du, za vi ~aj, na vi ke.

A gen da ko ju Gli {i} o sta vqa u vek
je na lik na o str vo. A ono u na {oj u -
o bra zi qi po sto ji sa mo za to da ot plo -
vi mo sa we go vih o ba la. Da le ko iz van
kru ga dvoj ke, ri tu a la, o bi ~a ja. Po put

pe sni ka jo{ u vek u ti caj ne ge ne ra -
ci je hlad nog ra ta, Gli {i }a u te sko -
bi sve ta za ti ~u sa mo lo {e ve sti. Ma-
 te ri jal ne sen ke su mu i za zov u la ska
u zo nu ne mo gu }eg. 

///Na kra ju kra je va/ u `i vo tu/ i -

ma mo sa mo te la// mi }e mo ih ra do u -

gra di ti/ u ne {to ~i sto/ u ne ki vi -

{i ciq/ jed ni u dru ge///.

Iz ri ~i tost o vih pe sa ma je pam -
tqi va, a gla gol „zna ~i ti” (ve o ma
nas za ni ma) ob na vqa me lo di ju kult -
ne pe sni ki we Gor da ne To do ro vi}.
Na ~in je o ri gi na lan i nep re dvi -
dqi vo pa ra dok sa lan. Jed na od kqu~ -
nih i me ni ca ove kwi ge je ste „vre me”. 

Ono nas ne ma ri. Pe snik je a pa -
trid. 

///Te {ko je u o ~i ti/ lu da ka/ u lu-

 doj ze mqi// jo{ je te ̀ e u o ~i ti/ sre -

}u/ u ne sre} noj ze mqi///. Ta ko i sto ve -
li o vaj je din stve ni pe snik ne la -
god no sti sa mo ho da, ne is ce qe ne sa -
mo }e. 

 nik je Kwi ̀ ev ne tri bi ne kra gu je -
va~ kog Stu dent skog kul tur nog cen tra. 

Do sa da je ob ja vio: „Do mo vi no, ti
si kao ci ro za je tre” (pe sme); „Him -
ne ka mi ka za” (pe sme); „Cve to vi Hi -
ro {i me” (ha i ku); „Pe smi ce o pri ro-
 di i dru {tvu” (pe sme); „Sve o Pso va -
~u” (ro man); „Li ca i si tu a ci je”
(krat ke pri ~e); „A na hro ni ke” (po e -
ma); „U hla du dr ve ta sa zna wa” (pe -
sme); „Do ba. Ci klu si” (pe sme).

Ne nad Gli {i} ro |en je 1972. go-
 di ne u Kra gu jev cu gde i sa da ̀ i vi i
ra di na svet skoj re vo lu ci ji. Do bit -
nik je na gra de „\u rin {e {ir” za
2013. go di nu, za zbir ku pe sa ma „Do -
ba. Ci klu si”.

Pe sme, pri ~e i e se je ob ja vqi vao je
u mno gim ~a so pi si ma i zbor ni ci ma
{i rom biv {e ze mqe. Pre vo |en je na
poq ski i en gle ski je zik, a we gov ha -
i ku na en gle ski i slo ve na~ ki. U red-

NO VA KWI GA NE NA DA GLI [I ]A

O sta je sa mo te lo

wo grad” pre mi jer no je iz ve de na u
fe bru a ru ove go di ne, a rad wa je
sme {te na u je dan {kol ski ~as i ot -
kri va nam pro ble me mla dih kroz
wi ho ve is po ve sti.

I na ~e, od 2011. go di ne, od ka da
je po kre nu ta ma ni fe sta ci ja „No}
po zo ri {ta”, u Sr bi ji je u kup no u -
ze lo u ~e {}e oko 40 gra do va sa
pre ko 200 ra zli ~i tih pro gram -
skih sa dr ̀ a ja.  
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Упоредо са наставницима, 
у политику су се укључи-
ли и ученици, преко свог 
Ђачког већа, које је, по 
сећању његовог секрета-
ра Добривоја Алимпића, 
у Гимназији формирано 

непосредно по завршетку рата. 
Удружење ђака социјалиста  ба-
вило се растурањем летака, оба-
вештења, штампе и плаката, али 
и деловањем унутар школе. У 
Партију су тада примљени Моша 
Ели, Добривоје Алимпић, Душан 
Драгићевић и други. По завршет-
ку Гимназије неки од њих су своју 
политичку активност наставља-
ли на Београдском универзитету 
кроз Клуб студената комуниста 
и Савез комунистичке омлади-
не Југославије (СКОЈ): Миладин 
Вукомановић, Драгослав Гајовић, 
Радомир Стојиловић, Добривоје 
Алимпић, Душан Драгићевић, 
Божа Анђелковић, Милан Мило-
шевић... Вукомановић, Гајовић, 
Стоиловић и Алимпић су 1920. 
године били чланови Централног 
одбора СКОЈ–а. 

У оквиру политичког рада КПЈ 
посебна пажња је поклањана про-
паганди и инструментализацији 
културно–уметничких и спорт-
ских друштава. Радничка умет-
ничка група „Абрашевић“ у Кра-
гујевцу основана је 1906. године, 
најпре као борбени део српског 
социјалдемократског покрета. 
До Балканских ратова група је 
настојала да окупи што већи број 
чланова, повременим апелима 
и прекорима, због пасивности и 
незаинтересованости за „чисто 
социјалистичку уметност која ће 
нам давати подстицаја да снажи-
мо своју душу и свест, интелекту-
ално и морално да јачамо, да се 
одушевљавамо лепим примерима 
из тешке борбе коју водимо у ка-
питалистичком друштву“. Сличну 
позицију „Абрашевић“ је заузео и 
у новој држави Краљевини Срба, 
Хрвата и Словенаца.

Након Првог светског рата, 
„Абрашевић“ је и даље радничко 
друштво, под потпуним утицајем 

Комунистичке партије Југосла-
вије и синдикалних организација. 
Према забележеним сећањима са-
временика, радничка уметничка 
група „Абрашевић“ у овом граду 
деловала је већ у мају 1922. годи-
не са хорском, музичком и диле-
тантском секцијом.

 ■ Прогони и забране 
организација

Завршетак Првог светског ра-
та био је велико олакшање, али 
само на први поглед. Повратак у 
животну стварност свакодневице 
донео је болно суочавање са не-
маштином, порушеним зградама, 
запарложеним имањима, страх од 
неизвесне сутрашњице. Што није 
однео рат, покосила је епидемија 
шпанске грознице. Многи нису 
имали никакве информације о 
судбини својих најближих.

У првим годинама после Вели-
ког рата нема извора који говоре о 
раду „Абрашевића“ у Крагујевцу. 

Године 1923. у Крагујевцу је 
формиран Савез радничке омла-
дине, који је, поред осталог, имао 
задатак да окупља радничку омла-
дину у синдикалне организације, 
групу „Абрашевић“ и новофор-
мирани раднички спортски клуб 
„Млади радник“.

Забраном рада Независне рад-
ничке партије Југославије, ју-
ла 1924. године, у Крагујевцу је 
забрањен и Савез радничке омла-
дине. Нема података да ли је том 
приликом био забрањен и рад гру-
пе „Абрашевић“, с обзиром да је 
полиција пооштрила акције према 
свим организацијама Независних 
синдиката. Међутим, у архивској 
и мемоарској грађи, као и раднич-
кој штампи тога времена, нема 
више помена о њој све до поло-
вине 1928. године. По свој прили-
ци, крагујевачки „Абрашевић“ је 
престао са радом највероватније 
са забраном Независне радничке 
партије Југославије 1924. године. 
Од тада па до половине 1928. го-
дине група независног „Абраше-
вића“ није радила.

На иницијативу КПЈ, упркос 
притиска од стране полицијских 
власти и домаћих послодаваца, у 
Крагујевцу долази до обнављања 
синдикалног покрета. Јуна 1928. 
године формирана је Синдикална 
комисија за рад међу омладином, 
односно Омладинска комисија, 
која је пружила велику помоћ 
Месном синдикалном већу у об-
нављању синдикалног покрета. 
За кратко време обновљено је 
пет синдикалних подоодбора, а 
са њима и Радничка уметничка 
група „Абрашевић“, и поред тога 
што су социјалисти, присталице 

Живка Топаловића, покушавали 
неколико пута да међу крагује-
вачким радницима формирају 
своје УРСС-ове синдикалне орга-
низације и Крагујевац претворе у 
снажно упориште, што им није у 
потпуности пошло за руком.

Обновљена група „Абрашевић“ 
у Крагујевцу отпочела је рад уз 
обимну помоћ професора Мила-
на и Љубице Мијалковић. Милан 
(1897–1941) је радио 17 месеци 
као професор математике у Пр-
вој гимназији (1928–1929). Члaн 
КПЈ је од 1924. године и основао 
је ћелију КПЈ у Војнотехничком 
заводу. После хапшења групе у 
Куманову, откривена је његова де-
латност, па је осуђен пред Судом 
за заштиту државе.

Прогон комуниста и забрањи-
вање рада организацијама у који-
ма су они имали снажног утицаја 
од стране полицијских органа 
власти користили су социјалисти 
Живка Топаловића у Крагујевцу 
да међу радницима шире свој ути-
цај, што им је омогућило да у лето 
1928. године формирају своју ди-
летантску и тамбурашку секцију. 
У њих је одмах ступио знатан број 
радника. О томе су „Радничке но-
вине“ у чланку „Оснивање секције 
Абрашевић Крагујевачке фабри-
ке“ од 22. августа 1928. донеле 
следеће:„Пре извесног времена 
металски и столарски радници из 
крагујевачке фабрике приступили 
су формирању једне уметничке и 
једне тамбурашке групе, за које 
се пријавио велики број радника“.

Једна од значајнијих акција би-
ло је растурање партијског летка, 
поводом 11 година Октобарске 
револуције под називом „Друго-
ви радници, сељаци и војници“. 
Овај летак био је заплењен од 
полиције и једино су партијске 
организације у Крагујевцу и Сме-
дереву успеле да га растуре. То је 
организовала група коју је пове-
зао професор Мијалковић. Група 
је одржавала везу са Београдом и 
Нишом. Љубица Мијалковић је 
одржавала партијску везу са Бео-
градом, преко Веселина Маслеше, 
од којег је добијала партијске ди-
рективе за обнову Друштва и ус-
постављање интензивније сарадње 
са покретом „левих земљорадни-
ка“. Мијалковић је сарађивао у 
њиховом листу „Орач“ и одржа-
вао везу са партијском организа-
цијом у Куманову, преко које је и 
откривен.

 ■ Страх од студентских 
демонстрација

Након 6. јануара 1929. и увођења 
краљеве диктатуре, поглавар Кра-
гујевачког среза је забранио рад 

свих политичких партија и синди-
калних организација на територији 
среза. Тако су престале са радом 
Радикална странка (представник 
Урош Симић, трговац), Демократ-
ска странка (представник Милу-
тин Филиповић, адвокат), Земљо-
радничка (Драгољуб Продановић, 
приватни чиновник), Републикан-
ска (Љубомир Атанацковић, рен-
тијер и Витомир Јевтић, адвокат), 
Женска странка – Женски покрет 
(Ката Огњановић), Социјалистич-
ка странка – Уједињени раднички 
синдикални савез Југославије чији 
је председник Никола Јовановић, 
са пододборима: Савез металних 
радника (Тома Илић), Савез др-
водељских радника (Никола Јова-
новић) и Савез шивачко–одевних 
радника (Милан Јовчић, кројачки 
радник), Одсек земљорадничке 
странке „Село“ – политички одсек 
(Владимир Вучетић, Цветојевац).

Прекид делатности Народног 
универзитета, због демонстрација 
против Владе, премештај Милоја 
Павловића и Никола Кузеља, сла-
бљење диктатуре и све агресив-
нија комунистичка активност на-
терали су Министарство просвете 
да редовније упозорава школу на 
све забрањене акције, прати рад 
наставника и ученика. Већ 13. ја-
нуара 1932. године министар про-
свете је забранио чиновницима и 
службеницима из свог ресора да 
преносе лажне вести и гласине 
„да је држава дошла у безизлазан 
положај да одговори својим новча-
ним обавезама и то у толикој ме-
ри да неће бити у стању следећег 
месеца ни службеничке принад-
лежности исплатити или да ће их 
исплаћивати преполовљене у назад 
и томе слично“. У таквом случају, 
према кривцима ће бити предузете 
мере по закону.“

Са друге стране, водило се ра-
чуна да се студентске демонстра-
ције и студентска незадовољства 
у Београду не пренесу у унутра-
шњост, поготово међу ученике 
виших разреда Гимназије. „Ове 
демонстрације биле би уперене 
против доношења финансис-
ког закона, којим је нормирано 
укидање извесног броја средњих 
школа и увођење такса за упи-
снину, школарину итд, те су на 
овај начин студенти и могли своју 
акцију проширити међу мла-
дим ученицима средњих школа, 
којима овакви покрети, иако без 
икаквих разлога, импонују. За 
сада је у Крагујевцу ова акција 
сузбијена, благодарећи мерама 
које су благовремено предузели 
наставници и ђачки родитељи, 
те до демонстрација није дошло, 
али није искључено, да се овакве 

демонстрације не припремају и у 
осталим варошима где има пуних 
средњих школа и студената, наро-
чито оних, који су због демонстра-
ција удаљени из Београда“.

Просветно одељење Дунавске 
бановине је 16. фебруара 1932. 
скренуло пажњу наставницима 
Мушке гимназије „да се по сваку 
цену омету и онемогуће демон-
страције ученика у друштву сту-
дената“.

У распису Краљевске банске уп-
раве 26. априла 1932, тражи се да 
се поводом 1. маја и предстојеће 
акције комуниста обрати већа 
пажња „како би се онемогућила 
и благовремено сузбила свака 
појава комунистичке акције међу 
средњошколском омладином“.

Министарство просвете је 12. 
јуна 1932. упутило распис шко-
лама да разна сумњива лица ра-
стурају списе и цртеже „са очиг-
ледном намером да деморалишу 
и разоре будуће друштво и да га 
искористе у своје комунистичке 
сврхе“. Међу инкриминисаним 
списима нашли су се: „Девојачки 
и момачки живот“, „На прагу но-
вог доба“... Министарство је сма-
трало да овим списима „пропаги-
рају полно општење код девојчица 
пре удаје у родитељској кући, 
неки ударају на веру, цркву и мо-
рал“. У наредби свим школским 
властима на територији Дунавске 
бановине  тражи се да се обрати 
пажња на ученичку лектиру, да се 
у сарадњи са полицијским власти-
ма открију и казне растурачи, да 
се о овој опасности обавесте ро-
дитељи и да се о сваком случају 
обавести Министарство просвете.

Министарство просвете је 10. 
марта 1933. наредило да директо-
ри мотре, сузбијају и угушују сва-
ку комунистичку и дефетистичку 
акцију и да увек шаљу објектив-
на обавештења. Министарству је 
16. марта послат извештај о лет-
ку који је нађен код Чедомира 
Ђорђевића, ученика осмог разре-
да. Као бивши члан КПЈ, директор 
Душан Трипковић је био болећив 
према ученицима који су ширили 
комунистичку пропаганду, али 
се није укључивао у политичке 
акције и упорно је негирао да се 
у школи развија било каква поли-
тичка активност. Ученику Сера-
фиму Китановићу је 20. фебруара 
1933. саветовао да своје слободо-
умне политичке ставове против 
актуелног друштвеног поретка 
износи и кад буде старији:„Желим 
да таквим циљевима тежиш и да 
таква мишљења задржиш кад бу-
деш народни посланик, односно у 
зрелим годинама“.

Наставиће се

Пре 154 године: 19. новембра 1860. 
почела је са радом прва стална Општа 
(окружна) болница у Србији. Иниција-
тиву за њено оснивање дао је 1844. Хер-
ман Мајнерт, окружни физикус. Према 
постојећем санитетском закону, о здра-
вљу у војсци старали су се војни лекари, 
хирурзи и ранари, а о грађанству градски 
физикуси и приватни лекари. У складу с 
тим, радиле су грађанска и војна болница. 
Болнице су, услед неусловних просторија, 
имале више социјални него медицински 
карактер, па су се болесници чешће лечи-
ли код куће. Због тога је при Окружном 
начелству 1854. основан Болнички фонд 
који је финансирао трошкове изградње 
зграде Окружне болнице. 

Први управник опште болнице био је 
Љубомир Радивојевић, родом из Сремске 
Каменице, који је постигао велике резул-
тате у «пелцовању» становништва против 
богиња и других заразних болести и у 
развоју здравствене културе у Крагујевцу. 

Заменио га је истакнути лекар Младен 
Јанковић. Болница се налазила у „заба-
таљеном здању” на левој обали Лепенице. 
Имала је најпре шест, а потом 12 дрвених 
кревета смештених у две просторије. Бол-
ница је касније пребачена на другу страну 
Лепенице, на почетку Косовске улице. У 
једном од редовних месечних извештаја 
забележено је да је средином 1866. у бол-
ници лежало 20 болесника који су боло-
вали од хектике (туберкулозе), запаљења 
беле џигерице, венеричних болести, гроз-
ница; лечени од ницине, тешких рана. Ок-
ружна болница двадесетих година 20. века 
мења назив у Бановинска болница, а после 
Другог светског рата назива се Општа или 
Градска болница. 

Пре 45 годинa: 17. новембра 1969. иза-
шао је први број листа ФАКК. Лист је био 
гласило студената Крагујевца и покренут 
је као наставак листа «Млади машинац», 
у издању Конференције Савеза студената 

факултета и виших школа у Крагујевцу. 
Главни уредници били су Зоран Ерак, Ми-
одраг Стојиловић, Живорад Јевтић, Пред-
раг Ранковић, Рајко Чукић, Иван Дубље-
вић. ФАКК је излазио сваке друге среде. 
У периоду 1970–1973. 
редакција листа, на 
иницијативу карика-
туриста Миливоја Ра-
денковића и Љубомира 
Милојевића и технич-
ког уредника Слободана 
Бабића, организовала је 
Југословенски студент-
ски салон антиратне 
карикатуре.

Овај студентски лист 
остао је у сећању зато 
што је неговао клицу отпора владајућој 
идеологији и обезбеђивао форум за јавну 
критику. Тако је, у време тесне сарадње Ти-
та и Брежњева, објавио Солжењициново от-
ворено писмо Андропову, министру унутра-

шњих послова СССР-а. Писао је и о суђењу 
Анђели Дејвис, која је у Америци била из-
ложена прогону због борбе за људска права. 
У листу су критиковане уставне промене из 
1974. године, извештавало се о суђењима 

групи београдских студе-
ната због забране часопи-
са «Гледишта» у којем су 
се поредиле нацистичка 
и комунистичка иконог-
рафија и објављивани су 
други критички текстови 
на актуелне друштвене 
теме. 

Излажење листа је 
обустављено 1974. го-
дине.Захваљујући фи-
нансијској и стручној 

помоћи Новинско-издавачког предузећа 
«Погледи», лист је обновљен 1990. као ме-
сечно издање. Уређују га Велибор Џонић 
и Дејан Тмушић, али је поново престао да 
излази 1991. године.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (35) 
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ЈЕДИНИ успех с почетка путовања било 
је изостављање Мислава, апсолвента 
који је био непокретан, кога си морао 

да гураш у колицима и кога је отац довозио 
на испите. Разуме се да би тај очински на-
пор био за сваку похвалу, па и за дивљење, 
да Мислав није био, не само непокретан, 
већ и доказано ретардиран. Уопште није 
могао да срочи једну сувислу реченицу и 
све што је на испитима изговарао било је 
набубано напамет, без икаквог разумевања, 
на шта га је терао његов очајни и сурови 
отац који је, на тај начин, с њим завршио 
и основно и средње школовање, па ево до-
гурао до факултета, трудећи се да докаже 
оно што је било немогуће: да је његов син, 
како би ми правници рекли, “пословно спо-
собан”.

Отац је присуствовао, на основу некаквог 
папира из надлежног министарства, свим 
испитима свог сина, вршећи притисак на 
професоре, или на комисију (кад би се неки 
професор ускопистио и не би давао прелаз-
ну оцену). После друге године студија, кад 
му је стављено до знања да то даље тако 
неће моћи, писао је представке општин-
ским и републичким органима, помињао 
да ће се жалити европском суду и Уједиње-
ним нацијама - па су морали да га пусте да 
полаже и даље (“кад је већ догурао довде”, 
како је, снебивљиво, рекао тадашњи декан, 
трудећи се да ту неугодну ствар скине с 
дневног реда и оде на летовање).

Свима је било јасно да Мислав сам не 
уме себи ни да обрише тур, а камоли да 
припреми и положи уставно право. Међу-
тим, њега су, из све снаге, подржавали сви 
- а нарочито, у то време јак студентски 
блок, на челу са проректором и осталим 
студентским функционерима. Стицао се 
утисак да су студентски функционери наро-
чито уживали у томе да се тај јадник појави 
пред испитном комисијом и да са све оцем 
(који је, наводно, тумачио и читао наглас 
испитна питања), полаже неки од предме-
та. Сви су они, у ствари, имали рачун: ако 
неположиви испит положи Мислав нема 
разлога да га не положе и остали кандида-
ти, а нарочито кандидати који тог дана по-
лажу заједно с њим: Мислав је био срећка, 
тикет у руци! Наравно да ми, млади људи, 
нисмо размишљали о ономе што је морило 
Мислављевог оца: шта ће с њим бити сутра, 
кад више не буде имао ко да гура његова 
колица. Нисмо дорастали очајању, колико 
смо га, орни и млади, презирали.

Међутим, исти ти студентски функцио-
нери, који су га иначе подржавали, следи-
ше се на саму помисао да би Мислава сад 
требало да воде и у Совјетски Савез. На так-
ву једну помисао почели су да измишљају 
мали милион отежица, од здравственог 
Миславовог стања, до непостојања неопхо-
дне пратње и чињенице да нико Мислава, у 
ствари, у аутобус не би могао да угура, са 
све колицима. Да га некако угурају, то би, 
можда, и могло, али како да га из аутобуса 
изнесу и попну уз хотелске степенице, та-
мо, у Лавову, Кијеву, Петрограду, Москви?

Тада се појавио, као и увек, његов отац 
који се упео да, као добровољац, прати си-
на: на то су се тек сви ужаснули, тако да је, 
овако или онако, опште ужасавање поста-
ло пропратни осећај овог путовања које је, 
свакако, ваљало избећи. Сенка неотклоњи-
во суровог оца несрећног Мислава прати-
ла нас је све док, напокон, није запело око 
тога ко треба да плати очеву карту. Мисла-
вљев отац који, по својој природи, очито, 
није био ништа мање ретардиран од свог 
сина, тражио је да његово путовање плати 
факултет, на шта су професори, напокон, 
одиграли лукаву игру: најпре су га оста-
вили у уверењу да немају ништа против, а 
онда су, два дана пре путовања, одједном 
изјавили да они с плаћањем карте за оца 
немају ништа и да је то његова приватна 
ствар. Разуме се, отац је опет потегао Ује-
дињене нације, а док је он припремао своја 
протестна писма, ми смо се већ укрцали и 
отпутовали. 

На самом поласку није прошло без ин-
цидента. Мислављев отац је прилазио шо-
ферском прозорчету, тражећи да овај не 
покреће аутобус, правио дреку да сачекају 

његовог сина, да је он 
платио путовање, да ће 
се свима осветити и чак 
је два пута неким каме-
ном ударио фар аутобу-
са, покушавајући узалуд 
да га разлупа. Возач се 
више бринуо да аутобус 
не претрпи штету него да 
ће се разјарени отац ба-
цити под точкове. Фаро-
ви су издржали, шофер 
је весело затрубио у си-
рену родитељима који су 
дошли да испрате углав-
ном своје ћерке, забри-
нути за њихову чедност 
на далеком путу (имали 
су пуно основа за бригу, 
бар кад је о мојим наме-
рама било речи. Јер, иа-
ко сам кренуо с намером 
да се поклоним на гробу 
Достојевског, то није значило да се успут 
нећу радо парити са неком од колегиница 
- ако за то буде ма какве прилике). 

Једна ствар је у целом том замеша-
тељству била непобитна: Миславу се за 
читаву ту ствар фућкало. Мислим да је, у 
куту своје собе, као што би чинио и кад би 
дошао на испит, мрмљао за себе, блажено 
се смешкао и балавио из уста пеницом, која 
би, каткад, навирала и преплављивала му 
уштиркане колире на кошуљи. У том сми-
слу - био је најпаметнији међу нама.

ЗАНИМЉИВА ЈЕ то ствар са сећањем: 
оно, по неком свом праву које нико не 
може да разуме, најпре осветљава оне 

ликове који су остали ван уобичајенога, ван 
редовнога и нормалнога. Тек сада, на крају 
овог имагинарног списка путника са по-
лустварног путовања из данас непостојеће 
земље Југославије, у такође непостојећу 
земљу Совјетски Савез, сетио сам се не-
колицине осталих путника: њу су чинили 
парови. Они су били нешто између елите 
и средњаша: ближе другима него првима. 
Махом апсолвенти, или један апсолвент са 
другим, већ запосленим чланом заједнице 
- они су ово путовање схватили као своје 
предбрачно.

Колико их је било? Чинило ми се, скоро 
пола аутобуса. Штампар Борис Кисели са 
лепом Љиљаном (никада нећу схватити, ни 
толико година касније, кад ће Борис увели-
ко трунути под земљом, зашто се њоме није 
оженио: била је веома привлачна, жуте дуге 
и праве косе, правилног носа, јаких бедара 
и рамена; сам је говорио да са њом ужива у 
кревету и веровао сам да су добар пар); Че-
да са Весном која је, као и већина цура пред 
удају, с такозваним “уређеним сексуалним 
односима”, узимала за право да му нешто 
наредбодавно шапуће пред свима; Мића 
Босанац који се, већ сада, уживео у улогу 
“мужа који бежи од куће”, док га будућа 
жена Верица јури по успутним кафаница-
ма; и тако даље.

Женска страна парова је, по правилу, пу-
товањем биле одушевљена, а младићи ни 
изблиза и често су у аутобусу, седећи у ње-
говом првом делу, завидљиво гледали пре-
ма нама који смо, са осталим, слободним 
женскињем испијали флашу за флашом. Не 
знам на чему су нам завидели, али да су 
завидели, у то није било сумње.

Ја њима нисам завидео, али ми је било 
криво зато што је Рајна из Аранђеловца, 
која ми је понекад, код ње у стану, дозвоља-
вала да је пипкам по грудима и певушим 
јој на увце, док смо пили кафу (али никада 
ништа више од тога), сада кренула на пут са 
својим дечком, фудбалистом Рајевцем. Она 
га је, и то је с њене стране фер, често по-
мињала, али ја некако нисам веровао да он 
уопште постоји и тек сад сам схватио да се, 
у ствари, с њим све време јуначки туца, док 
јој ја више служим за милкење и опуштање, 
онда кад јој је досадно, кад би, због разо-
ноде, хтела да саслуша неки од мојих сти-
хова који су се с нескривеним амбицијама 
и дивљењем с моје стране бавили њеном 
кршном грађом. Ја сам те дивне њене груди 
претварао у некакаву нестварну, божанску 

лепоту. Не жалим због тога, заслужиле су.
Али, јесте ми било дошло да пљунем на 

сопствене стихове: ја је прослављам у ве-
ковима, а она се креше с другим. Веровао 
сам, потајно, кад сам је видео на списку 
путника, да ће кренути сама и да ће ми 
на путовању допустити оно што у свом из-
најмљеном стану није. Међутим, на уласку 
у аутобус једва да ме удостојила осмеха. 
А кад су сели на заједничка седишта она 
ослони одмах главу на свог ђувегију. Још 
једном зажелех да на овај пут нисам ни 
кренуо. 

Остају ми, дакле, Нађа са којом сам већ 
имао љубавног искуства, после којег су ми 
се појавиле црвене тачкице на главићу и 
коју сам, због тога, избегавао, Анђелија која 
је са мном повремено излазила, али која је 
стално спомињала свог Зокија из Зенице 
(непрежаљену љубав, очито) и Анчи, пла-
вокоса и снажна, прсата и мушкобањаста, 
као створена за Хитлерове генетске експе-
рименте, која је нада мном имала некакву 
материнску доминантну моћ, која ме је на 
свој начин обожавала, али за коју ми је би-
ло јасно да не би са мном укрстила бедра 
чак ни да ноћ проведемо на пустом острву. 

Дакле, кад све саберем, па одузмем, не 
гине ми Нађа са својим секретом. Са њом 
дуге осамне ноћи могу постати слађе, али 
тек што сам то помислио, још једном се 
ужаснух. Па ово је путовање - сам ужас до 
ужаса: Опипах све џепове и претражих све 
торбе: наравно! У општој стрци нисам по-
нео тубу коју ми је прописао доктор! Шта 
ми преостаје: да по великој царској земљи 
тражим венеричне лекаре, како би ми про-
писали лек због Нађиног секрета? Је ли то 
циљ мог путовања?

Аутобус се већ клацкао према Београду 
и било је касно да одустанем од пута, али 
је зато било право време да одустанем, и 
то занавек, од Нађе и њених чари. Иако ме 
умилно гледала и тражила погледом да сед-
нем поред ње, правио сам се да њене неме 
позиве не примећујем.

А КАД ЈЕ РЕЧ о плавокосој Анчи, ваља 
рећи да сам и ја обожавао њу. Била је 
из Деспотовца и имала такође срце-

парателну причу о остављености. Кукљоно-
са и дубоког гласа, широких кукова и мес-
натих недара, али у пасу равна, без виолине 
струка. Њена плава коса и дубок глас су де-
ловали фашистоидно. Кад би јој човек при-
шао не би знао да ли да јој каже „здраво“, 
или да јој се обисне о врат, јекне „мутер“, и 
подоји. Она се према мени понашала суро-
во заштитнички, видело се „на километар“ 
да не долазим у обзир за озбиљну сексуалну 
активност, него више онако, да ме братски 
загрли, загњури ми главу међу сисе и гриц-
не ме за уво.

Нисам умео да јој одолим. Поклонио 
сам јој плочу Оливера Драгојевића, чије 
сладуњаве песмице нисам много ценио, 
осим “Ча је живот венго фантажија” на 
текст Момчила Попадића и, наравно, “Зе-
лену грану с тугом жута воћа”, због стихова 
Тина Ујевића. Понудио сам Анчи плочу на 
поклон само да би дошла по њу у мој стан. 
Мислим да је и она знала за ту притајену 

лукавост, али је ипак пристала. Опиремо се, 
опиремо, а онда ипак, пристанемо на иску-
шавање лукаваго; после нам је ђаво крив. 
То је тај синдром поштене девојке: не даш 
се, чуваш такозвану част, пропушташ при-
лике, а онда ухватиш себе да увелико спа-
ваш с неким мајмуном, да с њим, штавише, 
имаш и децу.

Али, кад је дошла у стан и искусно пре-
мерила погледом величину и број соба у 
њему, нисам имао храбрости да је загрлим 
и повалим на кауч, него сам само бленуо 
како оне своје сисе заноси лево и десно, ка-
ко ме шиљка лактовима, намигује, шали се 
двосмисленим френдовским шалама и, чим 
се приближим, братски ме лупка песницом 
у стомак. 

- Миран! Миран!
Нису је узалуд у факултетским кругови-

ма звали „каубојка“. Женска са смислом за 
командовање. Скувала је кафу за мене и се-
бе, узела плочу с овеће гомиле, покушала 
да извуче и “Атомско склониште”, наравно 
“на позајмицу” и наравно узалуд, јер сам 
се већ покајао и што сам јој Оливера дао, 
а на растанку ме пољубила, гурнувши ми, 
изненадно, језик до непаца.

- Да ниси нешто умислио - припретила 
ми је прстом, хватајући шаком спасоносну 
кваку. - Да ниси нешто, случајно, умислио! 

Покислији од мене били су само она 
тројица који су ишли са својим такозваним 
„озбиљним девојкама“. Јер те три скобри-
це већ су личиле на давно удате жене. Мр-
ке, озбиљне, строге, као да су се све време 
питале шта оне раде овде, са студентима, 
кад је њима место у неком институту, или 
канцеларији, где ће се намештено смеши-
ти шефовима. Кривци за њихов удес су, 
свакако, била та тројица која су спавала 
с њима, а нису схватали колико због тога 
треба да буду срећни. Срећници су, међу-
тим, за читаво време путовања безуспешно 
кидали од њих. Борис је био изузетак, јер је 
његова Снежа била толико згодна, да би од 
оног њеног надмоћног смешка и онаквих 
облина, бежала само будала. Он је, међу-
тим, ипак побегао од ње, али то ће се деси-
ти касније, после екскурзије, у време кад 
га је она упорно и безуспешно јурила да је 
ожени. На екскурзији из њихове собе могли 
су се чути дахтање, цвиљење и русвај. Под 
њима су се рушили кревети.

ЗБОГ ОВИХ пропалих илузија, мушки 
сам потезао флашу све до југословен-
ско-маџарске границе, тако да се пре-

ласка границе и не сећам - све границе већ 
сам одавно оставио иза себе. Сећам се, у 
ствари, једино да је маџарски граничар, 
кад је ушао у наш део аутобуса и кад нас је 
видео наћефлеисане, потегао гутљај ракије 
и, ко зна зашто, цурикнувши са оба лакта, 
рекао:

- Лепа Брена... Добра риба!
Наравно да није рекао „риба“. Рекао 

је много сочнију, непристојну реч. Сви 
смо се зацерекали. За толико је научио 
српски. Ево у чему смо ми Срби могли 
лако да се сложимо с једним маџарским 
фрајкором. А индексе и пасоше нам није 
ни прегледао.

Померање границе
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Alpinisti krpe fasadu
starog solitera
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Rekreativci, ali opremqeni po svim
propisima

Tako|e rekreativci, ali
mimo svih propisa



Четвртак, 13. новембар 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 23www.kragujevacke.rs

Читуље

U su bo tu, 15. no vem bra 2014. go di ne se na vr {a va ju 23 go di ne od po gi bi je na
vu ko var skom ra ti {tu pri pad ni ka JNA, mog je di nog de te ta, ka da }e mo po lo -
`i ti cve }e i za li ti su za ma we go vu ve~ nu ku }u na Bo zman gro bqu u 11 sa ti

A lek san dar Sa {a 
^an ~a re vi}
15.11.1991 – 15.11.2014.

Dra gi si ne, dav no su u tih nu le rat ne tru be vu ko var skog ra ti {ta, ko je te u cve-
 tu mla do sti od ne se zauvek, jer se kao di sci pli no van i hra bar iz da nak svog
ro da o da zva po zi vu za mo bi li za ci ju, a iza se be o sta vi sa mo ro di te qe i bes -
kraj nu tu gu wih i dru gih ko ji su te vo le li. O sta {e i se }a wa i sa da sve ̀ a kao
ju tar wa ro sa na mio po gled tvo jih ze le nih o ~i ju i blag o smeh ko ji nas je u
sre }i ve se lio, a pru ̀ ao o hra bre we u te {kim tre nu ci ma. Iz tvo je so be se vi -
{e ne ~u je zvuk gi ta re, `a mor tvog dru {tva, ni ot ku ca ji na kom pju te ru, jer
si sa ma lo wih bio za ~et nik ko ri {}e wa tog ta da ma lo po zna tog i zu ma ko ji
do ne se mno ge pro me ne u `i vo te qu di, ali ne  iz me ni o se }aj tu ge ko ju si o s-
ta vio za so bom. Ne po mo go {e ni na {i va pa ji, ni mo re iz li ve nih su za i sa -
da sa mo ve tar ko ji cvi li do no si eho pro hu ja le sre }e. 

Hra bri si ne, hva la ti za sre }u ko ju si mi pru ̀ io u tvom krat kom `i vo tu
i za to {to smo se u vek mo gli po no si ti to bom, {to tu gu ~i ni ja ~om, a pat wu
sna ̀ ni jom.
Ne ka te an |e li ~u va ju.

Ma ma

Da na 10. no vem bra na vr {i lo se {est go di na od
ka da sa na ma ni je na{ vo qe ni sin i brat

Pe tri }e vi} Ne nad
8. 11. 1967 – 10. 11. 2008.

Dra gi Ne {o, bio si drag i ve seo ~o vek ko ji se ra -
do vao `i vo tu, a sa da si u na {im  sr ci ma o stao da
`i vi{ ve~ no.
Ni ka da te ne }e mo za bo ra vi ti.

Maj ka Je la i se stra Ne na 

SE ]A WE
15.11.1991 – 15.11.2014.

A lek san dar
Sa {a 

^an ~a re vi}

Dra gi Sa {a, mno go je le pih u spo me na da te ve~ -
no pam tim, da o te bi po no sno pri ~am i ni kad te
ne za bo ra vim.
Te bi ve~ ni mir, me ni tu ga i bol na i sti na da ni -
si sa na ma.

Tvo ja tet ka Zla ta

O ba ve {ta va mo ro |a ke i
pri ja te qe da }e mo na {oj
dra goj

Mi lo {e vi}
Vu ki ci

Da va ti go di {wi po men 15. no vem bra, u 11 sa ti,
na Bo zman gro bqu.
Po zi va mo rod bi nu, pri ja te qe i kom {i je da pri -
su stvu ju o vom tu ̀ nom po me nu.

O ̀ a lo {}e ni: 
su prug Dra go slav, si no vi De jan i I van, 

u nu ci Ne ve na, La zar i Tea, snaj ke i o sta la 
rod bi na i pri ja te qi

Stevica Jovanovi}

1952 -2014.

Sportski pozdrav

Milo{ i Vlasta

Pro {lo je {est me se ci od ka da ni je vi {e sa na -
ma, na{ dra gi

Ni ko la 
Mi lo va no vi}

Za u vek je u na {im sr ci ma i mi sli ma, sa qu ba vqu
i po no som ~u va mo u spo me nu na we ga.

]er ka Sne ̀ a na, sin Ra di vo je, 
u nu ci Og wen, Vla di mir, Pe tar i Je le na, 

pra u nu ka Sa ra i zet Vla dan

Mali oglasi

REPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne
samouprave i op{te uprave
Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine
Odeqewe za za{titu `ivotne sredine

OBAVE[TEWE

O PODNETOM ZAHTEVU ZA
OCENU POTREBE ZA

A@URIRAWEM STUDIJE O
PROCENI UTICAJA NA

@IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine, Odeqewe za za{titu `ivotne sre-
dine  obave{tava javnost da je nosilac projekta „FIAT
AUTOMOBILI SRBIJA, a.d. iz Kragujevca, Kosovska
4, podneo zahtev za ocenu potrebe za a`urirawem
Studije o proceni uticaja na `ivotnu sredinu PRO-
JEKTA – Rekonstruisawe proizvodnih hala u pre-
duze}u FIAT AUTOMOBILI SRBIJA, ~ija se
realizacija planira na katastarskoj parceli broj 1/1
KO Kragujevac 2, na teritoriji Grada Kragujevca.   

Uvid u podatke i dokumentaciju iz zahteva nosioca
projekta, mo`e se izvr{iti u prostorijama ovog or-
gana - Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine, Odeqewe za za{titu `ivotne sre-
dine, kancelarija broj 326, Trg slobode br. 3, u peri-
odu od 13.11.2014. do 28.11.2014. godine, u vremenu od
9-12 ~asova.

U roku od 15 dana od dana objavqivawa ovog
obave{tewa, zainteresovana javnost mo`e dostaviti
mi{qewa o zahtevu za ocenu potrebe za a`urirawem
Studije. 

Ovaj organ }e u roku od 15 dana od dana isteka roka
iz stava 3. ovog obave{tewa doneti odluku o tome da
li je za predlo`eni projekat postoji potrebe za
a`urirawem studije, o ~emu }e blagovremeno
obavestiti javnost.

MA TE MA TI KA, me ha ni -
ka, fi zi ka – svi uz ra sti.
^a so vi u to ku {kol ske go-
 di ne. Stu den ti (ko lo kvi -
ju mi i ja nu a r 2015. g).
Ma la ma tu ra. Tak mi ~e -
wa. Tel: 034-360-202, 063-
77-11-002, Ar si}. har-
 sich@gma il.com
PRO DA JEM  stan u Be o -
gra du, 32kvm, ganc nov,
@iv ka Da vi do vi }a 81,
Zve zda ra. Tel: 063-665-
902.            

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj 081466, na ime
Zla ti ja Sr} ko vi}.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz br. 076491, na ime
Pan to vi} Sto jan.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om  po tvr du o is prav no -
sti u re |a ja i o pre me za
po gon vo zil ~a na TNG,
broj: 065837-13K,
24.10.2013.. Na ime SZTR
„]u ko vi}“.
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\O LE \O GA NI, mu -
zi ~ar:

- Mo je pe sme ov de
vi {e ni ko ne slu {a,
za to sam i pro pao. I
moj brat Ga gi ne ma
po sla, no vi ne su
pi sa le da mi je
tra ̀ io 500 e vra,
a ja mu ni sam dao.

DRA GA NA MIR -
KO VI], pe va ~i ca,
o sre |i va wu svog
dvor ca u A u stri -
ji:

- Bi }e to mu -
zej sa svim mo-
 jim na gra da ma
i plo ~a ma.
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Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Nar ko ma ni

Do {ao u nuk nar ko man kod ba -
be, ali se po sle ne kog vre me -
na u ner vo zio:

- Ba ba, je si li vi de la one
mo je ta ble ti ce, bi le su ov de na
sto lu?

A ba ba od go va ra:
- Ma, ka kve ta ble ti ce, vi -

di{ li ti one zma je ve u ku hi -
wi.

^i tu qa

U mr la Mu ji Fa ta i on o ti {ao
da joj da ~i tu qu u no vi na ma.

- Do pet re ~i vam je bes -
plat no - ka ̀ e mu ̀ e na na {al -
te ru.

Me |u tim, Mu jo na pi sao sa -
mo: „U mr la Fa ta”.

- Mo ̀ e te da do pi {e te jo{
tri re ~i - ka ̀ e mu slu ̀ be ni -
ca.

- Do bro, on da pi {i: U mr la
Fa ta, pro da jem po lov nog gol-
 fa.

Me sa ra

Idu dve svi we u li com i vi de
me sa ru. Na to }e jed na od wih:

- Gle daj, ovi mi sle da su
na ma po treb ni re zer vni de lo -
vi.

Po re |e wa

Ka ̀ e A me ri ka nac:
- Mo ja `e na je pra va la vi -

ca.
Ka ̀ e Rus:
- A mo ja je pra va ti gri ca.
Slu {a ih Mu jo, pa ka ̀ e:
- Pa, ni mo ja Fa ta ne li ~i

na `e nu.

Se ma for

Za u sta vqa po li ca jac ~o ve ka
ko ji je pre {ao u li cu na cr ve -
no.

- Do bro, i ma{ li ti o~i, vi -
di{ da ti je na se ma fo ru cr-
 ve no sve tlo?

- Iz vi ni te, ja sam dal to ni -
sta - prav da se ~o vek.

- Ne ma ve ze, na{ za kon va ̀ i
i za stra ne dr ̀ a vqa ne.

Ze mqa

Pi ta ma li Mu ji ca ta tu:
- Ba bo, za {to se Ze mqa o kre -

}e?
Ta ta se za mi sli, pa drek nu:
- Ka ko se o kre }e? Da ti slu -

~aj no ni si na {ao onu mo ju ra -
ki ju!

Mo bil ni

Vra ti se Mu jo iz Ne ma~ ke i
do neo mo bil ni te le fon.

- [ta ti je to, bo lan - pi ta
ga Fa ta?

- Sad }e{ da vi di{. Na pu ni
mi ka du vo dom, ja i dem da se
ku pam, a ti se di kraj o vog sta -
rog te le fo na - ka ̀ e joj Mu jo.

Leg ne Mu jo u ka du i mo bil -
nim zo ve Fa tu:

- Qu ba vi, do |i da mi o pe -
re{ le |a!

Na to }e Fa ta:
- Ma, ne mo gu sad, vra tio se

o vaj moj iz Ne ma~ ke.

Ro da

Pi ta kli nac oca:
- Ta ta, ka ko sam ja po stao?
- Te be je si ne do ne la ro da -

ka ̀ e mu o tac.
- E, ta ta, zar ni si mo gao

ni {ta bo qe da kre sne{.

Karikatura Goran MILENKOVI]

ОД
ВА

Л
Е SO RA JA VU ̂ E -

LI], star le ta:
- Ne o ~e ku jem da

me qu di raz u me ju, jer
im Bog ni je dao i stu
vi zi ju kao me ni.

A LEK SAN DAR
VU LIN, mi ni -
star:

- Ne moj te pla -
{i ti A lek san dra
Vu ~i }a na bi lo
ko ji na ~in, ne }e
vam u spe ti.

OG WEN A MI XI], TV
vo di teq:

- No sio sam `en ske u lo -
{ke sa mo da ih pro bam.

A LEK SAN DAR A PO STO LOV -
SKI, no vi nar „Po li ti ke”:

- Ka ko su Sr bi u vek ma lo ~i ta -
li, ne ka da su no vi ne bi le i de al ne
bar za klo zet.

I VI CA DA ̂ I], mi ni star spo-
q nih po slo va:

- Pi ta we da li je Sr bi ja ra za -
pe ta iz me |u Ru si je i E vrop ske u -
ni je za ka sne lo je jed no 50 go di na,
jer je Ju go sla vi ja re kla ne jo{
1948. dok je Is to~ ni Ber lin bio
pod Sta qi nom.

DRA GAN 
KO JI] 
KE BA, folk
pe va~:
- Pla {im 
se da }u 
zbog pe ri ke
iz gu bi ti 
svo ju ko su.

BA LINT PA STOR, po sla nik Sa ve -
za voj vo |an skih Ma |a ra:

- Moj ta ta i Bo jan Paj ti} tre ba da
re {e svoj qu bav ni od nos. Ja ne ko men-
 ta ri {em pi ta wa u Po kra ji ni.
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na i gra iz pr vog pre ne la se na
dru gi set, do ma }i su i gra li, go sti
se {e ta li po te re nu i i{ ~u |a va -
li, sa mo oni zna ju ~e mu. U po sled -
wem, ne kao re zul tat do bre i gre,
ve} sa mo kao is hod spu {ta wa ni -
voa Po ̀ a re vqa na, u spe li su da
pri pre te o sva ja wem ma kar jed nog
se ta, ali ni za to ni su i ma li do-
voqno sna ge, a mo ra se re }i ni
zna wa.

Sle de }e ko lo do no si me~ sa no-
 vaj li jom u e li ti, No vim Pa za rom.
U tak mi ca se i gra u pe tak, u „Je ze -
ru“.

M. M.

(@) KRA GUJ - RAD NI^ KI (BG) 3:1

Bo do vi vred ni
op stan ka

KRA GU JE VAC - Ha la: „Gor da na Bo go je vi}“. Gle da la ca: 200. Su di je: Ra do -

va no vi} (Sta ra Pa zo va), Jan ko vi} (Ni{). Re zul tat po de o ni ca ma: 17:25,

25:18, 25:23, 25:20.

KRA GUJ: Ig wa to vi} (li be ro), S. Pe tro vi}, Pa vlo vi} 18, Br ko vi} 12,

Mi lo sa vqe vi} (li be ro), Ma ~u ̀ i} 7, Don ~i}, Da vi ni}, Le ki} 10, A. Pe -

tro vi} 11, Di mi tri je vi} 2.

RAD NI^ KI (BG): A. Po po vi}, Le ~i} 19, Ra ni to vi}, Mi tro vi} 7, Jeg -

di}, \or |e vi} 7, Kar ta lo vi}, Ma rin ko vi} 21, Vu {ko vi} 4, Ra do sa vqe -

vi} 6, M. Po po vi} (li be ro), Si mi} 5.

DER BI za ~e qa, u jed no u tak mi ca ko ja }e, uz be o grad ski du el i stih ri-
 va la u dru gom de lu pr ven stva, zna ~aj no u ti ca ti na ras plet bor be za op-
 sta nak, pri pa la je hra bri joj e ki pi. I ka da su gre {i le, a to je bi la
o snov na ka rak te ri sti ka i gre oba ri va la u o vom me ~u, Kra gu jev ~an ke se
ni su pre da va le i u spe va le su da „is te ra ju“ svo je, dok s dru ge stra ne mo -
ral ni je bio na po treb noj vi si ni. 

Za slu ̀ e na po be da Kra gu ja uz mno go o sci la ci ja u to ku i gre. Naj pre je
de si lo to tal no ra su lo na star tu, pa su go {}e do bi le u vod ni set bez po
mu ke, a za tim sku pqa we re do va, naj vi {e za hva qu ju }i do brom ser vi su.
Ri va li su po e ne o sva ja li u se ri ja ma, jer pri stoj nog pri je ma ni sa jed -
ne stra ne u glav nom ni je bi lo. Ne {to pre ci zni ja i gra u na pa du do ne la
je do ma }i nu bo do ve, ma da su u fi ni {u po sled we dve de o ni ce stre pe le
za u speh. Po gled na sta ti sti ku go vo ri da je pre su dan bio broj gre {a ka,
du plo ve }i na stra ni go {}i.

Po sle zna ~aj no lak {eg ras po re da u pr va ~e ti ri ko la, sle di se ri ja
te {kih u tak mi ca sa ri va li ma ko ji su o bjek tiv no bo qi od na {ih de vo -
ja ka. Pr va je na red nog vi ken da na go sto va wu Cr ve noj zve zdi u Be o gra du.

M. M.

A ME RI^ KI FUD BAL

Ju ni o ri blizu
fi na la

PO BE DOM od 30:9 na go s-
to va wu Cr nim Str {qe no vi -
ma u Ja go di ni, a potom, u zao-
staloj utakmici na svom te-
renu, i Kra qev skim Kru nama
- 26:6, Di vqi Ve pro vi do {li
su u priliku da  bra ne ti tu lu
{am pi o na.

U po lu fi na lu ri va li }e
im bi ti Le gi o na ri u Srem-
 skoj Mi tro vi ci, dok dru gi
par ~i ne An |e o ski Rat ni ci
^a ~ak - In di jan ci In |i ja.

M. M.

BOKS

Pun ring
Kra gu jev ~a na

DO MA ]IN sed mog ko la
li ge Bok ser skog sa ve za [u m-
a di je bi la je Ja go di na. Pro -
{le su bo te na rin gu je vi |e -
no 11 bor bi, a u pro gra mu je
pri ja vqe no ~ak 12 kra gu je va-
~ kih bok se ra. Zbog sla bog od -
zi va o sta lih, ~ak ~e tvo ri ca
su o sta la bez ri va la, a oni
ko ji su na stu pi li pri ka za li
su so lid ne par ti je.

[to se ti ~e Rad ni~ kog, po -
be du je o stva rio A lek san dar
Jo va no vi}, dok je u me |u sob -
nim du e li ma ri va la iz o vog
klu ba Ka ta ri na Mil ka no vi}
sa vla da la A lek san dru Bla go -
je vi}, a Tri fun Da {i} Se ba -
sti ja na An |el ko vi }a. Klup-
 ski dru go vi iz klu ba KG ta ko -
|e su me |u sob no od me ra va li
sna gu i ve {ti nu, pa je Sa {a
Mi tro vi} bio bo qi od Vu ka
Ko pri vi ce, dok je Ste van Kr -
ni} iz gu bio svoj me~.

O smo ko lo tre ba lo bi da se
o dr ̀ i 6. de cem bra u Kra gu -
jev cu, a ka ko sto je stva ri, bi -
}e i po sled we u o vo go di {-
wem tak mi ~e wu.

M. M.

KARATE

Iz U`ica
- pobedni~ki

NI tradicionalni karate
turnir “U`i~ki pobednik”
nije pro{ao bez u~e{}a KK
Junior, koji je na ovom tak-
mi~ewu imao ~ak 98 predsta-
vnika. Brojnost i kvalitet
nastupa obezbedili su na{em
klubu prvo mesto u general-
nom plasmanu.

Uz to, Kragujev~anima su
pripala i priznawa za na-
jboqe pojedince u katama i
borbama, koja su poneli Bo-
ris Damjanovi} i Lazar Vu-
ki}evi}.

V. U. K.

K O [ A R K A

PR VA LI GA - @

[u ma din ke
pre ga zi le

Zve zdu
KO [AR KA [I CE [u ma di je ne sa mo da su po tvr -

di le do bru i gru na star tu ove se zo ne, ve} su pri re di -
le i pra vo iz ne na |e we, sa vla dav {i na svom par ke tu
be o grad sku Cr ve nu zve zdu sa 83:62, u pe tom ko lu Pr -
ve `en ske li ge.

U pr vom po lu vre me nu vo di la se rav no prav na bor -
ba pod oba ko {a, a tek u fi ni {u o vog de la i gre “ze -
le ne” su u spe le da na pra ve ma lo
o zbiq ni ju ra zli ku, pa su na od mor
o ti {le sa vi {kom od ~e ti ri ko {a
- 43:39. Po ~et kom tre }e ~e tvr ti ne
[u ma di ja je na pra vi la se ri ju od
9:0 i ve} ta da na zi rao se e pi log
ove u tak mi ce. U na stav ku “cr ve no-
be le” su po ku {a le da su stig nu
Kra gu jev ~an ke, ali to je bi lo ve o -
ma te {ko, s ob zi rom na od li~ nu i -
gru do ma }i na, na ro ~i to u od bra -
ni.

Naj e fi ka sni ja i gra ~i ca [u ma -
di ja bi la je A lek san dra Ka ti} sa
21 po stig nu tim ko {em, od to ga pet
troj ki. I pak, pra vi pred vod nik
svo je e ki pe bi la je Kri sti na Mi -
lo {e vi} sa 18 po e na, se dam sko ko -
va i {est a si sten ci ja, a do bar u ~-
i nak i ma le su i Kri sti na Ra ko vi}

(12 po e na, o sam sko ko va, tri a si sten ci je) i Je le na
]u la fi} (13 po e na, de vet a si sten ci ja).

I Rad ni~ ki je do {ao do no ve po be de pro {le ne de -
qe. “Cr ve ne” su, kao go {}e, bi le bo qe od [ap ca -
76:63. I a ko su Kra gu jev ~an ke o ti {le na od mor sa
pred no {}u od se dam po e na ra zli ke (35:28), do ma }e
i gra ~i ce se ni su pre da va le, pa je u 34. mi nu tu u tak -

mi ce pred nost “cr ve nih” sma we na
na sve ga dva po e na ra zli ke - 57:55.
Za tim je u sle di la se ri ja od 9:0 i
to je bio kraj [ap ~an ki.

Od li~ nu par ti ju pru ̀ i la je Bo-
 ja na Ste va no vi}, ko ja je po sti gla
22 po e na, uz 12 sko ko va i pet a si -
sten ci ja, Mi li ca Cve ta no vi} je u
u kup nom sko ru i ma la ko{ ma we, a
zna ~a jan u deo u u spe hu i ma la je i
Je le na Tri fu no vi} sa 12 po e na.

Kra gu jev ~an ke o vog vi ken da, u o -
kvi ru {e stog ko la Pr ve `en ske
li ge, o ~e ku je te ̀ ak `reb. [u ma -
di ja }e go sto va ti no vo sad skoj Voj -
vo di ni, do sa da ne po ra ̀ e noj e ki -
pi pr ven stva, dok Rad ni~ ki ove
su bo tu, u ha li “Gor da na Bo go je -
vi}”, do ~e ku je be o grad ski Par ti -
zan.                                          S. M. S.

PRVA LIGA (@)

5. KOLO: [umadija - Crvena zvezda
83:62, Vrbas - Spartak 83:56, Partizan
- Bor 55:41, Radivoj Kora} - Vr{ac
59:43, Vojvodina - Srbobran 108:85, [a-
bac - Radni~ki 63:76.

Radivoj Kora} 5 5 0 364:257 10
Vojvodina 5 5 0 474:377 10
[umadija 5 4 1 373:273 9
Vrbas 5 4 1 354:315 9
Vr{ac 5 3 2 363:349 8
Partizan 5 3 2 351:338 8
Crvena zvezda 5 2 3 356:338 7
Radni~ki 5 2 3 332:353 7
[abac 5 1 4 339:337 6
Bor 5 1 4 254:324 6
Srbobran 5 0 5 345:431 5
Spartak 5 0 5 246:446 5

6. KOLO: Radni~ki - Partizan, Srbo-
bran - Bor, Spartak - [abac, Vr{ac - Vr-
bas, Crvena zvezda - Radivoj Kora}, Voj-
vodina - [umadija.

PO@A RE VAC - Ha la: SC „Po ̀ a -

re vac“. Gle da la ca: 300. Su di je: Zo-

 to vi}, Gra din ski (Be o grad), Re zul-

 tat po de o ni ca ma: 25:17, 25:13,

25:23.

MLA DI RAD NIK: Pan ti} 18,

Ko va ~e vi} 10, Pe tro vi} 3, Ma {u -

lo vi} 3, Jev ti} 8, Ko ~a no vi} 12,

Vi da kov (li be ro), [qi van ~a nin,

Sa vi} 2, Mi lo {e vi}, Jo va no vi},

Po po vi}.

RAD NI^ KI: Go i} 5, Tri fu no vi}

4, Pe ro vi} 8, I li} 2, Pre mo vi} 10,

Da ~o vi} 7, Pro ti} (li be ro), An |e -

li}, Do ba no va~ ki 1, Raj ko vi}, St-

o ja no vi}, Pan to vi}.

NO VOM i mla dom kra gu je va~ -
kom sa sta vu, u kom po no va nom je dva
pred po ~e tak pr ven stva, sva ka ko
se ne mo ̀ e za me ri ti po raz od is -
ku snih e ki pa ma ka kvog one kva -
li te ta bi le, ali to li ko u be dqiv
od po ̀ a re va~ kog „vr ti }a“ - 0:3, po
go di na ma najm la |eg u Vi ner li gi,
ba{ mo ra. O vi me je, ko li ko god
jo{ i ma lo da se i gra, op sta nak u
e lit noj li gi ve} do ve den u pi ta -
we.

Ne u speh u Po ̀ a rev cu bio je vi -
dqiv ve} na star tu. Ka ta stro fal -

O D  B O J K A

MLA DI RAD NIK - RAD NI^ KI 3:0

Jo{ je dan vru} {a mar

KUP SR BI JE

U sre du du pli
pro gram

U TAK MI CA MA o smi ne fi na -
la, u u to rak i sre du star tu je za vr -
{ni ca naj ma sov ni jeg od boj ka {kog
tak mi ~e wa u ze mqi. 

Na red na ne de qa re zer vi sa na je
za de voj ke, a Kra gu je vac u o vom
ste pe nu ima dva pred stav ni ka.
Qu bi te qi od boj ke i ma }e pri li ku
da u sre du, u ha li „Gor da na Bo go -
je vi}“ vi de du pli pro gram. Naj -
pre od 17 sa ti Sme~ 5 do ~e ku je
@e le zni ~ar iz Laj kov ca, a tri sa -
ta ka sni je Kra guj be o grad sku Vi -
zu ru. I gra se sa mo je dan me~, a
po bed ni ci idu u ~e tvr ti nu fi na -
la.

PR VA LI GA - @

Cr ve ne bez
da ha

I A KO su i ma le po be du na tac -
ni, od boj ka {i ce Rad ni~ kog u su s-
re tu sa Zre wa ni nom o svo ji le su
sa mo bod. Po sle sjaj ne i gre u pr va
dva se ta i ve li kog vo| stva, do zvo -
li le su go {}a ma da se vra te u i -
gru i o be ru~ ke pri hva te po nu |e ni
po klon. Re zul tat po se to vi ma bio
je - 25:11, 25:15, 17:25, 18:25, 3:15.

Po sle pet u tak mi ca Kra gu jev -
~an ke i ma ju {est bo do va i pri
dnu su ta be le, a u na red nom ko lu
sa sta ju se sa e ki pom Ja go di ne na
te re nu ri va la.

M. M.

NIJE LO[E ZA
SUPERLIGA[KI PO^ETAK

[UMADIJA SAD U VRHU SRPSKE KO[ARKE
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WIENER LIGA (@)

4. KOLO: Kraguj - Radni~ki (Bg) 3:1,
Dinamo - Kolubara 3:0, Vizura - Jedin-
stvo (SP) 3:2, Spartak - TENT 3:1, @ele-
zni~ar - Crvena zvezda 0:3.

Vizura 4 4 0 12:2 11
Dinamo 4 3 1 11:6 9
Jedinstvo (SP) 4 2 2 10:6 8
Spartak 4 2 2 10:7 8
Crvena zvezda 4 3 1 9:7 7
Kraguj 4 2 2 7:7 6
@elezni~ar 4 2 2 6:9 5
TENT 4 1 3 5:9 3
Radni~ki (B) 4 1 3 4:9 3
Kolubara 4 0 4 0:12 0

5. KOLO: Crvena zvezda - Kraguj,
TENT - @elezni~ar, Jedinstvo (SP) -
Spartak, Kolubara - Vizura, Radni~ki
(Bg) - Dinamo.

WIENER LIGA (M)

4. KOLO: Mladi radnik - Radni~ki
3:0, Partizan - Vojvodina 3:2, \erdap -
Crvena zvezda 0:3, In|ija - Ribnica 3:1,
Novi Pazar - Spartak (Q) 3:1.

Partizan 4 4 0 12:4 10
Crvena zvezda 4 3 1 11:5 9
Spartak (Q) 4 3 1 10:5 8
Vojvodina 4 2 2 10:6 8
In|ija 4 3 1 9:8 7
Mladi radnik 4 2 2 8:7 7
Radni~ki 4 1 3 5:9 4
Novi Pazar 4 1 3 6:10 4
Ribnica 4 1 3 4:9 3
\erdap 4 0 4 0:12 0

5. KOLO: Radni~ki - Novi Pazar,
Spartak (Q) - Partizan, Ribnica - Mla-
di radnik, Crvena zvezda - In|ija, Voj-
vodina - \erdap.
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СПОРТ

KA KO god zvu ~a lo, ali dru gi u -
za stop ni re mi kra gu je va~ kog su-
 per li ga {a, sa da na go sto va wu lu -
~an skoj Mla do sti - 0:0, mo ̀ e da se
o ka rak te ri {e kao ko rak na pred u
iz da wi ma Rad ni~ kog. Ono je ste da
gol o pet ni je po stig nut, ali s ob -

zi rom da su dve tre }i ne u tak mi ce
i gra li sa fud ba le rom ma we, “cr -
ve ni” su iz vu kli re al ni bo dov ni
mak si mum.

I ta ko, do is kqu ~e wa Pe ro vi }a
u 29. mi nu tu, ko je je u sle di lo na -
kon `e sto kog pri go vo ra su di ji,
Kra gu jev ~a ni su pred sta vqa li ra-
v no prav nog ri va la, ali je on da,
lo gi~ no, i ni ci ja ti va pre {la na
stra nu do ma }i na. Na{ tim se po -

vu kao i bra nio po ~et ni re zul -
tat.

Me |u tim, ni Lu ~an ci se ni su
pro sla vi li. Te {ko su pro bi ja li
be dem is pred na {eg go la, a i u
ona dva-tri na vra ta ka da su u to me
u spe li, na me re Ra di na i Fraj de ja
spre ~io je gol man i ka pi ten “cr -
ve nih” Tri fu no vi}.

- Bi li smo pri nu |e ni da i gra -
mo po vu ~e ni je, ali mi slim da
smo u spe {no pa ri ra li do ma }i nu,
ko ji ima tak mi ~ar ski do bru e ki -
pu. Od i gra li smo u tak mi cu a gre -
siv no i bor be no, po ka za li da
po la ko ali si gur no i de mo ka ci -
qu i da smo za slu ̀ i li bod - re kao
je po sle o vog su sre ta tre ner Kra -
gu jev ~a na Ne {ko Mi lo va no vi}.

V. U. K.

SUPER LIGA

12. KOLO: Mladost - Radni~ki 1923
0:0, Napredak - Vo`dovac 0:2, Jagodina -
Rad 0:2, Vojvodina - Dowi Srem 2:3, Rad-
ni~ki (N) - OFK•Beograd 0:0, Novi Pa-
zar - Borac 2:2, Crvena zvezda - ^ukari-
~ki 0:0, Spartak - Partizan 0:3.

Partizan 12 10 1 1 29:70 31
Crvena zvezda 12 8 3 1 15:40 27
Vojvodina 12 8 1 3 24:11 25
^ukari~ki 12 6 4 2 21:10 22
Novi Pazar 12 6 2 4 17:12 20
OFK•Beograd 12 4 6 2 15:14 18
Mladost 12 5 2 5 13:14 17
Spartak 12 4 4 4 10:13 16
Rad 12 4 2 6 18:19 14
Jagodina 12 4 2 6 13:19 14
Dowi Srem 12 4 2 6 11:19 14 
Borac 12 2 5 5 11:14 11 
Vo`dovac 12 3 2 7 10:20 11
Napredak 12 2 4 6 8:14 10
Radni~ki (N) 12 3 1 8 10:21 10
Radni~ki 1923 12 1 3 8 2:16 6

13. KOLO (22. novembra): Radni~ki
1923 - Crvena zvezda, Dowi Srem - Spa-
rtak, OFK•Beograd - Mladost, Partizan
- Napredak, Vo`dovac - Novi Pazar, ̂ u-
kari~ki - Jagodina, Borac - Radni~ki
(N), Rad - Vojvodina.

PRVA FUTSAL LIGA

7. KOLO: SAS - Ekonomac (otkazano),
Be~ej - Kopernikus 5:1, Smederevo - Mu-
ngosi 3:6, Kal~a - Novi Pazar 2:1, Nova
Pazova - Vinter sport 1:1, Vrawe - Fon-
tana 8:5.

Kal~a 7 6 0 1 30:90 18
Ekonomac 6 4 1 1 22:11 13
Kopernikus 7 4 1 2 26:22 13
Be~ej 7 4 1 2 21:25 13
Smederevo 7 4 0 3 26:21 12
Vinter sport 7 2 4 1 26:19 10
Novi Pazar 7 2 1 4 23:23 7
Vrawe 7 2 1 4 23:24 7
Mungosi 7 2 1 4 19:30 7
SAS 6 2 0 4 19:27 6
Nova Pazova 7 1 3 3 13:22 6
Fontana 7 1 1 5 20:35 4

8. KOLO: Ekonomac - Nova Pazova,
Fontana - Kal~a, Vinter sport - Vrawe,
Novi Pazar - Mungosi, Smederevo - Be-
~ej, Kopernikus - SAS.

PLI VA WE

Fo ka u spe {na u
Te mi {va ru

^E TI RI me da qe pri pa le
su mla |a nim pli va ~i ma Fo -
ke na Me mo ri jal nom pli va~ -
kom mi tin gu “Pe tre Lo vas” u
Te mi {va ru, o dr ̀ a nom mi nu -
log vi ken da, gde je kon ku ren -
ci ja bro ja la pre ko 300 pli -
va ~a iz 20 ma |ar skih, srp-
 skih i ru mun skih klu bo va.

Naj su pe {ni ja je bi la Qu -
bi ca Be li}, o sva ja~ zla ta na
50 del fin i bron ze na 50
slo bod no, Du wi Mi ha i lo vi}
pri pa lo  je zla to na 50 pr sno,
dok se Ti ja na Va si qe vi} o ki -
ti la sre brom na 50 pr sno.

Mi ting u
su bo tu

NA za tvo re nom ba ze nu SC
“Park”, ove su bo te, Pli va~ ki
klub “Rad ni~ ki” or ga ni zu je
tre }i Me |u na rod ni pli va~ -
ki mi ting “Kup Kra gu jev ca
2014”.

O ~e ku je se, kao i do sada,
na stup ve li kog bro ja pli va ~a
iz do ma }ih, ali i i no stra -
nih klu bo va na o vom tak mi -
~e wu, ko je }e bi ti sve ~a no
o tvo re no u 10 sa ti.

V. U. K.

STRE QA [TVO

Mi lu tin
plasiran u
svetskih top 10

OVU tak mi ~ar sku god nu,
kra gu je va~ ki stre lac Mi lu -
tin Ste fa no vi} za vr {i }e na
de ve tom me stu svet ske rang
li ste u di sci pli ni va zdu -
{na pu {ka, sto ji na saj tu Me -
|u na rod ne fe de ra ci je stre -
qa~ kih spor to va - ISSF, ~i -
je je glav no se di {te u Min he -
nu.

Od srp skih stre la ca, od
Ste fa no vi }a je bo qi (ne ra -
~u na ju }i da me) sa mo Da mir
Mi kec, ko ji se na la zi na {e -
stom me stu, ali u di sci pli ni
MK pi {toq.

So li dan pla sman ima i
Ste van Ple ti ko si}, ko ji je
25. u di sci pli ni MK pu {ka
tro stav, u ka te go ri ji MK pu -
{ka 60 me ta ka le ̀ e }i na {ao
se na 62. po zi ci ji, a u ga |a wu
iz va zdu {ne pu {ke Ple ti ko -
si} je na 32. me stu svet ske
rang li ste.

S. M. S.

K U G L A W E
VO DO VOD - SEN TA 8:0

Mak si mal no
do bri

PO SLE kra }e pa u ze u pr ven -
stvu zbog o ba ve za u do ma }im kup
tak mi ~e wi ma, ku gla {i Vo do vo da,
ko ji ma je o vaj od mor o ~i gled no
pri jao, sa vla da li su e ki pu Sen te
mak si mal nim re zul ta tom 8:0, u
sed mom ko lu Su pe li ge Sr bi je.

Naj ra spo lo ̀ e ni ji za i gru bio
je Mi lin ko vi}, ko ji je o bo rio 614
~u we va, a od mah za wim po u ~in ku
su se na {li Pan ti} (589) i Vuk-
 sa no vi} (585). Na kra ju, za slu ̀ e -
nih 139 ~u we va vi {ka za kra gu je-
 va~ ki sa stav, ko ji je za be le ̀ io
~e tvr tu pr ven stve nu po be du -
3.429:3.290.

U pr ven stvu Pr ve li ge Sr bi je,
gru pe Cen tar, Pak pro met je od lo -
`io me~ sa ni {kim ^a i rom, a no -
vi ter min od i gra va wa bi }e na k-
nad no u tvr |en.

Ve} za vi kend Vo do vod }e u go -
sti ti Me ta lac iz Gor weg Mi la -
nov ca, a me~ }e se i gra ti u ne de -
qu, od 11 sa ti, u ku gla ni Dru ge
kra gu je va~ ke gim na zi je. Pak pro -
met gostu je Sme de re vu, ali sa mo
na pa pi ru, s ob zi rom da }e me~
bi ti o dr ̀ an u Kra gu jev cu, o pet u
ne de qu, ali u 14 ~a so va.

S. M. S.

R V A W E
RADNI^KI - NOVI
SAD 2:5

Bez Pe ri ce
ne ide

R VA^ KI Rad ni~ kog po ra ̀ e ni
su pro {le ne de qe na svo joj stru -
wa ~i, u o kvi ru sed mog ko la Pr ve
li ge, od e ki pe No vog Sa da sa 5:2.

Za Kra gu jev ~a ne ni je na stu pio
Pe ri ca Di mi tri je vi}, zbog po -
vre de, a po be de “cr ve ni ma” do ne -
li su Mi lan To do ro vi} i Ni ko la
Jo va no vi}.

- Da je mo pred nost mla dim, ne -
a fir mi sa nim tak mi ~a ri ma, jer
ra di mo na stva ra wu no vog ti ma  -
re kao nam je je dan od qu di iz u p-
ra ve Rad ni~ kog, Zo ran Sin |i}.

O vog vi ken da Rad ni~ ki je po no -
vo do ma }in, a pro tiv nik }e mu
bi ti Spar tak iz Su bo ti ce.

S. M. S.

F U T S A L

NI[TA OD PUTA U ZREWANIN

Ne pla ni ra na pa u za
E KO NO MAC ni je od i grao u tak mi cu sed mog ko la Pr ve fut sal li ge

pro {le ne de qe pro tiv SAS-a u Zre wa ni nu, jer su do ma }i ni tra ̀ i li
od la ga we, pa }e se no vi ter min od i gra va wa o vog su sre ta na knad no u t-
vr di ti.

“Stu den te” u o vo ne deq nom, o smom ko lu, o ~e ku je du el sa no vaj li jom u
e lit nom ran gu tak mi ~e wa, ne toliko lo{om e ki pom No ve Pa zo ve. U t-
ak mi ca je na pro gra mu ve} su tra, od 16 sa ti i 30 mi nu ta, u ha li “Je ze -
ro”.

S. M. S.

SKI JA WE

Start u
Nor ve {koj

NAJ BO QA srp ska ski ja {i ca
Ne ve na Ig wa to vi} u la zi u fi -
ni{ pri pre ma za pred sto je }u
se zo nu. Po sle {e stod nev nih pr-
i pre ma na gle ~e ru u Fran cu -
skoj, za vr {ni ca je u sle di la u
ski dvo ra ni u Ho lan di ji.

U ko li ko vre men ske pri li ke
ne bu du u ti ca le na ka len dar, pr vu tr ku u Svet skom ku pu vo zi }e u
fin skom Le vi ju u su bo tu. Po pro gra mu we nog no vog tre ne ra Pri -
mo ̀ a Sker bi ne ka, sle de FIS tr ke u {vaj car skom Da vo su od 16. do
20. o vog me se ca, a za tim se lid ba na a me ri~ ki kon ti nent i u ~e {}e
na Svet skom i Nor tam ku pu.

M. M.NI@E LI GE
Srp ska li ga „Za pad“, 13. ko lo:

Slo ga (P) - Lo zni ca 0:0, Po let (Q)

- [u ma di ja 1903 2:0, Ja se ni ca

1911 - Ba ne 0:1, Ka ra |or |e (T) - Jo -

{a ni ca 2:1, Zvi`d - @e le zni ~ar

0:0, Ru dar (K) - [u ma di ja (A) 3:1,

Bu du} nost Kru {ik - Se men dria

1924 3:4, Po be da Be lo {e vac - Je di-

n stvo (Ub) 0:2.

Ta be la: Lo zni ca 32, Je din stvo

(Ub) 25, Bu du} nost Kru {ik 24, @e -

le zni ~ar 23, Se men dria 1924 22,

Slo ga (P) 21, Ru dar (K) 21, [u ma -

di ja 1903 19, Po let (Q) 18, [u m-

a di ja (A) 18, Zvi`d 17, Ba ne 14,

Po be da Be lo {e vac 12, Ja se ni ca

1911 10, Ka ra |or |e (T) 8, Jo {a ni -

ca 5 bo do va.

14. ko lo: Se men dria 1924 - Po be -

da Be lo {e vac, [u ma di ja 1903 - Ja -

se ni ca 1911 (su bo ta, 13.00), Lo z-

ni ca - Je din stvo (Ub), [u ma di ja (A)

- Bu du} nost, @e le zni ~ar - Ru dar

(K), Jo {a ni ca - Zvi`d, Ba ne - Ka ra -

|or |e (T), Slo ga (P) - Po let (Q).

Zo na „Mo ra va“, 13. ko lo: Ru dar

(B) - Ta ko vo 1:5, Bra }a Vu ko vi} -

Slo bo da (^) 1:1, Dra ga ~e vo - Vo do ja -

`a 4:3, Trep ~a - Po let (T) 3:0, Ru -

dar (Br) - Or lo vac 3:2, Sla vi ja -

Me ta lac 1:0, Mo kra Go ra - Tu tin

0:1, Par ti zan (C) - O mla di nac 4:2.

Ta be la: Tu tin 28, Slo bo da (^) 25,

Or lo vac 24, Dra ga ~e vo 22, Mo kra

Go ra 21, Po let (T) 21, Sla vi ja 20,

Ta ko vo 19, Trep ~a 18, Par ti zan (C)

18, Bra }a Vu ko vi} 17, Me ta lac 17,

Vo do ja ̀ a 15, O mla dinac 15, Ru dar

(Br) 10, Ru dar (B) 1 bod.

14. ko lo: Tu tin - Par ti zan (C),

Or lo vac - Sla vi ja, Vo do ja ̀ a - Tre-p -

~a (ne de qa, 13.00), Ta ko vo - O mla di -

nac, Me ta lac - Mo kra Go ra, Polet

(T) - Ru dar (Br), Slo bo da (^) - Dra -

ga ~e vo, Ru dar (B) - Bra }a Vu ko vi}.

Pr va grad ska li ga, 13. ko lo:

Slo bo da (G) - Bu du} nost 1:0, Bo rac

(D) - Mla dost 1:2, Slo ga (D) - Ar se-

 nal 0:0, [u ma di nac - Su {i ca 5:0,

Je din stvo (P) - ]a va 3:2, Ko lo ni ja

- Ja dran 0:0, Ko ri }a ni - Vi no gra di

DB 1:4. Slo bo dan je bio Mar {i}.

Ta be la: Ar se nal 31, Ja dran 26,

Ko lo ni ja 24, Mla dost 20, Slo ga

(D) 19, Bu du} nost 19, Mar {i} 18,

Je din stvo (P) 17, Vi no gra di DB

16, ]a va 16, [u ma di nac 14, Bo rac

(D) 13, Ko ri }a ni 11, Slo bo da (G)

11, Su {i ca 3 bo da.

14. ko lo: Ja dran - [u ma di nac,

]a va - Slo bo da (G), Slo ga (D) - Je -

din stvo (P) (su bo ta, 13.00), Su {i -

ca - Mar {i}, Mla dost - Ko lo ni ja,

Vi no gra di DB - Bo rac (D), Bu du} -

nost - Ko ri }a ni (ne de qa, 13.00).

Slo bo dan je Ar se nal.

Dru ga grad ska li ga, 13. ko lo:

[u ma ri ce 2008 - Ko {ut wak 2:1,

Bo tu we - Za sta va 1:0, A zbest -

[u ma di ja 1934 3:0, @e ̀ eq - Slo ga

(L) 1:3, Haj duk - Mla dost Te fe ri~

5:2, Kre me nac - Sr bi ja 0:1, 21. ok-

 to bar - Se qak (C) 1:0, Ku tlo vo -

Ba gre mar 3:3.

Ta be la: Sr bi ja 32, 21. ok to bar

27, Se qak (C) 25, Slo ga (L) 22, Za-

 sta va 21, [u ma ri ce 2008 21, [u -

ma di ja 1934 21, Ku tlo vo 20, Ko {u-

t wak 18, A zbest 17, Ba gre mar 16,

Bo tu we 14, Haj duk 13, Kre me nac

12, @e ̀ eq 8, Mla dost Te fe ri~ 7

bodo va.

14. ko lo: Ba gre mar - Slo ga (L)

(su bo ta, 13.00), [u ma di ja 1934 -

@e ̀ eq, Za sta va - A zbest, Sr bi ja -

Bo tu we, Mla dost Te fe ri~ - Kre me -

nac, Ko {ut wak - Haj duk, Se qak (C)

- [u ma ri ce 2008, Ku tlo vo - 21.

ok to bar. (ne de qa, 13.00).

LU ̂ A NI - Sta di on: SC „Mla dost“. Gle da la ca: 600. Su di ja: A lek san -

dar Va si} (No vi @ed nik). @uti kar to ni: Cic mil, Mi lu no vi}, Mi lo sa -

vqe vi} (Mla dost), ]u lum, Tri fu no vi}, Ti o do ro vi}, So ti ro vi} (Rad ni~ ki

1923). Cr ve ni kar ton: Pe ro vi} u 29. mi nu tu (Rad ni~ ki 1923).

MLA DOST: Kr zna ri}, Zo wi}, Cic mil, Mi lu no vi}, Pe tro vi}, A da mo -

vi}, Ra din (od 86. @i va di no vi}), Pe {i} (od 73. Te {i}), Ga vri}, Jo va no -

vi} (od 67. Mi lo sa vqe vi}), Fraj dej.

RAD NI^ KI 1923: Tri fu no vi}, Kr ne ta, Ja {i}, Bon su, Bu ba wa, Vi do -

vi}, ]u lum, Ti o do ro vi} (od 77. Mi lo va no vi}), Pe ro vi}, Ar si} (od 59. Vu -

sqa nin), So ti ro vi} (od 88. Ter zi}).

F U D  B A L

MLA DOST - RAD NI^ KI 0:0

Kre nu lo nas

Ne {ko ih u i gra va
Dve pri ja teq ske u tak mi ce

na svom te re nu za ka zao je

Rad ni~ ki za pe ri od

pr ven stve ne pa u ze.

Ta ko }e da nas “cr ve ni”

do ~e ka ti lo kal nog

grad sko li ga {a, e ki pu Ar se na la,

dok u su bo tu na sta di on “^i ka

Da ~a” sti ̀ e su per li ga{ iz

Kru {ev ca, tim Na pret ka.

RASTU NOVE NADE KG PLIVAWA

NEVENA U FIT FORMI
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СПОРТ

RI JE KA - Ba zen: „Kan tri da“.

Gle da la ca: Su di je: 500. Mar ge ta

(Slo ve ni ja), [tam pa li ja (Hr vat -

ska). Re zul tat po de o ni ca ma: 1:1,

5:0, 5:2, 3:3. I gra~ vi {e: Pri mor je

10 (4), Rad ni~ ki 7 (1). Pe ter ci:

Pri mor je 1/1, Rad ni~ ki 1/1. 

PRI MOR JE: Vi }an, Bu ri}, Ra du

2, Kra pi}, Pe ro{ 1, Suk no 4, Mu s-

lim 1, Pe tro vi}, Mu dra ̀ i ja, E lez

1, [et ka 2, Gar si ja 2, La zo vi}, Bu -

qu ba {i} 1.

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi},

Po po vi}, Mar ko vi}, Mi li ~i} 1,

Vi ti} 3, ]i ri}, Ba sa ra, Vuk sa no -

vi} 2, De do vi}, ]uk, Pet ko vi} 1,

@i vo ji no vi}, To hoq.

VE LI KA o ~e ki va wa pred der bi
je di ne dve ne po ra ̀ e ne e ki pe iz
„A“ gru pe re gi o nal ne li ge, iz ja -
lo vi la su se ve} u pr vom po lu vre -
me nu. Iz o sta la je i o ~e ki va na ne -
iz ve snost, ali i do bra i gra go stu -

ju }ih i gra ~a, na ro ~i to o nih ko ji
su, is po sta vi lo se, ne o prav da no
od tre ne ra “cr ve nih” do bi li de -
set da na od mo ra. 

A gre si ja od stra ne do ma }ih i -

gra ~a is pla ti la se ve} na star tu.
Po sle po got ka Vi ti }a i start nog
vo| stva Rad ni~ kog, za re |a li su
se ri jom od 6:0 i prak ti~ no ve} ta -
da re {i li me~. U na stav ku su se
ko li ko-to li ko bo ri li Vi ti} i
Vuk sa no vi}, da va li go lo ve, ali i
bi li je di ni ras po lo ̀ e ni i mo ti -
vi sa ni u svom ti mu. Ka da su do -
{li do 11:4, Ri je ~a ni su spu sti li
ten zi ju, ~e ka ju }i da se me~ za vr -

{i, uz pro sla vu ne o ~e ki va no si g-
ur ne po be de, pra vog po klo na od
stra ne ri va la. 

U be dqiv po raz sva ka ko je o po -
me na kom plet nom kra gu je va~ kom
ti mu, jer ne us pej je mo gao bi ti o -
~e ki van, ali od se dam go lo va ra z-
li ke, uz ne do pu sti vo sla bu i gru,
ni ka ko. 

Tak mi ~e we u Tri glav li gi na s-
ta vqa se na red nog vi ken da. Na re -
du je me~ sa prili~no dobrom za-
 gre ba~ kom Mla do {}u u Kra gu jev -
cu, a ter min je ne de qa, od 17 sa ti
i 15 mi nu ta.

M. M.

RAD NI^ KI - VE SPREM 24:28

Ma |a ri ni su ba uk
KRA GU JE VAC - Ha la: „Je ze ro“. Gle da la ca: 400. Su di je: Ko lev ski i Kr -

ka ~ev (Ma ke do ni ja). Sed mer ci: Rad ni~ ki 1/1, Ve sprem 1/1. Is kqu ~e wa:

Rad ni~ ki 8, Ve sprem 4 mi nu ta.

RAD NI^ KI: Ar si}, Pra li ca 2, Pro da no vi} 2, Ja ni }i je vi}, Gu gle ta 4,

Me du ri}, Pe tro vi}, Spa si} 3, Ra do va no vi}, Mi lin ~i}, To mi} 1, [mi gi}

2, Bo si} 3, Er va }a nin 2, Ra ji ~e vi} 4, Gr bo vi} 1.

VE SPREM: Gu qa{ 1, I van ~ik 3, [uk, Pa sa rin 1, I li} 1, Mi kler,

Nil son 3, Cajc 2, U gal de 3, Mar gu~ 9, Va ke ro, Ro dri gez, Ter zi}, A li lo vi},

Su li} 3, Le kai 2, Kan cel.

HRA BRO su se ru ko me ta {i Rad ni~ kog su prot sta vi li li de ru SE HA
li ge i jed noj od naj bo qih e vrop skih e ki pa, ma |ar skom Ve spre mu. I a ko
po ra ̀ e ni sa 28:24 pro {le su bo te u ha li “Je ze ro”, po {te no su na mu ~i -
li ve li kog ri va la i pri ka za li do bar ru ko met.

^ak su do ma }i u pr vom po lu vre me nu bi li i ne {to bo qi tim. I ma li
su kon stant no vo| stvo, u vi {e na vra ta i od tri go la ra zli ke, ali se gost
u vek re zul tat ski vra }ao. I pak, i na od mor se o ti {lo sa ne ve li kih, ali
o be }a va ju }ih 16:15 za “cr ve ne”.

Ma |ar ski tim pr vi put na u tak mi ci je po veo u 35. mi nu tu, sa 19:18,
{to ne iz ve snost ni je u ma wi lo sve do 58. mi nu ta, ka da se Ve sprem o -
dvo jio na sa da ne do sti ̀ nih 26:21. Po sle to ga, do ma }i nu je do kra ja o -
sta lo da ne do zvo li no vo po sr ta we i ma lo u bla ̀ i po raz.

Ne }e bi ti la ko Kra gu jev ~a ni ma ni ove su bo te, jer pu tu ju na meg dan
slo va~ kom Ta tra nu u Pre {ov.

V. U. K.

R U K O M E T

(@) RAD NI^ KI - KWAZ MI LO[ 28:18

Bri qant na Jo va na
KRA GU JE VAC -

Ha la: “Je ze ro”. Gle -

da la ca: 200. Su di -

je: An ti} i Ja ko v-

qe vi} (Be o grad).

Sed mer ci: Rad ni~ -

ki 3/2, Kwaz Mi -

lo{ 5/4. Is kqu ~e -

wa: Rad ni~ ki 10,

Kwaz Mi lo{ 10

mi nu ta.

R A D  N I ^  K I :

Staj ko vi}, Pri jo -

vi} 1, Ta ni}, Ste -

pa no vi} 4, Ra do -

sa vqe vi} 2, ^a i ro -

vi}, Mi lo {e vi} 4,

Ni {a vi} 6, To {o -

vi}, Ba la} 1, Sta -

ni sa vqe vi} 4, Ri -

so vi}, Du ki}, Da ni lo vi} 2, Ja wu {e vi} 4.

KWAZ MI LO[: U gr ~i}, Ko ji} 5, Ra do i ~i}, M. To mi} 1, K. To mi} 5, Ra-

 ba ta, Po po vi}, Mr qe{, Tom ko vi} 4, Ka ri}, Gr bi}, A ga tu no vi} 3, Ste fa -

no vi}.

AKO ko ja iz ple ja de od li~ nih
ru ko me ta {i ca Rad ni~ kom do no si
pred nost na te re nu, on da je to gol-
 man Jo va na Ri so vi}. I pro tiv A -
ran |e lov ~an ki je bli sta la i u be -
le ̀ i la 24 u spe {nih od bra na, ~i -
me je tra si ra la put do ma }i nu ka
no voj u be dqi voj po be di - 28:18.

I pak, ni wen u ~i nak na po ~et -
ku su sre ta ni je za sme tao “kne gi -
wa ma” da do po lo vi ne po lu vre -
me na dr ̀ e re zul tat sku rav no te ̀ u.
Skor od 7:7 mo gao je da im po nu je
go {}a ma, ali je kva li tet Kra gu -
jev ~an ki po tom po ~eo da stva ra
ra zli ku. Do is te ka pr vog de la ona
je iz no si la 13:8, a na kra ju je za -
slu ̀ e no u dvo stru ~e na.

V. U. K.

E VRO PA “ZO VE”

I za zov u
Ru mu ni ji

PR VEN STVO se na krat ko pre -
ki da za i gra ~i ce Rad ni~ kog, jer u
ne de qu pu tu ju na pr vi su sret tre -
}eg ko la Ku pa po bed ni ka ku po va.
Ri val u Ru mu ni ji bi }e im e ki pa
A lek san dri o na iz Klu ̀ a.

Re van{ u Kra gu jev cu na pro gra -
mu je se dam da na ka sni je, 23. no-
 vem bra.

NA [I REM SPISKU
SE LEK TO RA

[est ti gri ca

SE LEK TOR ̀ en ske re pre zen ta -
ci je Sr bi je, Sa {a Bo {ko vi}, ob-
 ja vio je {i ri spi sak ru ko me ta -
{i ca na ko je ra ~u na za pred sto je -
}e E vrop sko pr ven stvo, ko je }e se
od 9. do 21. de cem bra o dr ̀ a ti u
Hr vat skoj i Ma |ar skoj.

Me |u 28 kan di da ta, me sto je na -
{lo i {est pri pad ni ca Rad ni~ -
kog. To su: gol man Jo va na Ri so vi},
kri la I va na Mi lo {e vi}, Je le na
Ni {a vi} i Sa wa Ra do sa vqe vi},
te be ko vi Ka ta ri na Ste pa no vi} i
An |e la Ja wu {e vi}.

SEHA LIGA 

8. KOLO: Radni~ki - Vesprem 24:28,
Borac - Zagreb 24:30, Metalurg - Nekse
(1. februara 2015). Ranije odigrano:
Me{kov - Vojvodina 34:22, Vardar - Tat-
ran 32:26.

Igrano jo{: Vesprem - Me{kov 31:26,
Vojvodina - Tatran 25:29, Me{kov - Var-
dar 30:22.

Vesprem 9 9 0 0 283:21127
Vardar 9 7 0 2 264:23421
Zagreb 8 5 0 3 222:19715
Tatran 8 5 0 3 242:22015
Me{kov 7 5 0 2 207:18515
Metalurg 6 4 0 2 160:14912
Radni~ki 9 1 1 7 233:272 4
Nekse 7 1 1 5 165:208 4
Borac 9 1 1 7 225:277 4
Vojvodina 10 0 3 7 238:286 3

Zaostale utakmice: Zagreb - Nekse (ju-
~e). 

9. KOLO: Tatran - Radni~ki, Nekse -
Borac, Me{kov - Metalurg (1. marta
2015). Ranije: Vojvodina - Vardar 21:26
i Vesprem - Zagreb 27:22.

V A T E R P O L O

TRIGLAV LIGA: PRI MOR JE - RAD NI^ KI 14:7

Ri je~ ka ka ta stro fa

RAD NI^ KI - BRA NIK
19:4

Jo{ je dan tre ning

PRO[LE sre de, u svom ba ze nu,
Radni~kom je gost bi la po sled we -
pla si ra na e ki pa u gru pi „A“ re gi -
o nal ne li ge, Bra nik iz Ma ri bo ra.
Tre ne r Ste va no vi } u ba zen je zato
opet pu stio kom bi no va ni sa stav,
ko ji je bez po mu ke u pi sao pe tu u -
za stop nu po be du. Re zul tat po de o -
ni ca ma gla sio je - 4:2, 5:0, 8:0, 4:2. 

E ki pu je „vu kao“ Vuk sa no vi},
naj e fi ka sni ji sa pet go lo va, ali
i o sta li, na ro ~i to najm la |i, da -
li su pu ni do pri nos. Od li~ nu pa-
r ti ju na gol li ni ji u dru gom po -
lu vre me nu pru ̀ io je i Ig wa to -
vi}.

LI GA [AM PI O NA

Od lu ka
sino}
u Ru mu ni ji

RE VAN[ u tak mi cu ba ra ̀ a za
Li gu {am pi o na Rad ni~ ki je od i -
grao si no} u O ra dei. Na{ klub u
Ru mu ni ju je „od neo“ pet go lo va
pred no sti, pa se o ~e ki vao po vo -
qan is hod.

U ko li ko se sve od i gra lo ka ko su
se Kra gu jev ~a ni na da li, od no sno
“cr ve ni” pro |u u grup nu fa zu, i -
gra }e u gru pi „A“ sa e ki pa ma
{pan ske Bar se lo ne te, Bre {e iz
I ta li je, ma |ar skog E ge ra, O lim -
pi ja ko sa iz Gr~ ke i bo qim iz ba -
ra ̀ nog du e la Pro Re ka i
za gre ba~ ke Mla do sti. Po bed nik
tog su sre ta tre ba lo bi 29. no vem -
bra, u pr vom ko lu, da bu de gost u
za tvo re nom ba ze nu SC „Park“.

SUPER LIGA (@)

7. KOLO: Radni~ki (K) - Kwaz Mi-
lo{ 28:18, Minakva - Kikinda 34:33,
Naisa - Medicinar 28:16, Proleter -
Jagodina 28:39, Radni~ki (S) - Crvena
zvezda 34:20, Junior - @elezni~ar
24:26.

Radni~ki (K) 7 7 0 0 222:13614
Minakva 7 6 1 0 214:18213
Jagodina 7 6 0 1 240:16012
Naisa 7 5 0 2 198:18110
Kikinda 7 4 0 3 198:195 8
@elezni~ar 7 4 0 3 173:185 8
Kwaz Milo{ 7 3 0 4 180:188 6
Medicinar 7 2 0 5 208:215 4
Radni~ki (S) 7 2 0 5 162:193 4
Junior 7 1 1 5 177:208 3
Proleter 7 1 0 6 203:235 2
Crvena zvezda 7 0 0 7 170:274 0

8. KOLO: Medicinar - Radni~ki (K),
Jagodina - @elezni~ar, Crvena zvezda -
Junior, Kikinda - Naisa, Kwaz Milo{
- Radni~ki (S), Proleter - Minakva.

KUP SR BI JE

Pri ja vqe na ve li ka ~e tvor ka
VA TER PO LO sa ve zu Sr bi je, u pred vi |e nom ro ku, za u ~e {}e u tak mi -

~e wu za na ci o nal ni kup pri ja vi le su se ~e ti ri e ki pe. To su be o grad ski
Par ti zan i Cr ve na zve zda, Voj vo di na iz No vog Sa da i Rad ni~ ki iz Kra -
gu jev ca.

@reb }e se o ba vi ti 3. de cem bra u pro sto ri ja ma Va ter po lo sa ve za u
Be o gra du, a faj nal-for se i gra 21. i 22. de cem bra.
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PRVI VE]I KIKS “CRVENIH”

VESPREM, IPAK, LIDER

PREMO]NE KRAGUJEV^ANKE

TRIGLAV LIGA

5. KOLO: Radni~ki Kon Tiki -
Branik 19:4, PO[K - Mladost 8:10, Pa-
rtizan - Jadran (S) 18:4, Budva - Pri-
morje 3:15.

6. KOLO: Primorje - Radni~ki Kon
Tiki 14:7, Partizan - PO[K 13:3,
Jadran (S) - Branik 14:10, Mladost - Bu-
dva 14:9.

Primorje 6 6 0 0 81:30 18
Radni~ki 6 5 0 1 77:38 12
Mladost 6 5 0 1 80:45 15
Partizan 6 3 0 3 73:48 9
PO[K 6 2 0 4 53:70 6
Budva 6 2 0 4 51:71 6
Jadran (S) 6 1 0 5 42:80 3
Branik 6 0 0 6 41:116 0

7. KOLO: Radni~ki Kon Tiki - Mla-
dost, Branik - Primorje, Budva - Par-
tizan, PO[K - Jadran.
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